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\ Cap. 1: Prezentarea generala a bazinului hidrografic Olt

in administrarea A.B.A. OLT se afla bazinul hidrografic Olt, avand o suprafata de
24050 km? (reprezentand circa 10% din teritoriul tarii) si o lungime totald de 9872 km,
din care lungimea cursului raului Olt este de 615 km, si cursuri de apa care sunt
afluenti ai Dundrii avand o suprafata de 604 km?.

Bazinul hidrografic al raului Olt (cod cadastral VIII — 1) este situat in partea centrala
si de sud a Romaniei si se intinde intre 43°47' si 46°45' latitudine nordica si intre
23°35' si 26°24' longitudine estica.

El este delimitat la nord si nord - vest de bazinul hidrografic Mures, la vest de bazinul
hidrografic Jiu, la sud de fluviul Dunérea, la est si sud - est de bazinul hidrografic
Arges iar la nord - est de bazinul hidrografic Siret.

e Relieful

Bazinul hidrografic Olt cuprinde toate formele majore de relief: munti (31%), dealuri
(53%) si campie (16 %), cu altitudini variind intre 2.544 m (Vf. Moldoveanu din Muntji
Fagaras) si 50 — 100 m in zona de campie.

in functie de elementele caracteristice cursului siu, de morfologia vaii care se
largeste in multiple depresiuni pe care le dreneaza raul, se pot distinge trei sectoare
caracteristice: Oltul superior (pana la Racos), Oltul mijlociu (Racos — Ramnicu
Valcea) si Oltul inferior pana la varsare.

Sectorul superior, cuprins intre izvor si aval de confluenta cu raul Homorod, are o
suprafatd a bazinului de receptie de 6340 km? si traverseaza doua zone distincte:
Depresiunea Ciucului si Depresiunea Barsei. Altitudinea medie este cuprinsa intre
600 -750 m. Pe acest sector bazinul prezinta o simetrie accentuata, cu cursuri de
apa care sunt aproape perpendiculare pe raul Olt.

Sectorul Oltului mijlociu. Dupa confluenta cu Homorod, Oltul intra in Depresiunea
F&garas, Valea Oltului este largé cu panta medie de 1%o. In aceastd zona bazinul
prezinta o asimetrie accentuata a sistemului spre dreapta. Dupa confluenta cu raul
Cibin, Oltul patrunde in defileu, unde valea se ingusteaza, versantii sunt abruptj,
suprafata bazinului de receptie ajungand la 15340 km? la Ramnicu Valcea.

Sectorul Oltului inferior. Dupa iesirea din defileu, Oltul traverseaza zona deluroasa a
Subcarpatilor si zona de campie, cu terase bine conturate pana la varsarea in
Dunare. Zona de campie este caracterizatda de numeroase cursuri de apa
nepermanente, reprezentand circa 15,3% din lungimea totala a cursurilor din bazinul
hidrografic Olt. Tot in aceasta zona se gaseste si partea de bazin pe care sunt
localizati afluentii directi ai Dunérii.

in plansa nr. 1 se prezinta harta hipsometrica a bazinului hidrografic Olt.
e Geologie

Din punct de vedere geologic, teritoriul administrat de A.B.A. OLT prezinta
particularitati in functie de unitatile de relief peste care este suprapus.

Carpatii Orientali prezintd de la vest spre est: vulcanitele neogene, fasia cristalino —
mezozoica, fasia flisului cretacic si paleogen. In Carpatii de Curbura predomina rocile
sedimentare (gresii, conglomerate, calcare, gresii — calcaroase, marno — calcare,



argile — marnoase etc.). Sunt si aparitii sporadice ale cristalinului (sudul Muntilor
Persani). In Carpatii Meridionali sunt prezente, in cea mai mare parte, roci cristaline
si magmatice vechi, peste care se gaseste, sporadic, si un sedimentar mezozoic
(calcare) si unul neozoic (in depresiunile intramontane, alcatuit din pietrisuri, nisipuri,
argile etc.).

Depresiunea Transilvaniei prezinta fundamentul format din sisturi cristaline, iar peste
se gasesc depozitele de umplutura reprezentate prin roci precum conglomerate,
marne, gresii, argile, nisipuri, pietrisuri, intercalatii de cinerite, aglomerate vulcanice
si sare.

Litologia Subcarpatilor Getici este reprezentata de depozite sedimentare de tipul
conglomeratelor, gresiilor, nisipurilor, argilelor, pietrisurilor, la care se adauga si
sarea sau gipsul.

in Podisul Getic, peste fundamentul carpatic si de platforma (cristalin si roci
granitice), se afla o cuvertura sedimentara alcatuita din gresii, conglomerate, argile,
calcare, marne, nisipuri, pietrisuri dispuse intercalat, peste care s-a depus loessul.

Sudul teritoriului prezinta soclul alcatuit din sisturi cristaline mezometamorfice, peste
care se gaseste cuvertura sedimentara alcatuita din calcare, pietrisuri, nisipuri, argile,
bolovanisuri, peste care se gaseste loessul si depozitele loessoide.

e Clima

Din punct de vedere climatic, teritoriul aflat in administrarea A.B.A. Olt cunoaste o
mare varietate, de la continental - moderata cu influente atlantice in partea de nord a
bazinului, la submediteraneana si continentald, in restul bazinului.

Pentru acest spatiu se remarca urmatoarele caracteristici ale factorilor climatici:

e precipitatile medii anuale prezinta valori de pana la 1400 mm in zona
montana, 700 — 800 mm in Subcarpati, 600 — 800 mm in zona de podis si 500
— 600 mm in zona de campie;

e temperatura medie anuala variaza intre 0,8°C (la Balea Lac in judetul Sibiu) si
11°C inregistrate la Dragasani (judetul Valcea);

e evapotranspiratia este maxima in sezonul cald. Evaporarea potentiala atinge
sub 650 mm in zona de podis si peste 700 mm in zona de campie, iar la
altitudinea de 2000 m ajunge la 300 — 400 mm.

e Resursa de apa

Raul Olt culege apele unei retele hidrografice codificate insumand 622 cursuri de apa
(cu suprafete mai mari de 10 km?) in lungime de 9872 km (12,5% din lungimea totala
a retelei codificate in tara si o densitate de 0,41 km/km?, superioara fatd de media pe
tara — 0,33 km/km?).

Pe partea sténga, raul Olt primeste 99 de afluenti, dintre care cei mai importanti sunt:
Fisag, Raul Negru, Barsa, Homorod — Ciucas, Sercaia, Topolog, Cungrisoara,
Iminog.

Pe partea dreapta, raul Olt primeste 80 de afluenti, dintre care cei mai importanti
sunt: Baraolt, Cormog, Homorod, Cibin, Lotru, Olanesti, Bistrita, Luncavat, Pesceana,
Oltet, Teslui, Vladila, Crusov.

Principalii afluenti din bazinul hidrografic Olt sunt: Raul Negru (L = 88 km, S = 2349
km?), Barsa (L = 73 km, S = 937 km?), Cibin (L = 82 km, S = 2194 km?), Hartibaciu (L



=110 km, S = 1025 km?), Lotru (L = 83 km, S = 990 km?), Luncavat (L =60 km, S =
274 km?), Oltet (L = 185 km, S = 2663 km?) si Cerna (L = 164 km, S = 618 km?).

in structura retelei hidrologice se gasesc 7 statii hidrologice: Miercurea Ciuc, Sfantu
Gheorghe, Brasov, Sibiu, Ramnicu Valcea, Horezu si Slatina, care cuprind un numar
de 104 statii hidrometrice.

in tabelul 1.1 se prezintd principalele statii hidrometrice si parametrii hidrologici
caracteristici.

Tabelul 1.1 Principalele statii hidrometrice si parametrii hidrologici caracteristici

Parametri hidrologici
Nr. A Statia F Hmed
crt. Raul hidrom;etricé (km?) | (m) Q"_‘edi” Qmax 1% R
multianual (m3/s) (kg/s)
(m3/s)
1 Olt Sebes - Olt | 10990 | 748 82,50 1820 15,00
2 NRa“' ReCi 1698 | 760 8,29 305 2,37
egru
3 Cibin Talmaciu 2190 713 14,90 665 4,66
4 Lotru Valea lui Stan | 921 | 1424 17,50 770 5,00
5 Oltet Bals 2095 414 10,80 1160 42,60

In bazinul hidrografic Olt exista 35 lacuri de acumulare importante, care au folosinta
complexa.Cele mai importante acumulari se gasesc pe raurile Olt, Lotru, Cibin,
Tarlung, Sadu, Frumoasa, Homorod — Ciucas.

In bazinul hidrografic Olt, exista numeroase lacuri naturale cu apa dulce, dintre
acestea cele mai importante sunt de natura glaciara (Urlea, Podragu, Doamnei,
Avrig, Bélea, lezerul Mare), iar Sf. Ana este de natura vulcanica.

Resursa de apa de suprafata a bazinului hidrografic Olt, din réurile interioare, este
de 5300 mil.m3, iar resursa de apa din apele subterane este de 862 mil.m3.

in plansa nr. 2 se prezintd reteaua hidrograficd si amplasamentul statiilor
hidrometrice din cadrul bazinul hidrografic Olt.

e Solurile

Teritoriul administrat de A.B.A. OLT prezinta o mare varietate de soluri, care este
generata de actiunea complexa exercitata de conditiile litologice, formele de relief,
factorii hidrogeologici, hidrologici, precum si de cei topoclimatici.

Solurile dominante apartin urmatoarelor clase: cernisolurilor (CER) cu tipurile
cernoziom (CZ), faeoziom (FZ) si rendzind (RZ); luvisolurilor (LUV) cu tipurile
preluvosoluri (EL) si luvosoluri(LV); cambisolurilor (CAM) cu tipurile eutricambosol
(EC) si districambosol (DC); spodisolurilor (SPO) cu tipurile prepodzol (EP) si podzol
(PD); umbrisolurilor (UMB) cu tipurile nigrosol (NS) si humosiosol (HS); andisolurilor
(AND) cu andosoluri (AN); hidrisolurilor (HID) cu tipurile gleiosol (GS) si stagnosol
(SG); salsodisolurilor (SAL) cu soloneturi (SN); vertisoluri (VER) cu vertosoluri (VS);
protisolurilor (PRO) cu tipurile aluviosol (AS), regosol (RS), psamosol (PS) si litosol
(LS); histisolurilor (HIS) cu histosoluri (TB) si antrisolurilor cu antrosol (AT).

Predomina luvisolurile (LUV), intalnite in regiunile de dealuri propriu-zise, depresiuni,
podisuri, dar si cAmpie, si cambisolurile (CAM) raspéandite in regiunile montane.



e Biodiversitatea

Vegetatia este diversa si foarte bogata, in concordanta cu relieful si clima sa. Exista
circa 600 de specii salbatice.

Aici se gasesc toate tipurile de habitate naturale majore, in afara de habitatele
costiere si marine: habitate de ape dulci (vegetatie de tip Magnopotamion sau
Hydrocharition, vegetatid lemnoasa cu Myricaria germanica, cu Salix eleagnos),
habitate de pajisti si tufariguri (ierburi inalte higrofile, fanete, tufarisuri cu Pinus
mugo si Rhododendron myrtifoliu, cu specii sub-arctice de salix); habitate din
turbarii si mlastini (rogozul rostrat, muschiul de turba (Sphagnum), rogozul negru
dacic, coada iepurelui de mlastina, bumbacarita cu frunze inguste, pipirigul alpin);
habitate de stancarii si pesteri (vegetatie chasmofilica); habitate de padure
(paduri acidofile de Picea abies, paduri aluviale cu Alnus glutinosa si Fraxinus
excelsior, paduri de castani, fag, stejar si carpen).

Extrem de variata, fauna insumeaza peste 350 de specii de amfibieni (salamandra
alpina, salamandra cu creasta, broasca raioasa bruna, broasca testoasa de balta
etc.), reptile (soparla de munte, sarpele de balta, sarpele neted, vipera etc.), pesti
(pastravul, carasul, cleanul, mreana, crapul etc.), paséri (cocosul de munte, nagatul,
graurul, gugustucul, ciocéarlia, lisita, prepelita etc.) si mamifere (capra neagra, pisica
salbatica, rasul, cerbul, ursul, lupul, vulpea, mistretul, iepurele, dihorul etc.).

Pe teritoriul administrat de A.B.A. Olt se gasesc teritorii apartinand de 4 parcuri
nationale si naturale, 18 arii de protectie speciala avifaunistica (S.P.A.) si 59 situri de
importanta comunitara (S.C.l.) care fac parte din reteaua ecologica europeana
Natura 2000, precum si 2 zone umede (Complexul Piscicol Dumbravita si Confluenta
Olt — Dunare).

e Populatie, agsezari umane

Din punct de vedere administrativ, spatiul administrat de A.B.A. Olt cuprinde teritoriul
a 10 judete, respectiv: integral sau aproape integral judetele Valcea (100%), Brasov
(93%), Covasna (81%) si partial judetele Harghita (39%), Sibiu (48,4%), Olt (60,3%),
Dolj (11,9%), Arges (11%), Gorj (1,6%) si Teleorman (0,7%).

Din punct de vedere al regiunilor de dezvoltare, acest spatiu include teritorii
apartindnd de 3 regiuni de dezvoltare: 1,7% din Regiunea de Dezvoltare Sud, 42,3%
din Regiunea de Dezvoltare Sud — Vest Muntenia si 56 % din Regiunea de
Dezvoltare Centru.

Populatia totala este de circa 1931397 locuitori, din care 1069205 locuitori in mediul
urban si 862192 locuitori in mediul rural.

Principalele aglomerari urbane sunt: Miercurea Ciuc, Tusnad, Sfantu Gheorghe,
Targu Secuiesc, Covasna, Brasov, Fagaras, Rasnov, Predeal, Sibiu, Cisnadie,
Ramnicu Valcea, Dragasani, Calimanesti, Slatina, Caracal, Bals, Corabia.

e Utilizarea terenului

Modul de utilizare a terenului este influentat de conditiile fizico - geografice, cat si de
factorii antropici, si prezinta urmatoarea distributie 34% paduri, 10% pasuni, 35%
terenuri arabile, 2% luciu de apa etc.

in plansa nr. 3 se prezinta utilizarea terenului din bazinul hidrografic Ol.



e Activitatea economica

Principalele activitati economice din teritoriul administrat de A.B.A. Olt sunt
reprezentate de industrie si agricultura.

Principalele ramuri industriale reprezentative pentru bazinul hidrografic Olt sunt:

industria textila si a confectiilor textile;

industria alimentara;

industria chimica;

industria energetica;

exploatarea si prelucrarea lemnului, incluzadnd si productia de mobila.

Principalele culturi agricole sunt: graul, porumbul, secara, orzul, orzoaica, plantele
uleioase, cartofii, sfecla de zahar, legumele, plantele de nutret.

e Infrastructura

Datorita pozitiei sale, in centrul teritoriului Roméaniei, in acest areal, caile de
comunicatii joaca un rol esential.

Lungimea drumurilor publice este de circa 6500 km, din care 620 km drumuri
nationale (europene - E68, E70, E81), iar restul drumuri judetene si comunale.

O mentiune aparte trebuie facuta in cazul autostrazilor, acest spatiu urmand a fi
traversat de autostrazile A1 Bucuresti — Pitesti — Sibiu — Nadlac si A3 Bucuresti —
Ploiesti — Brasov — Fagéaras — Bors.

Si reteaua de cai ferate este foarte bine dezvoltatd, lungimea acesteia depéasind 700
km. Acest teritoriu este traversat de magistralele feroviare: 200 (Bucuresti — Sibiu —
Curtici), 300 (Bucuresti — Brasov — Oradea), 400 (Bragsov — Satu Mare) si 900
(Bucuresti —Craiova — Timisoara).

in ceea ce priveste transportul aerian, existd Aeroportul International Sibiu, care
deserveste judete importante precum Hunedoara, Alba, Cluj, Mures, Covasna,
Harghita, Brasov, Arges, Vélcea si Sibiu. De asemenea, se aflda in constructie
Aeroportul International Brasov, care va deservi judetele Brasov, Harghita si
Covasna.

Pe malul stang al Dunarrii, intre km 628+600 si km 630 se afla portul Corabia.
e Recreere si turism

Terenul administrat de A.B.A. Olt se caracterizeaza printr-o mare varietate a formelor
de relief, motiv pentru care zona detine un potential turistic ridicat.

Se enumera doar cateva din obiectivele turistice care pot fi vizitate si anume: statiuni
climatice (Poiana Brasov, Voineasa, Paltinis), statiuni balneoclimaterice (Harghita
Bai, Baile Tusnad, Balvanyos, Covasna, Valcele, Baile Olanesti, Calimanesti, Baile
Govora), pesteri (Veresti, Grota Puturoasa, Pestera Polovragi, Pestera Bistritei),
sectoare de chei (Cheile Varghisului, Cheile Bistritei, Cheile Oltetului), Lacul Sf. Ana,
mlastini cu ape minerale — Luci si Mohoci etc.

De asemenea, in acest spatiu se gasesc numeroase arii protejate, cele mai
importante fiind: Parcul National Piatra Craiului, Parcul National Cozia, Parcul
National Cheile — Bicazului — Hasmas, Parcul Natural Bucegi.

in continuare sunt amintite cateva exemple de situri S.C.1. si S.P.A.:


http://ro.wikipedia.org/wiki/Bucure%C8%99ti
http://ro.wikipedia.org/wiki/Craiova
http://ro.wikipedia.org/wiki/Timi%C8%99oara

e Situri de tip S.C.I. sunt: Bazinul Ciucului de Jos, Aninisurile de pe Térlung,
Muntii Fagéras, Tamovaru Mare — Latorita, Pddurea Recea — Hotarani etc.

e Situri de tip S.P.A. sunt: Muntii Bodoc — Baraolt, Dealurile Homoroadelor,
Péadurea Bogata, Podisul Hartibaciului, Confluenta Olt — Dunére etc.

e Patrimoniul cultural

Obiectivele culturale aflate pe teritoriul A.B.A. Olt sunt numeroase si sunt
constituite din vestigii apartindnd tuturor epocilor istorice (zonele: Miercurea Ciuc,
Covasna, Targu Secuiesc, Bretcu, Brasov, Rasnov, Sibiu, Ramnicu Valcea, Vladesti,
Slatina, Caracal, Resca, Celei), cetéti (Cetatea Miko, fortificatiile vechi din secolul XV
— XVI din Brasov, cetatile taranesti de la Harman, Prejmer si Rasnov, Fortificatiile
Sibiului, Curtea Domneasca de la Caracal), manéastiri (Complexul Sumul din
Miercurea Ciuc, manastirile Manastirea Dintr-un Lemn, Cozia, Surpatele, Bistrita,
Arnota, Hurezi, Polovragi, Clocociov, schiturile Turnu si Streharet), biserici vechi
(Biserica fortificata de la Sfantu Gheorghe, Biserica Bartolomeu si Biserica Neagra
din Brasov, Biserica Sf. Nicolae si cea Evanghelica din Réasnov, Catedrala
Mitropolitana, Capela Crucii, Biserica Evanghelica si cea Ortodoxa de la Sibiu,
Episcopia Ramnicului si Argesului si Biserica Buna Vestire din Ramnicu Valcea,
Catedrala si Biserica Troitei din Slatina, Biserica Domneasca din Caracal), muzee
(muzeele judetene din Sféntu Gheorghe, Brasov, Ramnicu Vaélcea, Muzeul
Brukenthal, Muzeul de Istorie Naturald si Casa - Muzeu Cristian din Sibiu, Casa
Memoriald Anton Pann si Complexul Muzeistic Magheru din Ramnicu Valcea,
Muzeul Judetean de Istorie si Etnografie din Slatina), monumente (Case cu arcade,
Monumentul lui Mihai Viteazul si Monumentul Ostasului Romén din Sfantu
Gheorghe, Casa Negustorilor din Brasov, Primaria Veche, Casa Artelor, Casa Haller,
Casa Brukenthal, Casa Monetariei, Casa Reissner, Casa Breslei Aurarilor, Hotelul
imparatul Romanilor, Moara Cetétii, Casa cu Cariatide si Podul de Fier/ Podul
Minciunilor din Sibiu) etc.



\ Cap. 2: Riscul la inundatii in bazinul hidrografic Olt

2.1. Descrierea lucrarilor existente de protectie impotriva inundatiilor

Schema de gospodarire a apelor existenta in bazinul hidrografic Olt este prezentata
schematic in figurile 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5 si 2.6, respectiv pentru fiecare judet
(Harghita, Covasna, Brasov, Sibiu, Valcea si Olt).

Bazinul hidrografic Olt detine un sistem complex de lucrari hidrotehnice cu rol de
gestionare cantitativa a resurselor de apa, continand mai multe derivatii de tranzitare
a volumelor de apa dintr-un curs de rau in altul.

Lucrarile existente de aparare impotriva inundatiilor aflate in functiune pe ansamblul
bazinului hidrografic Olt, constau in regularizari de rauri, indiguiri, consolidari de
maluri, precum si in acumulari complexe, permanente si nepermanente.

n bazinul hidrografic Olt sunt un numéar de 159 de acumuléri, din care:

e 5 baraje cu lacuri de acumulare, pe afluenti, pentru alimentarea cu apa a
populatiei - in administrarea A.B.A. Olt;

e 25 baraje cu lacuri de acumulare, pe raul OIlt, cu folosinfa complexa
(producere de energie electrica, alimentare cu apa industriala si irigatii) — in
administrarea Hidroelectrica S.A.;

e 9 baraje cu lacuri de acumulare, pe afluenti (Lotru si Sadu), cu folosinta
energetica, din care lacul de acumulare Bradisor are si folosinta de alimentare
cu apa a populatiei — in administrarea Hidroelectrica S.A.;

e 108 baraje cu lacuri de acumulare, cu folosinte: piscicola, de agrement si
interes local — in administrarea altor detinatori.

In cazul amenajarilor din cascada Oltului, pe langa folosinta energetica exista si alte
folosinte (alimentare cu apa industriala si irigatii).

in tabelele nr. 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5 se prezintd principalele lucrari de aparare
impotriva inundatiilor.
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Figura 2.1. Schema de gospodarire a apelor existenta in bazinul hidrografic Olt, in
Jjudetul Harghita
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JUDETUL HARGHITA

COVASNA - SCHEMA SINOPTICA Raul Olt

[ StHMicfalau

CA=210 Q=422 me's
CI=230 Q=66.0me's

CP=340 Q=1433mc's Pr.Casin
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Indiguire r.Olt 1a Q10%=124 me/s
EBodoc 5% =180 mo's CA=100 Q=203 mec/s™]
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Mari StH. Q1;'9I=410 mels grite Ra_ul_\le.gm_ si af_luEnIJ
SUH Baraolt CA=200 Q=198 me/s  Sf.Gheorghe 7 - sector Eemua Chichis L_=}1:23 km
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. 5 ; ry hjl;_ima mundare
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QI0%=380 mc's
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St.H.Zagon

=  Cws deapa
CA=150 Q=24.9 me's

CI=200 Q=50.9 mc's e

CP=250 Q=102.0mc's PrZagon

JUDETUL BRASOV

- Statie hidrometrica

Raul Tarlung
’ Lacde acumulare adm 5.G.A.
Lac de acumulare adm. SGA SGA
. . Ac Bacele
w Zona inundare dirjata Qeol=150 me's

Qdev=435 me/s asig 0,1%

Indiguire SGA =230 me's asig0,01 %

Figura 2.2. Schema de gospodarire a apelor existenta in bazinul hidrografic Olt, in judetul Covasna
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Q3% =616 c:'s Q1% =173 me's S Qdev 0,01%=830 mc's
QL% =114 me's StH — _ Atenuare viitura 0,1%
., CA=130 @=31.1mc's o 30 me's StH.Babarunca-
Cr=200 Q="59.6 mc's Atenuareviitura 0.01 % pr.Ranmra Mica
rBarsa CP=30- Q=164 Tncs 11 50 me/s ’ CA=225 Q=126 me's
Q10%= ?0,3113.1; s CI=230 Q=198 mc's
Q5% =103 mef 9, Jj \S@A— CP=275 Q=285 me's
Q1% =190 med ~ BEESEY > Q10%=34.4 mc's
‘ LEGENDA '\II >, Pr.Timis StH.Baba ca- qu’i‘l =502 mu:.-':s
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Figura 2.3. Schema de gospodarire a apelor existenta in bazinul hidrografic Olt, in judetul Brasov
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SIBIU - SCHEMA SINOPTICA
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Lac de acumulare alti
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JUDETUL BRASOV

diguire pr.Noul
la Noul Roman

Ac.Arpas
Qgol=0
Odey=2442 1m0/

Raul Olt

| H.5ebes

KrSadu 11 olt

CA=300 Q=380 me/s
CI =400 @=1020mc/'s
CP=300 @=1310 mc's
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Raul |Olt
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A=150 Q=808 me's
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=210 Q=132 me's
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Muntii F a g a r a s
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‘ PrUcea
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Figura 2.4. Schema de gospodarire a apelor existenta in bazinul hidrografic Olt, in judetul Sibiu
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VALCEA -SCHEMA SINOPTICA
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Figura 2.5. Schema de gospodarire a apelor existenta in bazinul hidrografic Olt, in

judetul Vélcea
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QLT - SCHEMA SINOFTICA
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Figura 2.6. Schema de gospodarire a apelor existenta in bazinul hidrografic Olt, in
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PRINCIPALELE LUCRARI DE APARARE iIMPOTRIVA INUNDATIILOR

Tabelul 2.1 Noduri hidrotehnice

Nr. crt. Denumirea Cursul de apa | Codul cadastral | Judetul Comuna Localitatea | Debitele maxime derivate (m3/s) Detinatorul
1 2 3 4 6 7 8 9
1 Ocland Homorodul Mic | VIII-1.71.6 HR Ocland Ocland A.B.A. Olt
2 Canal Varghis Varghis VIII-1.67.7 HR Vlahita 0.174 A.B.A. Olt
3 Cetatuia Fisag VIII-1.28a HR Sansimion Cetatuia 8 A.B.A. Olt
4 Lunca Mare Lunca Mare VIII-1.5 HR Lunca Mare 35 Primaria Balan
5 Chendres Chendres VIII-1.24 HR Santimbru 15 Primaria Santimbru
6 Priza Dambu Morii | Timisul Sec VIII-1.50.6.2 BV Brasov A.B.A. Olt
7 Priza Vulcanita Vulcanita VIII-1.51.6 BV Codlea 75 A.B.A. Olt
8 Priza Barsa Vulcanita VIII-1.51.6 BV Vulcan 4 A.B.A. Olt
Tabelul 2.2. Derivatii de ape mari
Nr.c . Comuna/ Cursul de apa Codul Cl{rsul de apa Codul Lungimea _Debltele ..
Denumirea Judetul . . in care se instalate Detinatorul
rt. ; localitatea derivat cadastral . cadastral (km) 3 ;
deriva (m3/s)
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Derivatie Varghis - < A Homorodul e
1 ¥ ’ HR Viahita Varghis VIII-1.67.7 ; VIII-1.71.6 5 0.15 Primaria Vlahita
Harghita ' v Mic [
o | Derivatie HR | Santimbru Chendres VIII-1.24 ValeaMare | VIII-1.23 400 Primaria
Santimbru ’ Santimbru
Derivatie A - L <
3 A - HR Sandominic Lunca Mare VIII-1.5 Olt Vili-1 1300 Primaria Balan
Sandominic
Derivatia Basca < A Goscom
4 Mare - Covasna cv Comandau Basca Mare XII-1.82.15 Covasna VIII-1.45.18 14.8 0.07 Covasna
5 | canal Timis BV | Brasov Timisul Sec VIIl-1.50.6,2 | Cosumatori+ iy 1 506 17 2 A.B.A. Olt
’ ’ ’ Ghimbasel
g |Dervatie BV | Codlea Vulcanita VIIl-1.51.6 | Barsa VIII-1.50 2 75 AB.A. Olt
Vulcanita - Barsa ’
Derivatie Berivoi — VIII-1.89.1
7 Racovita - Hurez BV Hurez Berivoi si Hurez VIII-1.90. Racovita VI11-1.89 2.3 140 A.B.A. Olt
(nefunctionald) '
8 ﬁf}p:z' derivatie BV | Hurez Hurez VIII-1.90 Hurez VIII-1.90 2.13 AB.A. Olt
g | CanalBarsa- BV | Vulcan Vulcanita VII-1.51.6 | Barsa VIII-1.50 4 4 AB.A. Olt
Homorod Ciucas ’
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Nr.c : Comuna/ Cursul de apa Codul CWSUI de apa Codul Lungimea .Deb|tele .
Denumirea Judetul . . in care se instalate Detinatorul
rt. ; localitatea derivat cadastral . cadastral (km) 3 ;
deriva (m?3/s)
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
o Ac. Sadu V —
Derivatie Sadurel - < < VIII- o . .
10 CHE Sadu V SB Sadurel Sadurel 1.120.14.2 condqcta VIII-1.120.14 0.134 1.7 Hidroelectrica
aductiune
Afluentii din
stanga Lotrului, VIII-1.135
din bazinul VIII-
Lotrioara, Urica si 1.135.10.1
N Sadu (com. i Ac. Jidoaia - (captarile se
11 Derivatie Ramura VL Voineasa Voineasa este Viil-1.124 pompaj Ac. duc in Ac. 73.1 5.79 Hidroelectrica
- Nord . VIII-1.120.14 - . . o
cea mai Vidra Jidoaia, dupa
apropiata, care sunt
captarile se afla pompate in
in munti, la Ac. Vidra)
cumpana apelor)
Afluentii din Ac. Petrimanu
1o | Derivatie Ramura VL | Voineasa bazinul Latoritei, | Y1-1-135.13 | - pompajAC. -y 4 435 68.296 751 | Hidroelectrica
- Sud o VII-1.173 Galbenu - Ac.
Oltetului si Gilort .
; ’ Vidra
Afluentii din
bazinul Jietului
R (ramura de vest i i
13 Derivatie Ramura VL Voineasa capteaza varful VI-L.15, Vil A_cumularea VIII-1.135 18.91 0.773 Hidroelectrica
- Vest . A 1.173 Vidra
bazinului Jiet si
varful bazinului
Oltet)
Derivatie captari Manileasa,Noptea | VIII-1.135 Aductiunea
14 secundare P VL Voineasa sa,Rudareasa, V- principal - Ac. VIII-1.135 2.3 0.442 Hidroelectrica
Negrenilor 1.135.13.2 Vidra
15 | Derivatie VL | Pascoaia Pascoaia VIIl-1.135.15 | Acumularea 4 135 43 5 Hidroelectrica
Pascoaia Bradisor
16 | Galerie de fuga VL | Brezoi Lotru VIII-1.135 olt VilI-1 105 Hidroelectrica
Bradisor CHE
17 Derivatie Topolog VL Salatruc Topolog VIII-1.151 C%urr;rtlare X-1 7.85 8.5 Hidroelectrica
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Tabelul 2.3. Diguri

Conditii normale de

Pozitia exploatare Incidente
digului . Mecanismul de
. (mal : Inaltimea o cedare:
Nr. Denumirea Cursul de apa Codul stang | Judetul Comuna/ Lungimea medie PIF Probabilitatea Locavlltayle Detinatorul deversare/
crt. lucrarii cadastral ; localitatea (km) . . 3 aparate ; Anul .
/mal (m) de depasire Qcalcul (M3/s) roducerii eroziune
drept) pc% P interna/
MS/MD alunecare taluz
(surpare)
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
1 '_”‘é'ft’é‘ére Jigodin | piioq VIII-1.22 MS-MD | HR | Miercurea-Ciuc 1.100 2 06/01/1977 1 AB.A. Olt
p | Indiguire Carta- | oy Vill-1 MD HR | Carta 1.370 2 11/09/1970 3% 105 1 Primaria
Danesti ' Dénesti
Indiguire
3 | Chendres Chendres VIII-1.24 MS-MD | HR | Santimbru 1.450 1 11/09/1980 1 A.B.A. Olt
Santimbru
4 | Indiguire Danesti | oy Vill-1 MS HR | Danest 1.140 2 11/09/1977 3% 105 2 Primaria
- Madaras ’ Danesti
5 | Indiguire Olt ViII-1 MS-MD | HR | Madaras 7.080 2 11/09/1976 2 AB.A. Olt
Madaras - Racu ’
g | Indiguire olt VIIl-1 MS-MD | HR | Siculeni 49.650 2 11/09/1980 5% 109 9 A.B.A. Olt
Siculeni-Tusnad
7 | Indiguire Paraul | pars )| Mare VIIl-1.28 MS-MD | HR | Sansimion 0.520 1| 11/09/1981 AB.A. Olt
Mare Sansimion
g | Indiguire Mitaci |\ n VIII-1.31 MS-MD | HR | Tusnadu Nou 0.710 2 | 02/07/2011 1 A.B.A. Olt
Tusnad Nou ’
9 g'r?erseasns'm'on Cheres VIII-1.27 MS-MD | HR | Sansimion 0.570 1 11/09/1981 1 AB.A. Olt
10 | Indiguire valea | /504 Mare VIIl-1.23 MS-MD | HR | Sancrieni 0.810 1 11/09/1980 1 AB.A. Olt
Mare Sancraieni
11 '\;‘r‘;g;"re pr. Paraul Vrabia Necodificat | MS-MD | HR | Vrabia 0.980 1 11/09/1978 1 A.B.A. Olt
Indiguire
12 | Craciunel - Satul | Homorodul Mic VIII-1.71.6 MS-MD HR Craciunel 4.000 0.6 11/09/1977 3 A.B.A. Olt
Nou
Indiguire Valea
13 | Merilor Valea Merilor VIII-1.25 MS-MD HR Santimbru 0.840 1 11/09/1980 1 A.B.A. Olt
Santimbru
14 | indiguire Ciceu Nicolesti VIII-1.16 MS-MD HR Ciceu 4.000 1 11/09/1976 1 A.B.A. Olt
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Conditii normale de

Pozitia exploatare Incidente
digului A Mecanismul de
. (mal : Inaltimea o cedare:
Nr. Denunjlr.ea Cursul de apa Codul stang | Judetul Comuna/ Lungimea medie PIF Probabilitatea Locavlltayle Detinatorul deversare/
crt. lucrarii cadastral f ; localitatea (km) * < 3 aparate ; Anul .
mal (m) de depasire Qcatcul (M®/s) q . eroziune
drept) pc% progucert interna/
MS/MD alunecare taluz
(surpare)
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
15 | indiguire Tusnad | Tusnad VI11-1.30 MS-MD HR Tusnhad 2.480 2 11/09/1978 1 A.B.A. Olt
Indiguire Techera . .
16 . ; Techera VIII-1.19 MS-MD HR Miercurea Ciuc 0.510 1 11/09/1980 1 A.B.A. Olt
Miercurea-Ciuc
Indiguire Paraul
17 | Felszeg Paraul Felszeg Necodificat MS-MD HR Sancraieni 1.230 1 11/09/1981 1 A.B.A. Olt
Sancraieni
18 | DOgure Bancu - | picag Vil-128a | MS-MD | HR | Bancu 18.760 12 | 11/0971977 2 A.B.A. Olt
19 Ind|g_U|re Paraul Carpitus Necodificat MD HR Carpitus 0.620 3 11/09/1982 1 ELECTRICA
Carpitus S.A.
20 I'gdB'%‘é'gi rautolt | o ViII-1 MS CV | Bodoc 0.85 2.5 1978 Bodoc AB.A. Olt
Indiguire raul Olt
21 | mal stang la Olt VIli-1 MS-MD Ccv Ghidfalau 3.41 1 1987 Ghidfalau A.B.A. Olt
Ghidfalau
Indiguire raul Olt
22 | amonte Sfantu Arcus VIII-1.40 MD Ccv Sfantu Gheorghe 0.6 2.5 1988 Sfantu Gheorghe | A.B.A. Olt
Gheorghe
Indiguire raul Olt
23 | amonte Sfantu Olt VilII-1 MD Ccv Sfantu Gheorghe 0.626 2.5 1988 Sfantu Gheorghe | A.B.A. Olt
Gheorghe
Amenajare n
b.h. Raul Negru
24 | siraul Olt - dig Porumbelor VIII-1.40a MD cv Sfantu Gheorghe 0.904 25 2007 Sfantu Gheorghe | A.B.A. Olt
paraul
Porumbele
Indiguire raul Olt
25 | la Sfantu Olt VIII-1 MD-MS Ccv Sfantu Gheorghe 9.3 2.5 1976 Sfantu Gheorghe | A.B.A. Olt
Gheorghe
Indiguire raul Olt
26 | la Sfantu Debren VIII-1.41 MD-MS Cv Sfantu Gheorghe 0.3 25 1976 Sfantu Gheorghe | A.B.A. Olt
Gheorghe

19




Conditii normale de

Pozitia exploatare Incidente
digului A Mecanismul de
. (mal : Inaltimea e cedare:
Nr. Denunjlr.ea Cursul de apa Codul stang | Judetul Comuna/ Lungimea medie PIF Probabilitatea Locavlltayle Detinatorul deversare/
crt. lucrarii cadastral ; localitatea (km) * < 3 aparate ; Anul .
/mal (m) de depasire Qcalcut (M?/s) roducerii eroziune
drept) pc% P interna/
MS/MD alunecare taluz
(surpare)
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
27 'S”gr'ggr'reezi?ara“' Sambrezii VIII-1.42 MD-MS | CV | Sfantu Gheorghe 3.1 152 1976 Sfantu Gheorghe | A.B.A. Olt
Indiguire raul Olt . . . .
28 | Sfantu Gheorghe | Olt VIlI-1 MD-MS | CV ﬁzlrllliem, Coseni, 11.405 2.5 1989 fﬁzwie”" Coseni, | B A Ot
- llieni
Combaterea Ariusd; Araci; Ariusd; Araci;
inundatiilor r. OIt Haghig; Arini; Haghig; Arini;
29 sona Sén efru ) Olt VIII-1 MD Ccv Belin; Aita Mare; 84.521 25 1978 Belin; Aita Mare; A.B.A. Olt
Racos P Miclosoara; Miclosoara;
’ Capeni; Baraolt Capeni.
Indiguire Baraolt
30 | (Indiguire reg. Baraolt VIII-1.66 MD-MS Ccv Baraolt 10 2.0 1984 Baraolt A.B.A. Olt
Baraolt)
31 | Indiguire Belin Belinul Mare VIII-1.60a MD-MS CVv Belin 0.9 1.4 1979 Belin A.B.A. Olt
32 | Indiguire Aita Aita VIII-1.64 MD-MS CVv Aita Mare 2.1 1.5 1984 Aita Mare A.B.A. Olt
33 | Dig Cormos Cormos VIII-1.67 MD-MS | CV | extravilan 15.64 g"’xbon'fera
34 | Dig Rica Rica VIIl-1.67.8 | MD-MS | CV | Racosu de Sus 0.85 g"’xbon'fera
Recalibrare
35 | Cormos dig Cormos VIII-1.67 MD-MS | CV | Talisoara 0.41 1.4 2011 Talisoara AB.A. Olt
apaarare mal ’ ’
drept in Talisoara
S Gat (rau . .
36 | Indiguire Gat . VIII-1.67.6 MD-MS Cv Doboseni 1.1 1.00 1987 Doboseni A.B.A. Olt
_ Doboseni) :
g7 | Indiguire Raul | oo Negry VIII-1.45 MD cV | Lemnia 1.23 1976 Lemnia AB.A. Olt
Negru si afluenti
3g | Indigure Raul | sy Negry VIII-1.45 MD CV | Lemnia 0.988 1976 Lemnia AB.A. Olt
Negru si afluenti
g9 |Indiguire Raul | pa ) Negry VIII-1.45 MS CV | Lemnia 1.862 1976 Lemnia AB.A. Olt
Negru si afluenti
4o | Indiguire Raul | pa ) Negru VIII-1.45 MS CV | Lemnia-Lunga 2.163 1976 Lemnia-Lunga | AB.A. Olt

Negru si afluenti
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Conditii normale de

Pozitia exploatare Incidente
digului A Mecanismul de
: (mal : Inaltimea . cedare:
Nr. De”“”)'f.ea Cursul de apa Codul stang | Judetul Comuna/ Lungimea medie PIF Probabilitatea Locavlltayle Detinatorul deversare/
crt. lucrarii cadastral ; localitatea (km) * < 3 aparate ; Anul .
/mal (m) de depasire Qcalcut (M?/s) roducerii eroziune
drept) pc% P interna/
MS/MD alunecare taluz
(surpare)
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
41 |Indiguire Raul | pa Negry VIIl-1.45 MD CV | Lunga-Sasiusi 2.83 1976 Lunga-Sassusi | AB.A. Olt
Negru si afluenti v 3
42 |Indiguire Raul | oo Negry VIIl-1.45 MS CV | Sasiusi-Tinoasa 223 1976 Sasiusi-Tinoasa | AB.A. Olt
Negru si afluenti ’ ’
43 | Indiguire Raul | pa ) Negry VIII-1.45 MD CV | Tinoasa-Ruseni 4.075 1976 Tinoasa-Ruseni | A.B.A. Olt
Negru si afluenti 7 >
Indiguire Raul . R . 1.175 MS- R .
44 Negru si afluenti Casin VIII-1.45.8 MS-MD Cv Téargu Secuiesc 0.600 MD 1976 Targu Secuiesc A.B.A. Olt
45 | Indiguire Raul | o s i Negry VIII-1.45 MS cv | Jargu Secuiesc- 2.1 1976 Targu Seculesc- | a g A Oft
Negru si afluenti Ruseni Ruseni
Indiguire Raul . . .
46 Negru si afluenti R&ul Negru VIII-1.45 MS Ccv Ojdula 2.2 1976 Ojdula A.B.A. Olt
47 | Indiguire Raul | o ) Negru VIII-1.45 MD cvV | catalina 2.32 1976 Catalina A.B.A. Olt
Negru si afluenti
4g | Indiguire Raul | o ) Negru VIII-1.45 MS CV | Catalina- Imeni 2.6 1976 Catalina- Imeni | A.B.A. Olt
Negru si afluenti
49 | Indiguire Raul | o ) Negru VIII-1.45 MD CV | catalina-Hatuica 6.945 1976 Catalina-Hatuica | A.B.A. Olt
Negru si afluenti ’ ’
5o | Indiguire Raul | o ohinta VIII-1.4510 | MS-MD | CV | Ghelinta-Imeni 2,662 MS- 1976 Ghelinta-meni | A.B.A. Olt
Negru si afluenti ' ’ 2.2 MD ’
51 | Indiguire Raul | oo ) Negru VIII-1.45 MS CV | Imeni-Peteni 7.5 1976 Imeni-Peteni A.B.A. Olt
Negru si afluenti
5p | Indiguire Raul gL VIII-1.45.12 | MS-MD | CV | Peteni 5.58 MS- 1976 Peteni A.B.A. Olt
Negru si afluenti 6.83 MD
53 | Indiguire Raul | o s Negry VIIl-1.45 MS CV | Tamasfalsu 3.2 1976 Tamasfaldu ABA. Olt
Negru si afluenti ’ ’
54 | Indiguire RauUl )0 VIIl-1.45.13 MS- cV | Tamasfaliu 3MS-3.3 1976 Tamasfalau AB.A. Olt
Negru si afluenti /MD ’ MD ’
55 | Indiguire Raul | pa Negry VIII-1.45 MS cvy | Jamasfaldu- 2.45 1976 Tamasfalu- AB.A. Olt
Negru si afluenti Surcea Surcea
56 | Indiguire Raul | pa i Negru VIII-1.45 MD cy | Hatuica 23 1976 ratuica A.B.A. Olt
Negru si afluenti Martineni Martineni
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Conditii normale de

Pozitia exploatare Incidente
digului A Mecanismul de
. (mal : Inaltimea e cedare:
Nr. De”“”)'f.ea Cursul de apa Codul stang | Judetul Comuna/ Lungimea medie PIF Probabilitatea Locavlltayle Detinatorul deversare/
crt. lucrarii cadastral ; localitatea (km) * < 3 aparate ; Anul .
/mal (m) de depasire Qcalcut (M?/s) roducerii eroziune
drept) pc% P interna/
MS/MD alunecare taluz
(surpare)
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
57 | Indiguire Raul 1y, 00 Mare Necodificat | MS-MD | CV | Martineni 1MS-1.1 1976 Martineni ABA. Olt
Negru si afluenti MD
sg | Indiguire Raul | pa i Negru VIII-1.45 MD cv | Martineni- 3.5 1976 vartineni A.B.A. Olt
Negru si afluenti Marcusa Marcusa
5o | Indiguire Raul 1 0 i6a VII-1.45.14 | MS-MD | CV | Marcusa 1.7 MS- 1976 Marcusa AB.A. Olt
Negru si afluenti ’ ’ 1.9MD ’
go | Indiguire Raul 1 pa i Negru VIIl-1.45 MD CV | Marcusa-Let 7.9 1976 Marcusa-Let ABA. Olt
Negru si afluenti v ; : !
g1 | \ndiguire Raul e VI-1.4516 | MSMD | cV | Let 0.8 MS- 1976 Let ABA. Olt
Negru si afluenti ’ 1.1 MD ’
Indiguire Raul .
62 | Negru si afiuenty | R8I Negru VIII-1.45 MD CV | Let 2.84 1976 Let A.B.A. Olt
g3 | Indiguire Raul | pa 1 Negry VIII-1.45 MS CV | Telechia-Brates 1.4 1976 Telechia-Brates | A.B.A. Olt
Negru si afluenti ’ ’
g4 | Indiguire Raul 1 pa 1 Negry VIII-1.45 MS CV | Tufaldu Reci 6.31 1976 Tufaldu Reci A.B.A. Olt
Negru si afluenti
g5 | Indiguire Raul | pa 1 Negry VIII-1.45 MD CV | Bita 2.374 1976 Bita AB.A. Olt
Negru si afluenti
g6 | Indiguire Raul | oy o VII-1.45.17 | MS-MD | CV | Bita 0.9 MS- 1976 Bita A.B.A. Olt
Negru si afluenti 0.9 MD
67 | Indiguire Raul | pa 1 Negry VIII-1.45 MD CV | Reci-Bita 1.1 1976 Reci-Bita AB.A. Olt
Negru si afluenti
gg | Indiguire Raul | pa i Negru VIII-1.45 MS CV | Aninoasa-Reci 3.415 1976 Aninoasa-Reci | A.B.A. Olt
Negru si afluenti
g9 | Indiguire Raul 1 ps i Negru VIII-1.45 MD CV | Reci 1.07 1976 Reci AB.A. Olt
Negru si afluenti
70 | Indiguire Raul 1 pay i Negru VIIl-1.45 MD CV | Comaldu-Reci 1.325 1976 Comaldu-Reci | AB.A. Olt
Negru si afluenti
71 | Indiguire Raul 1 o sy Negru VIII-1.45 MD cv | comalau 2.1 1976 Comalu AB.A. Olt
Negru si afluenti
72 Indiguire Raul Raul Negru VIII-1.45 MD Ccv Séantionlunca 1 1976 Séantionlunca A.B.A. Olt

Negru si afluenti
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Conditii normale de

Pozitia exploatare Incidente
digului A Mecanismul de
. (mal : Inaltimea e cedare:
Nr. De”“”)'f.ea Cursul de apa Codul stang | Judetul Comuna/ Lungimea medie PIF Probabilitatea Locavlltayle Detinatorul deversare/
crt. lucrarii cadastral ; localitatea (km) * < 3 aparate ; Anul .
/mal (m) de depasire Qcalcut (M?/s) roducerii eroziune
drept) pc% P interna/
MS/MD alunecare taluz
(surpare)
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
73 | Indiguire Raul 1 pa i Negru VIII-1.45 MD CV | Santionlunca 2.25 1976 Santionlunca AB.A. Olt
Negru si afluenti
74 | Indiguire Raul 1 o s i Negru VIII-1.45 MS cy | Santionlunca- 5.5 1976 Santionlunca- A.B.A. Olt
Negru si afluenti Ozun Ozun
75 | Indiguire Raul | g\ VI-1.4520 | MS-MD | CV | santionlunca 0.5 MS- 1976 Santionlunca ABA. Olt
Negru si afluenti 1.34 MD
76 | Indiguire Raul 1 p s Negru VIII-1.45 MS cVv | Ozun-Lisnau 4.37 1976 Ozun-Lisnau AB.A. Olt
Negru si afluenti
77 | Ind.R.Negrusi | ;o0 VII-1.4521 | MS-MD | CV | Lisndu 4.8 MS- 1976 Lisnau AB.A. Olt
afluenti 4.64 MD
Indiguire Raul .
78 Negru si afluenti R&ul Negru VIII-1.45 MS Ccv Ozun 0.825 1976 Ozun A.B.A. Olt
79 | INd.R.Negrusi | o0 i Necodificat | MS-MD | CV | Bicfaldu-Ozun 2.88 MS- 1976 Bicfaldu-Ozun | AB.A. Olt
afluenti 2.975 MD
go | Indigure Raul | o ) Negru VIII-1.45 MS cv | Bacel 0.487 1976 Bacel AB.A. Olt
Negru si afluenti
Ind.R. Negru si A 0.79 MS-
8L | joold Tarlung VIII-1.45.22 | MS-MD | CV | Bacel 0.823 MD 1976 Bacel AB.A. Olt
gp |Indigure Raul | oo ) Negru VIII-1.45 MD cVv | Ozun 2.19 1976 Ozun AB.A. Olt
Negru si afluenti
g3 |Indigure Raul | o ) Negru VIII-1.45 MD CV | Ozun-Chichis 6.2 1976 Ozun-Chichis AB.A. Olt
Negru si afluenti 7 :
ga | Indiguire Raul | oo Neory VIII-1.45 MS CV | Chchis-Bacel 3.1 1976 Chchis-Bacel AB.A. Olt
Negru si afluenti ’ ’
gs | Indiguire Raul | oo Negry VIIl-1.45 MD cv | chichis 21 1976 Chichis ABA. Olt
Negru si afluenti ’ ’
g6 | Loidure Casinla | cagin VII-1.458 | MS-MD | CV | Sanzieni 5.39 1.4 1986 sanzieni AB.A. Olt
g7 | Indiguire Raul | pa i Negru VIII-1.45 MD cv | Lemnia 2.1 15 1988 Lemnia AB.A. Olt
Negru la Lemnia
Indiguire Raul . . 0.532 MS- .
88 Negru la Lemnia Lemnia VIII-1.45.2 MS-MD Ccv Lemnia 0.614MD 15 1988 Lemnia A.B.A. Olt
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Conditii normale de

Pozitia exploatare Incidente
digului A Mecanismul de
. (mal : Inaltimea e cedare:

Nr. Denumirea Cursul de apa Codul stang | Judetul Comuna/ Lungimea | =0 gie PIF Probabilitatea Localitatile Detinatorul deversare/

crt. lucrarii cadastral ; localitatea (km) * < 3 aparate ; Anul .
/mal (m) de depasire Qcalcut (M?/s) q . eroziune
drept % producerii interna/

pt) pc% interna
MS/MD alunecare taluz
(surpare)
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
89 | indiguire Turia | Turia VII-1.45.8.11 | MS-MD | CV | Targu Secuiesc 5'124'\",\/'5[') 1.4 1977 Targu Secuiesc | AB.A. Olt
Tndiquire T3 A Bacel - Lunca Bacel - Lunca
90 | Indiguire Tarlung | Tarlung VIII-1.45.22 MS-MD Ccv Marcusului 7 1.6 1979 Marcusului A.B.A. Olt
Indiguire Al Dobérlau - Lunca Dobérlau- Lunca

o1 | Sodee Dobarlau VI-1.4522.7 | MSMD | CV |2 8 14 1984 Maraue ABA. Olt

92 :EnSTeQJIlI:I}IILe Poian - | Estelnic VII-1.455 | MS-MD | CV | aval Estelnic 13.3 1.45 1987 Sasausi AB.A. Olt

93 :Er‘;'egl‘r’]'lge Poian - | poian Necodificat | MS-MD | CV | aval Poian 2.6 1.27 1987 Sasausi AB.A. Olt

94 :Er‘;;gl‘;'lge Poian - 1| \toasa VII-1.4552 | MS-MD | CV | aval Lutoasa 11.7 13 1987 Ssausi AB.A. Olt

95 :E”;g‘;'lf Poian -1 pereni | Necodificat | MS-MD | CV | aval Mereni 0.3 11 1987 Sasausi AB.A. Olt

96 :E”;g‘;'lf Poian -1 prereni Il Necodificat | MS-MD | CV | aval Mereni 0.3 11 1987 Sasausi AB.A. Olt

97 :E”;g‘;'lf Poian -1 viereni i Necodificat | MS-MD | CV | aval Mereni 0.4 11 1987 Sasausi AB.A. Olt

98 'Cr;g'e?fn'trae Lunga - | gretey VIl-1.45.3 | MS-MD | CV | aval Bretcu 8.1 1.67 1987 AB.A. Olt

99 gﬂgl‘#{: Lunga - | vartanus VII-1.453.2 | MS-MD | CV | aval Martanus 4.3 1.45 1987 AB.A. Olt

100 'Qﬂff.‘#{i Lunga - | sianca Uriasului | VII-1.45.3a | MS-MD | CV 8 1.56 1987 AB.A. Olt

101 'G”g'e@f:’n'trg Lunga - | -ohoina VII-1.45.6 | MS-MD | CV | aval Ojdula 11 1.65 1987 ABA. Ol

102 'G”g'e@f:’n'trg Lunga - | 5:41a VII-1.45.7 | MS-MD | CV | aval Ojdula 7.8 1.80 1987 ABA. Ol

103 'G”ﬁ'e@f:’n'trg Lunga - | pacilor (Hilib) VII-1.45.9 | MS-MD | CV | aval Hilib 5.9 1.94 1987 ABA Ol

104 | Indiguire Covasna VII-1.45.18 | Ms-MD | cv | BratesiBorosneu | g g9 2.60 1083 srales;Borosneu | A .. Ot

Borosneu Mare

Mare

Mare
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Conditii normale de

L Incidente
Pozitia exploatare
digului A Mecanismul de
. (mal : Inaltimea e cedare:
Nr. Denunjlr.ea Cursul de apa Codul stang | Judetul Comuna/ Lungimea medie PIF Probabilitatea Locavlltayle Detinatorul deversare/
crt. lucrarii cadastral ; localitatea (km) * < 3 aparate ; Anul .
/mal (m) de depasire Qcalcut (M?/s) roducerii eroziune
drept) pc% P interna/
MS/MD alunecare taluz
(surpare)
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
105 | Indiguire Papauti VII-1.45.18.3 | MS-MD | CV | Brates 1.08 155 1983 Brates AB.A. Olt
Borosneu Mare ’ i
106 | Indiguire Zagon VIlI-1.45.18.4 | MS-MD | CV | Borosneu Mare 12.8 1.97 1983 Borosneu Mare | A.B.A. Olt
Borosneu Mare ’ ’
Indiguire . VIII- . .
107 Borosneu Mare Chiurus 14518.3.1 MS-MD Ccv Pachia 7.94 1.76 1983 Pachia A.B.A. Olt
Indiguire VIlI-
108 Borosneu Mare Telec 1.45.18.4.1 MS-MD Ccv 1.03 1.45 1983 A.B.A. Olt
109 Indiguire Valea Mare VIII-1.45.18.5 MD Ccv Borosneu Mare 0.5 1.60 1983 Borosneu Mare A.B.A. Olt
Borosneu Mare ’ ’
Indiguire . . .
110 Borosneu Mare Saciova VIII-1.45.18.6 | MS-MD Ccv Reci 1.08 1.30 1983 Reci A.B.A. Olt
16 -
(I i
Regularizare - Brasov, Bod, 50¢ S)%fr;vﬁanges Brasov, Bod, 1(7)'95'2011 s
111 | indiguire Béarsa la | Barsa VIII-1.50 MS-MD BV Halchiu, 6.6 2 1976 ‘; . o Halchiu, A.B.A. Olt . eroziuni
Hailchiu - Bod Feldioara 10%(extravilan) | Q.c 10%= Feldioara 15.06.2011;
217 23.03 - 27
.03 .2007
23.03 - 27
: .03.2007; 21
Regularizare - 27 09
112 | Indiguire Ghimbasel VIII-1.50.6 Ms-MD | Bv | Brasov. 25 2 1977 | 5% 189 Bragov, AB.A. Olt 2005 ; 30.04 eroziuni
Ghimbasel la Sanpetru, Bod Sanpetru, Bod 03.05 2
Bod —03.05. 005
si 07.05-
15.05.2005
Regularizare 506 Q.c5% =71 2303 — 27
113 | Panicel la Sohodol VIII-1.50.5 MS-MD BV Rasnov 4 2 1977 0 . extravilan: Rasnov A.B.A. Olt . eroziuni
~ ’ 10%(extravilan) _ ’ .03.2007
Rasnov Q.c10% =53
16 -
. . VIII-1.45.22 0 .
114 | Regularizare | Tarlung VIII- MS-MD | BV Teliu 9.2 15 1981 5% . 62,71 Teliu A.B.A. Olt 17.09.2011 81 | o\ oziuni
Tarlung la Teliu Teliu 10%(extravilan) 10 -
1.45.22.6b 15.06.2011
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Conditii normale de

- Incidente
Pozitia exploatare
digului A Mecanismul de
. (mal : Inaltimea o cedare:
Nr. Denunjlr.ea Cursul de apa Codul stang | Judetul Comuna/ Lungimea medie PIF Probabilitatea Locavlltayle Detinatorul deversare/
crt. lucrarii cadastral ; localitatea (km) * < 3 aparate ; Anul .
/mal (m) de depasire Qcalcut (M?/s) . eroziune
’ producerii ; <
drept) pc% interna/
MS/MD alunecare taluz
(surpare)
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
115 | Aparare inundalii | 5, g VIII-1.45.22 | MS-MD | BV Teliu 0.9 15 1986 5% 62,71 Teliu AB.A. Olt eroziuni
Tarlung la Teliu
Regularizare 11 -
116 | Ghimbagel la Ghimbagel VI11-1.50.6 MS-MD | BV Brasov 11.6 15 1980 5% 186 Brasov AB.A. Olt 15.07.2009 eroziuni
Stupini T
30.06-
Q.c 5%=88,6 01.07.2011;
Aparare mal 5% extravilan: 16 - -
117 Sebes Sebes VIII-1.85 MS-MD | BV Sebes 2.1 15 1977 10%(extravilan) | Q.c Sebes A.B.A. Olt 17.05.2011 si eroziuni
10%=65,9 10 -
15.06.2011;
30.06-
01.07.2011;
11 -
15.07.20009;
Combatere Pody Olt, Bod, Q.¢ 5%=510 Podg Olt, Bod, 23.03 - 27. eroziuni: bresa
. i Feldioara, S Feldioara, .03.2007 ; . ;
inundatii raul Olt < 5% extravilan: < dig remuu
118 | . . Olt VIII-1 MS-MD | BV Rotbav, Maierus, | 82.13 15 1982 . Rotbav, Maierus, | A.B.A. Olt 23.03-24 A
si afluent; A o 0 10%(extravilan) | Q.c 10% A o 0 04 2006 21 pr.Barsall -
Séanpetru-Racos pata, Ormenis, =395 pata, Ormenis, oS ' 15.07.2009
Augustin Augustin - 27 .09
.2005; 30.04
—03.05 .2005
si 07.05-
15.05.2005;
Amonte/ aval
confluenta
Regularizare - 506 Homorod
119 | indiguire Olt Olt VIII-1 MS-MD BV Ungra, Hoghiz 8.6 2 1978 0 . Q.c Ungra, Hoghiz A.B.A. Olt
: 10%(extravilan) _
Hoghiz-Ungra 5%=615/820
Q.c

10%=490/570
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Conditii normale de

L Incidente
Pozitia exploatare
digului A Mecanismul de
. (mal . Inaltimea o cedare:
Nr. Denunjlr.ea Cursul de apa Codul stang | Judetul Comuna/ Lungimea medie PIF Probabilitatea Locavlltayle Detinatorul deversare/
crt. lucrarii cadastral ; localitatea (km) * < 3 aparate ; Anul .
/mal (m) de depasire Qcalcut (M?/s) roducerii eroziune
drept) pc% P interna/
MS/MD alunecare taluz
(surpare)
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Regularizare - 50 Q.c 5%=272
120 | indiguire Homorodu Mare VIII-1.71 MS-MD BV Homorod 5.94 2 1978 10?’/ (extravilan) extravilan: Homorod A.B.A. Olt
Homorodu Mare 0 Q.c 10%=211
. Q.c 5%=65
Regularizare - 5% intrav. Q.c
121 | indiguire Cozd la | Cozd VIII-1.71.7 MS-MD BV Lovnic, Jibert 4.3 15 1977 . P Lovnic, Jibert A.B.A. Olt
Lovnic 10%(extravilan) | 10%=49
extrav
Q.c 5%=
Regularizare - 50¢ 137,7
122 | indiguire Cozd la | Cozd VIII-1.71.7 MS-MD BV Rupea 8.35 15 1977 0 . extravilan: Rupea A.B.A. Olt
10%(extravilan)
Rupea Q.c 10%
=94,3
Q.c 2%=143
Regularizare Berivoi VIII-1.89.1 . 5% extravilan: o
123 | Berivoi-Racovita | Racovita VIII-1.89 MS-MD | BV | Fagdras 5.01 2 1977 1 1006(extravilan) | Q.c10%= Fagaras AB.A. Olt
38,6
124 | AP0 Ma Sebes VIII-1.85 MS-MD | BV | Sebes 3 2 1977 | 5% 88 Sebes AB.A. Olt
opacioasa ’ ’
Op= -
Q.0 5% 43 30.06-
Amenajare Sebes VII-1.85 i Mandra, Harseni, 5% _— Mandra, Harseni, 01.07.2011; L
125 Terasa Fagaras Mandra VIII-1.83 MS-MD BV Fagaras, Beclean 6.2 1 1985 10%(extravilan) extravnarl. Fagaras, Beclean AB.A. Olt 23.03-24 eroziuni
; Q.c 10%-= 32- ’
.04 .2006
132
30.06-
01.07.2011;
16 -
0fH= i
Amenajare Jimbor, 5% S)&fr:vﬁ)ar}'so Jimbor, 18.95.2011 §I
126 Homorodu Mic Homorodu Mic VIII-1.71.6 MS-MD BV hHA(()arrrc]:(r)li)a(\j$a, 7 15 1988 10%(extravilan) | Q.c 10% Lﬂgrrr(]:(t)\ﬁ)e:fa, A.B.A. Olt 15.06.2011: eroziuni
=113 30.04 - 03.05
.2005 si
07.05-
15.05.2005
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Conditii normale de

- Incidente
Pozitia exploatare
digului A Mecanismul de
. (mal : Inaltimea e cedare:
Nr. Denunjlr.ea Cursul de apa Codul stang | Judetul Comuna/ Lungimea medie PIF Probabilitatea Locavlltayle Detinatorul deversare/
crt. lucrarii cadastral /mal ; localitatea (km) (m)* de depasi 3 aparate ; Anul .
pasire Qcalcut (M?/s) q . eroziune
drept) pc% producert interna/
MS/MD alunecare taluz
(surpare)
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
127 | Dig Fabrica Valea Neagra VIII-1.46 MS-MD | BV | Lunca Calnicului 19 1972 | 2% . 115 Lunca Calnicului | A.B.A. Olt
Postav Prejmer 10%(extravilan)
Combatere
12g | INundatiiin lunca | py | Negry VIII-1.45 MS-MD | BV | Lunca Calnicului 5.9 15 1980 | 5% 200 Lunca Calnicului | A.B.A. Olt
raului Olt incinta
39 si 40
Amenajare raul 5% Q.c 5%=615 23.03 — 27
129 | Olt Racos - Olt VIIl-1 MS-MD BV Hoghiz 7.8 2 1987 10%(extravilan) extravilan: Hoghiz A.B.A. Olt 03' 2007 grifoane
Hoghiz et.l Q.c 10%=490 T
Amenajare raul . 0 Q.c 5%:6_15 .
130 | Olt Racos- olt VIII-1 Ms-mMD | Bv | Racos Mateias, 14.9 2 1994, 2000 | 27 . extravilan: Racos, Mateias, | g A ot
; Dopca, Bogata 10%(extravilan) | Q.c 10% = Dopca, Bogata
Hoghiz et.ll 636
Q.c 5%=980
Regularizare raul . 5% Dig contur: - 30.06- A
131 Olt la Fagaras Olt VilII-1 MS-MD BV Fagaras 5.6 2 1975 206 (dig contur) | Q2% = 1220 Fagaras A.B.A. Olt 01.07.2011 eroziuni
mc/s
18 -
23.04.2012;
26.06 -
132 g'lg aparare raul | o, ViII-1 MS-MD | BV | Comana de Jos 3.3 15 1985 | 20%(extravilan) | 324 Comanade Jos | AB.A. Olt 15.07.20100 1 eroziuni
tla Comana 11 -
15.07.2009;
23.03-27
.03 .2007
Aparare inundatji Q.c 2%=193,2
133 grefﬁa(;igd'ea PN 1 Vulcanita VIII-1.51.6 MS BV | Codlea 0.5 2 1980 igg o(extravilan) gng(‘)’(')'/‘;‘: Codlea AB.A. Olt
Vulcanita 48,2
Regularizare
134 | Valea Seaca la Seaca VIII-1.45.22.6 | MS-MD BV Budila 2.316 15 2010 5% 47,4 Budila A.B.A. Olt

Budila

28




Conditii normale de

- Incidente
Pozitia exploatare
digului A Mecanismul de
. (mal : Inaltimea e cedare:
Nr. Denunjlr.ea Cursul de apa Codul stang | Judetul Comuna/ Lungimea medie PIF Probabilitatea Locavlltayle Detinatorul deversare/
crt. lucrarii cadastral f ; localitatea (km) * < 3 aparate ; Anul .
mal (m) de depasire Qcatcul (M®/s) roducerii eroziune
drept) pc% P interna/
MS/MD alunecare taluz
(surpare)
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
135 | indiguire Barsa | Barsa VIII-1.50 BV | Halchiu, Brasov 7.776 1973 5% 104 Halchiu, Brasov | ABA. Ot | 50057 | eroziuni
Indiguire
136 | Homorod-Clucas | /5t VIII-1.51.6 Ms-Mp | By | Feldioara, 13.68 2 1975 5% 161 Feldioara, AB.A. Olt
(Halchiu- Halchiu Halchiu
Feldioara)
Indiguire
Homorod-Ciucas . Dumbravita, o Dumbrévita, 26.06 - I
137 (VIadeni- Hamaradia VIII-1.51.2 MS-MD BV Viadeni 5.64 15 1975 5% 134 Vizdeni A.B.A. Olt 15.07.2010 eroziuni
Dumbravita)
Indiguire
138 E"SoaTuor,\‘l’gf'ucag‘ Homorod-Ciucas | VIII-1.51 MS-MD | BV | SatuNou 5.98 1 1973 5% 134 Satu Nou AB.A. Olt
Halchiu)
Indiguire ) i Cata, Drauseni, o Cata, Drauseni, 26.06 - P
139 Homorodu Mare Homorodu Mare VIII-1.71 MS-MD BV lonesti 32.7 1,5 1985 5% 139 lonesti A.B.A. Olt 15 072010 eroziuni
140 'L”odv'g:i”e Cozdla | cozg VII-1.71.7 MS-MD | BV | Lovnic 2.114 1 1960 10% 49 Lovnic AB.A. Olt
141 | indiguire Hurez Hurez VIII-1.90 MS BV Hurez 2.3 15 1984 5% 26.2 Hurez A.B.A. Olt
A 50 Q.c 5%=80
142 | Indiguire Cincu Cincu VIII-1.95 MS-MD BV Cincsor 3.5 1 1975 0 . extravilan: Cincsor A.B.A. Olt
’ 10%(extravilan) _ :
_ Q.c10%= 60
143 | Indiguire Ruginosu (Hotaru) | VI1I-1.100 MS-MD | BV | Oltet 2.1 1 1988 10% 29 Oltet AB.A. Olt
Ruginosu-Hotaru ’ ’
144 | indiguire Vigtea Vistea VIII-1.101 MS-MD BV Vistea de Jos 24 1 1988 10% 51 Vistea de Jos A.B.A. Olt
Indiguire raul Olt 506
145 | incinta Hoghiz Il | Olt VII-1 MS BV Fantana 2.99 2 1998 0 . 615 Fantana C.J. Brasov
A A 10%(extravilan) ’
(Fantana)
Indiguire raul OIt < 5% < Priméria
146 la Halmeag Olt VIII-1 MD BV Halmeag 2.2 1,2 10%(extravilan) 713 Halmeag Sercaia
Indiguire Primaria
147 | Ghimbasel la Ghimbasel VI111-1.50.6 MD BV Réasnov 0.4 15 5% 102,3 Réasnov RASNoOV
Rasnov ’
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Conditii normale de

Pozitia exploatare Incidente
digului A Mecanismul de
. (mal : Inaltimea o cedare:
Nr. Denunjlr.ea Cursul de apa Codul stang | Judetul Comuna/ Lungimea medie PIF Probabilitatea Locavlltayle Detinatorul deversare/
crt. lucrarii cadastral f ; localitatea (km) * < 3 aparate ; Anul .
mal (m) de depasire Qcatcul (M®/s) q . eroziune
drept) pc% producert interna/
MS/MD alunecare taluz
(surpare)
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
: . S.C.
14g | YHE Voila-Dig | VIlI-1 MS BV | Fagaras 11.44 10 1989 2% 1235 Fagaras Hidroelectrica
contur ’ ’ SA.
UHE Vistea - dig } ) sc.
149 contur Olt VIII-1 MS-MD BV Rucar, Oltet 6.71 8,5 1989 2% 1294 Rucar, Oltet gldroelectrlca
A
UHE Arpas - Dig S.C.
150 | contur (amonte/ | Olt VIII-1 MS BV Ucea de Jos 5.49 10 1988 2% 1377 Ucea de Jos Hidroelectrica
aval Ucea) S.A.
S.C.
151 | Priza Olt Fagaras | Olt VilII-1 MS BV Fagaras 1.05 3 1972 Fagaras Nitroporos
S.R.L.
152 'S”ig'ig”'re Cibinla | cipin VIII-1.120 MS SB | Sibiu/ Sibiu 6.4 15 1974 1% 440 Sibiu AB.A. Olt
Indiguire mal Selimbar/
153 | stang Cibin la Cibin VIII-1.120 MS-MD SB d 3.2 35 1979 5% 216 Bungard A.B.A. Olt
Bungard
Bungard
154 | nAGUre SO cipin VIII-1.120 MS SB | Selimbar/ Mohu 1.24 2 2009 5% 247 Mohu A.B.A. Olt
Indiguire Valea Sura Mare/
155 | Serpuita la Sura | Valea Serpuita VII1-1.120.6.3 | MS-MD SB Sura Mare 1 15 1982 5% 59.5 Sura Mare A.B.A. Olt
Mare ’
156 | Indigure Nou'la | 5, (Somartiny | VIII-1.108 MS-MD | sB | Arpasu de Jos/ 11 2.0 1980 5% 123 Nou Roman A.B.A. Ol
Nou Roméan Noul Roméan
Indiguire Liscov Porumbacu de Porumbacu de
157 | la Porumbacu de | Liscov VIII-1.114.2 MD SB Jos/ Porumbacu 1 1.2 1987 5% 28 Sus A.B.A. Olt
Sus de Sus
alunecare taluz
Indiguire Porumbacu de Porumbacu de (5 brese, 500ml
158 | Porumbacu la Porumbacu VIII-1.114 MD SB Jos/ Porumbacu 3 2.0 1987 5% 78,8 A.B.A. Olt 2011 in total -in urma

Porumbacu de
Jos

de Jos

Jos

inundatiilor din
2011)
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Conditii normale de

Pozitia exploatare Incidente
digului A Mecanismul de
. (mal : Inaltimea o cedare:
Nr. Denunjlr.ea Cursul de apa Codul stang | Judetul Comuna/ Lungimea medie PIF Probabilitatea Locavlltayle Detinatorul deversare/
crt. lucrarii cadastral f ; localitatea (km) * < 3 aparate ; Anul .
mal (m) de depasire Qcatcul (M®/s) q . eroziune
drept) pc% progucert interna/
MS/MD alunecare taluz
(surpare)
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Indiguire
159 | Hartibaciu la Hartibaciu VIII-1.120.11 MD SB Rosia/ Casolt 1.79 2.1 1978 5% 170 Casolt A.B.A. Olt
Casolt
Indiguire
160 | Hartibaciu la Hartibaciu VIII-1.120.11 MD SB Altana/ Altana 1.02 2.0 1980 5% 110 Altana AB.A. Olt
Altédna
Indiguire
161 | Hartibaciu la Hartibaciu VIII-1.120.11 MD SB Altana/ Benesti 2.2 2.4 1980 5% 110 Benesti AB.A. Olt
Benesti
Indiguire
162 | Hartibaciu la Hartibaciu VII1-1.120.11 MD SB Bradeni/ Bradeni 1.688 1.7 1980 5% 66 Bradeni A.B.A. Olt
Bradeni
163 | "hOUVE HAIMET | jamer vitl- MS SB | Bradeni/ Bradeni | 1.345 15 1980 5% 58.7 Bradeni A.B.A. Olt
a Bradeni 1.120.11.2
Indiguire
164 | Hartibaciu la Hartibaciu VII1-1.120.11 | MS-MD SB Agnita/ Agnita 5.734 1.0 1980 5% 115 Agnita A.B.A. Olt
Agnita
165 '\?gr'g””e Albaca | apac \1/_”120_ 1110 | MSMD | SB | Chirpar Vard 7 1.8 1973 506 49 Vird A.B.A. Olt
166 | pOIUTe AIDACIA | g A oii10 | MD sg | perghindeal 3 15 1074 5% 40 Dealul Frumos | AB.A. Olt
Indiguire Nou la . . . .
167 Bruiu Nou (Somartin) VIII-1.108 MD SB Bruiu/ Bruiu 1.004 1.7 1978 5% 43 Bruiu A.B.A. Olt
Indiguire Norcrich/
168 | Hartibaciu la Hartibaciu VIII-1.120.11 MS SB Hosman 0.677 15 1980 5% 141 Hosman A.B.A. Olt
Hosman
169 Dig de aparare Ol . A A a A .
cu pereu zidit anesti VIII-1.145 MS-MD VL Ramnicu Vélcea 2.307 4.5 1980 276 Ramnicu Vélcea | A.B.A. Olt 2014 eroziune pereu
170 | Digdeapdrare | oo 0y VIII-1.149 MS VL | Bunesti 0.67 35 1977 104 Bunesti AB.A. Olt
Cu pereu zidit ’ ’
Dig de aparare
171 | din pamant cu Bistrita VI11-1.150 MS-MD VL Babeni 2 2.5-4 1975 226 Babeni A.B.A. Olt

pereu
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Conditii normale de

Pozitia exploatare Incidente
digului A Mecanismul de
. (mal : Inaltimea o cedare:
Nr. Denunjlr.ea Cursul de apa Codul stang | Judetul Comuna/ Lungimea medie PIF Probabilitatea Locavlltayle Detinatorul deversare/
crt. lucrarii cadastral f ; localitatea (km) * < 3 aparate ; Anul .
mal (m) de depasire Qcatcul (M®/s) q . eroziune
drept) pc% progucert interna/
MS/MD alunecare taluz
(surpare)
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
172 Dig de aparare T . . .
opolog VIII-1.151 MS-MD VL Galicea 2.45 25-4 1980 530 Galicea A.B.A. Olt 2007 eroziune pereu
Cu pereu betonat
Dig de aparare
173 | pereat cu dale Topolog VIII-1.151 MD VL Milcoiu 0.3 25 1977 300 Milcoiu A.B.A. Olt
din beton
174 | Dlgdeaparare | qupin el VIII-1.140 MD VL | Jiblea 1.267 15-2 1981 101 Jiblea AB.A. Olt
cu dale din beton
Dig de aparare
175 | din pamant Arsanca VIII-1.149a MD-MS VL Babeni 2 2-35 1975 15.6 Babeni A.B.A. Olt
nepereat
Dig de aparare
176 | cu pereu din Otaséau VIII-1.150.4 MD-MS VL Pausesti Otasau 0.979 35 1979 106 Pausesti A.B.A. Olt
beton
Dig de aparare
177 | cu pereu din Otasau VIII-1.150.4 MD VL Francesti 0.816 35 1997 106 Francesti A.B.A. Olt
piatra
17g | Digdeaparare ) oo VII-1.173.9 | MD-MS | VL | Copaceni 3 35 1987 188 Copaceni AB.A. Olt
cu dale din beton
Dig de aparare
179 | pereat cu dale Geamana VIII-1.156 MD-MS VL Dragoesti 3.48 25 2003 76.3 Dragoesti A.B.A. Olt
din beton
180 Sl;gp‘;feip;g’i‘tre Olanesti VIII-1.145 MD-MS | VL | Pausesti Maglasi 4 35 1978 174 Pausesti Maglasi | A.B.A. Olt
181 | Digdeaparare || oo VIII-1.152 MD-MS | VL |Marcea 2 3 1975 206 Marcea AB.A. Olt
din pamant '
Dig de aparare
182 | din paméant cu Oltet VIII-1.173 MS GJ Alimpesti 3 3 1977 258 Alimpesti A.B.A. Olt
pereu zidit
183 | Dig de aparare | VIII-1.173 MS GJ | Alimpesti 3.63 3 2001 258 Alimpesti AB.A. Olt
din pamant ' ’ ’
184 | Digde aparare | ;) VIII-1.173 MS VL | Gradistea 4.7 35 1981 264 Gradistea AB.A. Olt
din pamant ' ’ ’
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Conditii normale de

- Incidente
Pozitia exploatare
digului A Mecanismul de
. (mal : Inaltimea o cedare:
Nr. Denunjlr.ea Cursul de apa Codul stang | Judetul Comuna/ Lungimea medie PIF Probabilitatea Locavlltayle Detinatorul deversare/
crt. lucrarii cadastral ; localitatea (km) * < 3 aparate ; Anul .
/mal (m) de depasire Qcalcut (M?/s) roducerii eroziune
drept) pc% P interna/
MS/MD alunecare taluz
(surpare)
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Dig de aparare
185 | dinpamanteu oy VIII-1.173 MS VL | Alunu 7.7 3 1981 258 Alunu AB.A. Olt
dale din beton cu '
goluri
186 | Dig de aparare | ;) VIII-1.173 MS VL | Alunu 10.75 3 1983 258 Alunu AB.A. Olt
din paméant '
Dig de aparare
187 | pereat cu dale Taraia VIII-1.173.3 MD-MS VL Berbesti 8.85 3 1986 147 Berbesti AB.A. Olt
din beton
188 | Dig de aparare | gy VIII-1.150 MD-MS | VL | Babeni 0.249 3 2007 226 Babeni AB.A. Olt
din pamant ’
Dig de aparare
189 | cu pereu din Olanesti VIII-1.145 MS VL Viadesti 0.75 3 1975 180 Viadesti A.B.A. Olt
piatra
Regularizare
190 | Oltet la Irimesti - | Oltet VIII-1.173 VL Irimesti 0.8 1977 A.B.A. Olt
dig dirijare
191 | Indiguire Geamartalui VII-1.173.13 | MD-MS | OT |Bals 17 1 1980 10% 101 1 AB.A. Olt
Geamartalui 7
192 | indiguire Iminog | Iminog VIII-1.174 MD-MS | OT Szltg‘enlg'e - Greci - 5,4 1.5-2.0 1982 3 A.B.A. Olt
A VIII-1.173
193 | Digrau Oltetla ) Oltet Vill- MD-MS | OT | Dobrun 3335 | 40-30 | 2011 5% 720 1 ABA.Olt  |nuecazul | nue cazul
Dobrun Paraul Rosu
’ 1.173.14a
Dig de aparare
194 :‘;ﬁ: gﬂeﬁﬁ?am Oltet VII-1.173 MS OT | Morunglav 3,323 35 2011 5% 632 1 A.B.A. Olt nu e cazul nu e cazul
Morunglév
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Nr.
crt.

Denumirea
lucrarii

Cursul de apa

Codul
cadastral

Pozitia
digului
(mal
stang
/mal
drept)
MS/MD

Judetul

Comuna/
localitatea

Lungimea
(km)

Inaltimea
medie
(m)*

PIF

Conditii normale de
exploatare

Probabilitatea
de depasire
Pc%

Qcalcul (mS/S)

Localitatile
aparate

Detinatorul

Incidente

Anul
producerii

Mecanismul de
cedare:
deversare/
eroziune
interna/
alunecare taluz
(surpare)

4

10

11

12

13

14

15

195

Tndiguire raul Olt
mal drept la Islaz
- Moldoveni

Olt

VIlII-1

MD

TR

Islaz - Moldoveni

13,20

4.5

1976

5%

2015

A.B.A. Olt

2004; 2005;
2012;

An 2004 km
5+600 - 5+800
eroziune taluz
exterior dig L
=200 m;

An 2005 km 1+
400 Dig distrus
pelL =310 m;
An 2005 km
5+600- 5+800
eroziune taluz
exterior dig =
320 m;

An 2005 km
9+800 eroziune
taluz exterior L
60 m;

An 2012 km
1+200 eroziune
taluz exterior dig
L =110 m;

An 2012 km
9+800 eroziune
taluz exterior L
=100 m

196

Amenajare si
indiguire raul Olt,
mal stdng Beciu -
Lita

Olt
Siu

VIlii-1
XIV-1.30

MD-MS

TR

Beciu - Lita

20.40

45-3

1970

A.B.A. Olt

2005

An 2005 km
30+100, pct.
Lunca eroziune
taluz exterior dig
L =700 m, dig
intrerupt L 350
m
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Conditii normale de

Incidente

Pozitia exploatare
digului A Mecanismul de
. I . Inaltimea o cedare:
Nr. Denumirea < Codul (nja Comuna/ Lungimea o . Localitatile L
ort. lucrarii Cursul de apa cadastral stang | Judetul localitatea (km) medie PIF Probablljta}tea , aparate Detinatorul Anul dever'sare/
/mal (m) de depasire Qcalcut (M?/s) roducerii eroziune
drept) pc% P interna/
MS/MD alunecare taluz
(surpare)
0 1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12 13 14 15
197 | Indiguire Siu Siu XIV-1.30 MD TR [i‘:;”“"\"agure'e - 9.60 1965 A.B.A. Olt
' Luna mai 2006
km dig 29+400
corespunzator
19g | Lucrariindiguire | by e XIV-1 MS OT | Potelu - Corabia 32.4 4 1969 7 ABA.OIt | 2006 2?6?5’8?_6

Potelu - Corabia

636+150 - creat
bresa in corpul
digului L=150 m
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Tabelul 2.4. Baraje care realizeazad acumulari permanente

Nr Denumirea barajului / Codul Cea mai apropiata Inaltimea Tipul volum Volum total volum
' O Réaul Judetul < : L o NNR NME atenuare Folosinte** Detinatorul
crt. acumularii cadastral ; comuna / localitate | barajului (m) | barajului P R g ? ?
(mil.m?) (mil.m?) (mil.m?)
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 | AGNITAI Hartibaciu - Valea |\, 1 150 17 SB Agnita 5.00 PA 0.012 0.027 0.015 R,P S.C. PRIMA LIMITED S.R.L.
Caramidariei
2 | AGNITAII fgg‘t‘ib”aecﬁﬁdawat VIII-1.120.11 SB | Agnita 5.00 PO 0.013 0.036 0.023 R Primaria Agnita
AGROINDUSTRIALA < . . .
3 FORTUNA Canal Harman BV Harman 3.10 PO 0.058 P Agroindustriala Fortuna
. S.C. HIDROELECTRICA S.A.
4 | ARCESTI Olt ViI-1 oT Salcia 30.50 SBML 50.540 76.480 25.940 H SUCURSALA HIDROGENTRALE SLATINA
S.C. HIDROELECTRICA S.A.
5 | ARPASU Olt VIIl-1 SB Arpasu 27.40 SBML 9.150 14.150 5.000 H SUCURSALA HIDROGENTRALE SIBIU
: S.C. HIDROELECTRICA S.A.
6 | AVRIG Olt VIIl-1 SB Avrig 22.50 SBML 10.640 14.940 4.300 H SUCURSALA HIDROGENTRALE SIBIU
5 S.C. HIDROELECTRICA S.A.
7 | BABENI Olt VIIl-1 VL Babeni 32.80 SBB 40.260 83.432 43.172 H SUCURSALA HIDROCENTRALE
RAMNICU VALCEA
BALAN (MESTEACANU) Olt VIII-1 HR Balan 18.50 AM 0.380 0.590 0.210 A.B.A. Olt
BECLEAN Hurez VIII-1.90 BV | Beclean 3.30 PO 0.114 R ggggf;s'onat - S.C. Fantanita Craiesei -
- S.C. HIDROELECTRICA S A.
10 | BIXAD Olt VIII-1 CcVv Bixad 7.00 PO 0.070 H SUCURSALA HIDROGENTRALE SIBIU
11 | BOBU Bobu VIII-1.173.15 oT | Bobu 9.30 PO 0.092 0.196 0.104 X Consiliul Local Dobrun (Primaria noua este
la Osica de Jos)
. e S.C. HIDROELECTRICA S.A.
12 | BOIA|I Boia VIII-1.130 VL Caineni 12.00 SBML 0.065 0.240 0.175 H SUCURSALA HIDROGENTRALE SIBIU
. . S.C. HIDROELECTRICA S.A.
13 | BOIAlI Boia VIII-1.130 VL Caineni 12.50 SBML 0.028 0.031 0.003 H SUCURSALA HIDROGENTRALE SIBIU
. N S.C. HIDROELECTRICA S.A.
14 | BOIA I Boia VIII-1.130 VL Caineni 10.10 SBML 0.035 0.044 0.009 H SUCURSALA HIDROGENTRALE SIBIU
. S.C. HIDROELECTRICA S.A.
15 | BRADISOR Lotru VIII-1.135 VL Malaia 62.00 A 40.480 52.434 11.954 AH,P SUCURSALA HIDROCENTRALE
RAMNICU VALCEA
A . A.N. "APELE ROMANE" - A.B.A. OLT
16 | BREBENI Darjov VIII-1.171 oT Brebeni 6.50 PO 0.200 \% RAMNICU VALCEA
17 | BREBENI |- MILOVEANU | Miloveanu VIII-1.174.2 OT | Brebeni 7.00 PO 0.100 0.207 0.107 PV Concesionat (persoana fizica - Scaete

Constantin)
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Nr Denumirea barajului / Codul Cea mai apropiata inaltimea Tipul volum Volum total volum . .
' . Raul Judetul < . 7 . NNR NME atenuare Folosinte** Detinatorul
crt. acumularii cadastral ; comuna / localitate | barajului (m) | barajului s S o ; ;
(mil.m?3) (mil.m?3) (mil.m?3)
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
o S.C. HIDROELECTRICA S.A.
18 | CALIMANESTI olt Vi1 VL | Calimanesti 28.50 SBB 2.540 3.870 1.330 H SUCURSALA HIDROCENTRALE
RAMNICU VALCEA
19 | CARACAL I Gologan VIIl-1.176.1 OT | caracal 4.50 PO 0.067 0.225 0.158 X Statiunea de Cercetare si Dezvoltare
Agricola Caracal
20 | CETATUIA Crizbav VIII-1.53 BV | Rotbav 26.50 PO 0.730 1.100 0.370 A C.N.U. - Feldioara
21 | CEZIENI \T/égﬂst’el (afluent 11 165 OT | Cezieni 7.95 PO 0.050 0.290 0.240 R Consiliul Local Cezieni
22 | CODLEA | Paraul Auriu VIII-1.51.5 BV | Codlea 8.00 PO 0.085 P S.C. Romprotocol
23 | CODLEA I Paraul Auriu VII-1.51.5 BV | Codlea 10.00 PO 0.145 P S.C. Romprotocol
. S.C. HIDROELECTRICA S A.
24 | CORNETU olt ViIl-1 VL | Racovita 22.50 SBML 5.620 7.870 2.250 H CUCURSALA HIDROGENTRALE SIBIU
25 | COTENI Valea Obarsia VIII-1.179.1 OT | Obarsia 3.00 PO 0.150 R Consiliul Local Obarsia
26 | COTENITA Miloveanu VIII-1.174.2 oT Coteana 8.50 PO 0.646 X Consiliul Local Coteana
27 | CRINT 1AV. f?;%“cﬂécadas”at VIIl-1.120.4.2.1 | SB | saliste 4.60 PO 0.006 0.008 0.002 P S.C. AGROCRINT TURISM S.R.L.
28 | CRINT 2 f?ﬁ%“cgécadas”at VIII-1.120.4.2.1 SB | Ssliste 2.90 PO 0.002 0.003 0.001 P S.C. AGROCRINT TURISM S.R.L.
29 | CRINT 3 f?;%“cgécadawat VIII-1.120.4.2.1 SB | Ssliste 3.10 PO 0.001 0.002 0.001 P S.C. AGROCRINT TURISM S.R.L.
30 | CRINT 4 AM. f?;%“cgécadawat VIII-1.120.4.2.1 SB | Ssliste 2.90 PO 0.001 0.002 0.001 P S.C. AGROCRINT TURISM S.R.L.
31 | CRUSOV Valea Crusov VII-1.179 oT Brastavatu 7.00 PO 0.326 0.980 0.654 Stanica Dorel, Gune lon
N - SC HIDROELECTRICA SA SUCURSALA
32 | DAESTI olt ViIl-1 VL | Daesti 27.65 SBB 4.850 9.600 4.750 H S DROCENTRALE RM. VALGEA
33 | DAIA Daia VII-1.120.11.20 | SB__ | Rosia 5.00 PO 0.072 0.098 0.026 R,P TRANS - AGAPE SRL
34 | DEALUL DAII (CASOLT) Casolt VIII-1.120.11.21 SB Selimbar 6.00 PO 0.039 0.070 0.031 P Asociatie fam. Pescarusul
35 | DOPCA Valea-Mare VIII-1.69 BV | Dopca 18.00 PM 0.578 0.900 0.322 A A.B.A. Olt
S.C. HIDROELECTRICA S.A.
36 | DRAGANESTI olt Vi1 OT | Draganesti - Olt 30.50 SBML 81.940 101.890 19.950 HIV | SUCURSALA HIDROCENTRALE
RAMNICU VALCEA
. S.C. HIDROELECTRICA S A.
37 | DRAGASANI olt VIIl-1 VL | Dragssani 31.50 SBB 66.810 83.600 16.790 H SUCURSALA HIDROCENTRALE
RAMNICU VALCEA
38 | DUMBRAVA | - LACUL | (T:Eg‘iﬁg’a‘:h (afluent | 1.1 120 SB | Sibiu 3.62 PM 0.080 0.082 0.002 R Serviciul Public Gradina Zoologica
39 | DUMBRAVA | LACUL Il Trinkbach (afluent |, 4 150 SB | Sibiu 2.50 PM 0.011 0.019 0.008 R Serviciul Public Gradina Zoologica

Cibin)
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Nr Denumirea barajului / Codul Cea mai apropiata Inaltimea Tipul volum Volum total Volum . .
' < . Raul Judetul = . L S NNR NME atenuare Folosinte** Detinatorul
crt. acumularii cadastral ; comuna / localitate | barajului (m) | barajului s S o ; ;
(mil.m?3) (mil.m?3) (mil.m?3)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

40 | DUMBRAVA Il gg}ﬁ;’a‘:h (afluent | 1.1 120 SB | Sibiu 6.00 PO 0.165 0.293 0.128 R Muzeul "Astra" Sibiu

41 | DUMBRAVA Il gg}ﬁ;’a‘:h (afluent | 11 120 SB | Sibiu 5.00 PO 0.010 0.035 0.025 R Primaria Sibiu

42 | DUMBRAVA IV gg}ﬁ;’am (afluent 1 11,120 SB | Sibiu 4.00 PO 0.023 0.054 0.031 R Priméria Sibiu

43 | DUMBRAVA V gg}ﬁ;’am (afluent 1111 120 SB | Sibiu 6.00 PO 0.040 0.102 0.062 R Primaria Sibiu

44 | ELIAS-BONDREA (Pa?{jgnﬁcei‘ﬁj‘if"at VIII-1.165 OT | Cezieni 3.33 PO 0.006 0.010 0.004 R Ferma Elias-Bondrea

45 | FAGARAS Olt VIII-1 BV Fagaras SSB A S.C. Nitroporos S.R.L.

46 | FISER (RUPEA) Fiser VIII-1.71.7.4 BV | Rupea 2.50 PO 0.051 0.094 0.043 R g”g‘f”a Rupea concesionat S.C. REPS

47 | FRASINET | Valea Frasinet VIII-1.175.5 oT Dobrosloveni 4.80 PO 0.263 0.422 0.159 PR Consiliul Local Dobrosloveni (Royal Familly)

5 AGROPOD S.A.(baraj) Barbuneanu Octav

48 | FRASINET Il Valea Frasinet VIII-1.175.5 oT Dobrosloveni 5.10 PO 0.054 0.203 0.149 P.R (lac), Sutu Doru - Intreprindere individuala
(administrator)

49 FRUMOASA Frumoasa VIlI-1.14.2 HR Frumoasa 38.00 PA 7.191 10.697 3.506 A A.B.A. Olt
S.C. HIDROELECTRICA S.A.

50 | FRUNZARU olt VIIl-1 OT | Frunzaru 30.50 SBML 90.190 108.020 17.830 H SUCURSALA HIDROGENTRALE SLATINA
S.C. HIDROELECTRICA S.A.

51 | GALBENU Latorita VIII-1.135.13 VL | Ciunget 60.00 A 2.810 3.340 0.530 H SUCURSALA HIDROCENTRALE
RAMNICU VALCEA

52 | GANEASA Vaslui VI-1.173.16.1.2 | OT | Géneasa 5.50 PO 0.070 0.158 0.088 R,P (S:gt‘i‘r:‘g'onat (firma S.C. Megalit SR.L.

53 | GODEANU Valea Godeanu VIII-1.173.13.2 OT | Dobretu 4.36 PO 0.038 0.055 0.017 P.R Primaria Dobretu

(afluent Horezu) i

S.C. HIDROELECTRICA S.A.

54 | GOVORA olt VIIl-1 VL | Stolniceni 26.00 SBB 12.480 28.800 16.320 H SUCURSALA HIDROCENTRALE
RAMNICU VALCEA
S.C. HIDROELECTRICA S.A.

55 | GURA LOTRULUI olt VIIl-1 VL | Brezoi 25.00 SBML 2.490 7.800 5.310 H SUCURSALA HIDROCENTRALE
RAMNICU VALCEA

56 | GURA RAULUI Cibin VIII-1.120 SB | Gura Raului 73.50 C 13.990 16.740 2.750 A A.B.A. Olt

57 | HAMARADEA Hamaradia VIII-1.51.2 BV | Dumbravita 9.00 PM 1.899 3.619 1.720 | A.B.A. Ot

Pr. nec.(af. Consiliul Local lanca - Concesionat S.C.
58 | IANCA Dunarea) OT | lanca 3.10 PO 0.098 0.149 0.051 R,P VISAMIR EUGEN S R.L.
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Nr. Denumirea barajului / A Codul Cea mai apropiata inaltimea Tipul volum Volum total volum . .
< o Raul Judetul = . L - NNR NME atenuare Folosinte** Detinatorul
crt. acumularii cadastral ; comuna / localitate | barajului (m) | barajului* s S o ; ;
(mil.m?3) (mil.m?3) (mil.m?3)
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
S.C. HIDROELECTRICA S.A.
59 | IONESTI Olt VIII-1 VL lonesti 32.50 SBB 29.700 51.200 21.500 H SUCURSALA HIDROCENTRALE
RAMNICU VALCEA
. S.C. HIDROELECTRICA S.A.
60 | IPOTESTI Olt VIII-1 oT Ipotesti 31.50 SBML 112.890 143.000 30.110 H SUCURSALA HIDROCENTRALE SLATINA
N S.C. HIDROELECTRICA S.A.
61 | IZBICENI Olt VIII-1 oT I1zbiceni 31.50 SBML 63.890 82.044 18.154 H SUCURSALA HIDROCENTRALE SLATINA
S.C. HIDROELECTRICA S.A.
62 | JIDOAIA Jidoaia VIII-1.135.10.1 VL Voineasa 50.00 A 0.487 0.650 0.163 H SUCURSALA HIDROCENTRALE
RAMNICU VALCEA
63 | LACUL MIOARELE Latorita VIII-1.135.13 VL Voineasa 10.00 PO 0.120 0.148 0.028 X Primaria Voineasa
S.C. HIDROELECTRICA S.A.
64 | LOTRU AVAL Lotru VIII-1.135 VL Voineasa 41.50 A 0.443 0.682 0.239 H SUCURSALA HIDROCENTRALE
RAMNICU VALCEA
S.C. HIDROELECTRICA S.A.
65 | MALAIA Lotru VIII-1.135 VL Malaia 30.50 SBML 1.260 1.690 0.430 H SUCURSALA HIDROCENTRALE
RAMNICU VALCEA
66 | MARUNTEI Valea Jugalia VI1-1.173.16.1.3 oT Maruntei 5.00 PO 0.036 0.058 0.022 X Consiliul Local Maruntei
67 | MOACSA - PADURENI (PE‘;":S“(JEQL) VIII-1.45.17 CV | Reci 14.50 PO 2.700 6.400 3.700 | AB.A. Olt
S.C. HIDROELECTRICA S.A.
68 | NEGOVANU (SADU V) Sadu VIII-1.120.14 SB Sadu 62.00 A 6.300 8.100 1.800 H SUCURSALA HIDROCENTRALE SIBIU
69 | OBARSIA Valea Obarsia VII-1.179.1 oT Obérsia 3.00 PO 0.300 0.300 0.000 X Consiliul Local Obérsia
70 | OBARSIA NOUA Valea Obarsia VIII-1.179.1 oT | Obarsia 3.00 PO 0.015 0.300 0.285 R Consiliul Local Obarsia (concesionat
’ ’ ’ persoana fizica)
71 | OBOGA Valea Romaéanel oT Oboga 10.00 PO 0.032 0.485 0.453 I Consiliul Local Oboga
72 | OLARI Birlui VIIl-1.173.14 OT | Parscoveni 5.40 PO 0.391 0.169 -0.222 R,P ﬁﬁ{‘uc)es'onat (persoand fizica - Matei Dorin
73 | PASTRAVARIA MAIERUS | Maierus VIII-1.58 BV Maierus 2.80 A 0.007 0.008 0.001 P S.C. DORIPESCO S.A.
S.C. HIDROELECTRICA S.A.
74 | PETRIMANU Latorita VIII1-1.135.13 VL Ciunget 50.00 A 2.100 2.750 0.650 H SUCURSALA HIDROCENTRALE
RAMNICU VALCEA
75 | PERII DAIl 1 Daia (Dochini) VI11-1.120.11.20 SB Rosia 3.80 PO 0.005 0.009 0.004 X Ministerul Apararii - U.M.01512
76 | PERII DAIl 2 Daia (Dochini) VI11-1.120.11.20 SB Rosia 4.00 PO 0.011 0.018 0.007 X Ministerul Apararii - U.M.01512
77 | PERII DAIl 3 Daia (Dochini) VI11-1.120.11.20 SB Rosia 3.50 PO 0.004 0.009 0.005 X Ministerul Apararii - U.M.01512
78 | POTOPIN Potopin VIII-1.175.6 oT Dobrosloveni 8.10 PO 0.198 0.304 0.106 X Consiliul Local Dobrosloveni
79 | POIANA RUIA Ruia Necadastrat BV Brasov 18.00 PO 0.129 0.146 0.017 X Primaria Municipiului Brasov
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Nr Denumirea barajului / Codul Cea mai apropiata inaltimea Tipul volum Volum total Volum . .
' < . Raul Judetul = . L S NNR NME atenuare Folosinte** Detinatorul
crt. acumularii cadastral ; comuna / localitate | barajului (m) | barajului s S o ; ;
(mil.m?3) (mil.m?3) (mil.m?3)
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
. S.C. HIDROELECTRICA S.A.
80 RACOVITA Olt VIII-1 SB Racovita 21.50 SBB 19.159 24.167 5.008 H SUCURSALA HIDROCENTRALE SIBIU
. . S.C. HIDROELECTRICA S.A.
81 RAMNICU VALCEA Olt VIII-1 VL Ramnicu Valcea 35.65 SBB 8.960 25.025 16.065 H SLAJCURSALAA HIDROCENTRALE
RAMNICU VALCEA
. S.C. HIDROELECTRICA S.A.
82 RAURENI Olt VIII-1 VL Ramnicu Valcea 29.00 SBML 5.740 7.650 1.910 H SLAJCURSALAA HIDROCENTRALE
RAMNICU VALCEA
83 REDEA Viadila VII-1.177 oT Redea 4.10 PO 0.052 0.179 0.127 P,R Consiliul Local Redea
84 ggg?é‘giﬁMENA‘]ARE Crizbav VIII-1.53 BV Feldioara 3.00 PO 0.700 0.940 0.240 P AJ.V.P.S. - Brasov
S.C. HIDROELECTRICA S.A.
85 ROBESTI Olt VIII-1 VL Robesti 21.50 SBB 6.218 8.210 1.992 H SUCURSALA HIDROCENTRALE
RAMNICU VALCEA
N e S.C. HIDROELECTRICA S.A.
86 RUSANESTI Olt VIII-1 oT Cilieni 29.50 SBML 85.620 106.710 21.090 H SUCURSALA HIDROCENTRALE SLATINA
87 | RUSCIOR Ruscior VI11-1.120.6 SB Sura Mica 3.00 PO 0.015 0.033 0.018 P S.C. Libertatea Sibiu
88 SACEL | Mag VIII-1.120.3 SB Saliste 7.00 PO 0.720 0.980 0.260 P S.C. LOGITAX S.R.L.
89 S/f\CEL Il Mag VIII-1.120.3 SB Saliste 6.00 PO 0.380 0.540 0.160 P S.C. LOGITAX S.R.L.
90 S/f\CEL 1l Mag VIII-1.120.3 SB Saliste 5.00 PO 0.630 0.950 0.320 P S.C. LOGITAX S.R.L.
91 S/f\CEL \Y} Mag VIII-1.120.3 SB Saliste 5.00 PO 0.300 0.430 0.130 P S.C. LOGITAX S.R.L.
92 SACEL V Mag VIII-1.120.3 SB Saliste 3.00 PO 0.060 0.100 0.040 P S.C. LOGITAX S.R.L.
93 SACEL VI Cernavoda SB Saliste 7.00 PO 0.710 0.980 0.270 P S.C. LOGITAX S.R.L.
94 S/}CEL VII Cernavoda SB Saliste 7.00 PO 0.470 0.600 0.130 P S.C. LOGITAX S.R.L.
95 SACEL VI Cernavoda SB Saliste 7.00 PO 0.570 0.740 0.170 P S.C. LOGITAX S.R.L.
96 SACELE Tarlung VIII-1.45.22 BV Sacele 50.00 PA 25.000 28.780 3.780 A A.B.A. Olt
S.C. HIDROELECTRICA S.A.
97 | SADU | Sadu VIII-1.120.14 SB Sadu 5.35 SSB 0.080 H SUCURSALA HIDROCENTRALE SIBIU
SC HIDROELECTRICA S.A. SUCURSALA
98 SADU I Sadu VIII-1.120.14 SB Sadu 17.50 G 0.110 0.205 0.095 H HIDROCENTRALE SIBIU
99 ﬁ'l“s'\(';’égbg\ AMENAJARE | omorodul Mare | VII-1.71 HR | Martinis 3.00 PA 2135 P S.C. AGROPISC S.R.L.
SATU NOU-DUMBRAVITA | Hamaradia -
100 FERMA PISCICOLA Holbosel VIII-1.51.2 BV Satu Nou 4.00 PO 0.700 1.913 1.213 I,P DORIPESCO S.R.L.
. S.C. HIDROELECTRICA S.A.
101 | SCOREIU Olt VIII-1 SB Scoreiu 27.40 SBML 4,970 7.480 2.510 H SUCURSALA HIDROCENTRALE SIBIU
102 SEBES - AMENAJARE Sebes VIII-1.85 BV Harseni 9.15 SBML 0.001 0.001 0.000 H S.C. HIDROELECTRICA S.A.

HIDROTEHNICA

SUCURSALA HIDROCENTRALE SIBIU
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Nr. Denumirea barajului / A Codul Cea mai apropiata Inaltimea Tipul volum Volum total Volum . .
o .. Raul Judetul < . LA N NNR NME atenuare Folosinte** Detinatorul
crt. acumularii cadastral ; comuna / localitate | barajului (m) | barajului* s S o ; ;
(mil.m?3) (mil.m?3) (mil.m?3)
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
. S.C. HIDROELECTRICA S.A.
103 | SLATINA Olt VIlI-1 oT Slatina 24.00 SBML 20.119 35.178 15.059 H SUCURSALA HIDROCENTRALE SLATINA
104 | SOPAI Cisnadie (Sopa) VI11-1.120.10 SB Selimbar 5.00 PO 0.060 0.063 0.003 R,P AJ.V.P.S. - Sibiu
105 | SOPAII Cisnadie (Sopa) VIII-1.120.10 SB Selimbar 6.00 PO 0.120 0.144 0.024 R,P A.J.V.P.S. - Sibiu
106 | SOPAIII Cisnadie (Sopa) VIII-1.120.10 SB Selimbar 5.00 PO 0.030 0.032 0.002 R,P A.J.V.P.S. - Sibiu
107 | STREANGU Valea Streangu VIII-1.167.1 oT Slatina 13.60 PO 0.282 0.420 0.138 X Consiliul Local al Municipiului Slatina
108 | STREHARET Streharet VIII-1.167 oT | Slatina 5.00 PO 0.063 0.090 0.027 R S.C. HIDROCONSTRUCTIA S.A. -
' ’ Sucursala Olt Inferior Slatina
L S.C. HIDROELECTRICA S.A.
109 | STREJESTI Olt VIII-1 oT Strejesti 33.00 SBML 193.170 258.092 64.922 H SUCURSALA HIDROCENTRALE SLATINA
110 | STRAMB | Stramb VIII-1.120.6.2 SB Sura Mica 2.50 PO 0.014 0.018 0.004 P S.C. SCANIA ROMANIA S.A.
111 | STRAMB Il Stramb VIII-1.120.6.2 SB Sura Mica 2.50 PO 0.006 0.009 0.003 P S.C. SCANIA ROMANIA S.A.
112 | STUDINA Valea Studina VIII-1.178 OT | Studina 5.00 PO 0.065 0.120 0.055 X S.C. STUDIAS - Studina, actualmente
(Suhat) Primaria Studina
113 | STUDINA Il Valea Studina VIIl-1.178 OT | Studina 2.50 PO 0.045 0.100 0.055 X S.C. STUDIAS - Studina, actualmente
(Suhat) Primaria Studina
S.C. HIDROELECTRICA S.A.
114 | SUICI Topolog VIII-1.151 AG Suici 14.00 SBB 0.035 0.080 0.045 H SUCURSALA HIDROCENTRALE CURTEA
DE ARGES
115 | SUTA Fitod VIII-1.22 HR Miercurea Ciuc 7.00 PO 0.060 R A.B.A. Olt
116 | SURA MICA Sura Mare NECADASTRAT BV Sura Mica I.C.D.M. Cristian
117 | TOCILE | Tocile VIII-1.120.12 SB Cisnadie 4.87 PO 0.024 0.040 0.016 R,P S.C. SAT Cisnadie
118 | TOCILE Il Valea Tocilelor VII1-1.120.12 SB Cisnadie 5.00 PO 0.056 0.860 0.804 R,P S.C. SAT Cisnadie
119 | TOCILE 1l Valea Tocilelor VII1-1.120.12 SB Cisnadie 2.60 PO 0.021 0.036 0.015 R,P S.C. SAT Cisnadie
120 | TOCILE IV Valea Tocilelor VIII-1.120.12 SB Cisnadie 4.80 PO 0.060 0.085 0.025 R,P MARICUTA IOAN DANIEL
121 | TOCILE V Valea Tocilelor VIII-1.120.12 SB Cisnadie 4.80 PO 0.112 0.143 0.031 R,P MARICUTA IOAN DANIEL
122 | TOCILE VI Valea Tocilelor VIII-1.120.12 SB Cisnadie 4.00 PO 0.050 R,P MARICUTA IOAN DANIEL
123 | TOCILE ViII Valea Tocilelor VII1-1.120.12 SB Cisnadie 4.20 PO 0.042 0.071 0.029 P S.C. SAT Cisnadie
124 | TOCILE VI Valea Tocilelor VIII-1.120.12 SB Cisnadie 5.30 PO 0.099 0.149 0.050 P S.C. SAT Cisnadie
125 | TOMSANI Bistrita VIII-1.150 VL | Tomsani 11.50 SBML 0.080 0.360 0.280 H Hidroelectrica Bucuresti ~1.5.P.H. in baza
” ’ j conventiei de exploatare
126 | TURCU Turcu VIII-1.50.4 BV Turcu 4.50 SBB 0.000 A S.C. Tivina S.R.L. Brasov
S.C. HIDROELECTRICA S.A.
127 | TURNU Olt VIII-1 VL Calimanesti 44.00 SBML 7.730 12.030 4.300 H SUCURSALA HIDROCENTRALE
RAMNICU VALCEA
128 | VULCAN | (F\i/elfciﬁﬁa) VIII-1.51.6 BV | Vulcan 4.50 PO 0.038 0.069 0.031 R Consiliul Local VULCAN
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Nr Denumirea barajului / Codul Cea mai apropiata inaltimea Tipul volum Volum total volum . .
' . Raul Judetul < . 7 . NNR NME atenuare Folosinte** Detinatorul
crt. acumularii cadastral ; comuna / localitate | barajului (m) | barajului s S o ; ;
(mil.m?3) (mil.m?3) (mil.m?3)
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
129 | VULCANII z_:/edlec%ﬁﬁa) VIII-1.51.6 BV Vulcan 4.00 PO 0.033 0.052 0.019 R Consiliul Local VULCAN
ROTBAV - VADU ROSU ’
130 FERMA PJSCICOLA Lunca Olt VIII-1 BV Vadu Rosu 5.00 PO 2.370 2.370 0.000 P DORIPESCO S.R.L.
131 | VALEA SALCIILOR Valea Salcii VIII-1.120.6.1 SB Sura Mica 6.30 PO 0.150 0.246 0.096 P,R S.C. SIRA S.R.L Sibiu
S.C. HIDROELECTRICA S.A.
132 | VIDRA Lotru VIII-1.135 VL Voineasa 118.00 AA 340.000 378.000 38.000 H SUCURSALA HIDROCENTRALE RM.
VALCEA
. SC HIDROELECTRICA SA SUCURSALA
133 | VISTEA Olt VIII-1 BV Vistea 21.00 SBML 2.980 5.910 2.930 H HIDROCENTRALE SIBIU
134 | VITOMIRESTI Dejeasca VIII-1.156.1 oT Vitomiresti 7.10 PO 0.021 0.035 0.014 Consiliul Local Vitomiresti
5 S.C. HIDROELECTRICA S.A.
135 | VLADESTI Olanesti VIII-1.145 VL Viadesti 18.00 SSB H,X SUCURSALA HIDROCENTRALE
RAMNICU VALCEA
136 | VLADILA Vliadila VII-1.177 oT Vladila 2.30 PO 0.019 0.055 0.036 OCOLUL-Silvic Caracal
. S.C. HIDROELECTRICA S.A.
137 | VOILA Olt VIlI-1 BV Voila 21.00 SBML 5.460 11.000 5.540 SUCURSALA HIDROCENTRALE SIBIU
138 | VULCAN Il ;—\I/etlleciﬁll:a) VIII-1.51.6 BV | Vulcan 2.00 PM 0.090 0.130 0.040 R Consiliul Local VULCAN
" A’ ] S.C. HIDROELECTRICA S.A.
139 | ZARNESTI (VULCAN) Barsa VIII-1.50 BV Résnov 8.00 SBML 0.050 H SUCURSALA HIDROCENTRALE SIBIU
. S.C. HIDROELECTRICA S.A.
140 | ZAVIDENI Olt VIII-1 VL Zavideni 30.50 SBB 53.230 75.310 22.080 H SUCURSALA HIDROCENTRALE
RAMNICU VALCEA

Nota: lista va cuprinde toate barajele din REBAR, indiferent de detinator (ANAR, Hidroelectrica, TMK, alti detinatori) grupate pe subbazine

*

A

G

C
AA
AM
PO
PA
PM
SS
SBB
SBML

Tip baraj*

** Folosinte

Baraj de beton in arc (sau de greutate arcuit)

Baraj de beton de greutate

Baraj de beton cu contraforti

Baraj din anrocamente etangat cu argile

Baraj din anrocamente etansat cu mascd amonte
Baraj de paméant omogen

Baraj de padmént etansat cu argile (pamant fin)

Baraj de pamént etansat cu mascd amonte sau pereu
Stavilar cu stavile de suprafatd

Stavilar cu baraj de inchidere din beton

Stavilar cu baraj de inchidere sau contur din materiale locale

| - irigatii

H - hidroenergie

P - piscicultura

A - alimentari cu apa

R - agrement (recreere)
X - alte folosinte care nu se incadreaza in tipurile mentionate

V - apdrarea impotriva inundatiilor
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Tabelul 2.5. Baraje care realizeazad acumuléri nepermanente

Denumirea barajului

Codul

Tipul

Inaltimea

Volumul total (volum

Nr.crt. [ acumularii Raul cadastral Judetul barajului* barajului (m) atenuare) (mil.m?3) Detinatorul
0 1 2 3 5 6 7 8 9
1 | Alesteu Gologan VIII-1.176.1 oT PO 9.50 0.654 A.B.A. Olt
i (Alesteu)
2 Benesti Hartibaciu VIII-1.120.11 SB PO 9.00 7.000 A.B.A. Olt
3 | caracal Gologan VIII-1.176 oT PO 12.55 6.033 A.B.A. Olt
(Marioara)
4 Comancal | Valea necadastrat oT PO 9.60 0.810 AN.LF. Bucuregti — U.A. Olt
Comanca Caracal
5 | Comancalll Valea necadastrat oT PO 11.71 1.970 AN.LF. Bucuresti — U.A. Olt
Comanca Caracal
6 Comancuta V. Comancuta | necadastrat oT PO 7.10 0.373 AN.LF. Bucuregti — U.A. Ot
! ; Caracal
. VIlI- L
7 Dobretu (Curtisoara) Dobretu 1173.13.2.3 oT PO 6.87 0.421 Primaria Dobretu
8 Deveselu V. Deveselu necadastrat oT PO 10.77 0.899 AN.LF. Bucuregti — U.A. Ot
Caracal
9 | Diosti Gologan VIII-1.176 oT PO 11.08 0.502 AB.A. Olt
’ (Marioara)
10 | Draghiceni Gologan VIII-1.176 oT PO 9.57 1.973 A.B.A. Olt
(Marioara)
11 | Grozavesti Gologan VIII-1.176.1 oT PM 9.60 1.100 A.B.A. Olt
’ (Alesteu)
. . . M.E.F. - D.G.R.M. (S.C.
12 Ocnele Mari Paraul Sarat VIII-1.148 VL PO 12.30 0.641 CONVERSMIN S.A.)
13 | Oboga | Oboga VIII-1.170 oT PO AN.LF. Bucuresti —U.A. Olt
Caracal
14 Redea | Valea Redea VII-1.177.1 oT PM 11.20 2.560 A.B.A. Olt
15 Redisoara Valea Redea VII-1.177.1 oT PM 11.00 1.540 A.B.A. Olt
16 Retis Hartibaciu VII-1.120.11 SB PM 10.00 4.190 A.B.A. Olt
17 Saltanesti Darjov VII-1.171 oT PO 10.10 0.600 A.B.A. Olt
18 Valea Cetatii Racadau BV PO 22.50 0.107 A.B.A. Olt
19 Viadila | Valea Vladila VII-1.177 oT PO 13.60 3.570 A.B.A. Olt
Nota: lista va cuprinde toate barajele din REBAR, indiferent de detinator (ANAR, Hidroelectrica, TMK, alti detinatori) grupate pe subbazine
Tip baraj *
PO Baraj de paméant omogen SS  Stavilar cu stavile de suprafata
PA Baraj de pamant etangat cu argile (pamant fin)
PM Baraj de pamant etangat cu masca amonte sau pereu
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2.2. Descrierea sistemelor existente de avertizare - alarmare gi de raspuns la
inundatii

Sistemul informational hidrometeorologic

Conform definitiei din ,Regulamentul privind gestionarea situatiilor de urgenta
generate de inundatii, fenomene meteorologice periculoase, accidente la constructiile
hidrotehnice, poludri accidentale pe cursurile de apd si poludri marine in zona
costierd”, aprobat prin Ordinul Comun al Ministrului Administratiei si Internelor si
Ministerul Mediului si Padurilor nr. 192/ 1422/ 2012 sistemul informafional
meteorologic si hidrologic consta in observarea, masurarea, inregistrarea gi
prelucrarea datelor meteorologice si hidrologice, elaborarea prognozelor, avertizarilor
si alarmarilor, precum si in transmiterea acestora factorilor implicati in managementul
situatiilor de urgenta, conform schemei fluxului informational definit in planurile de

aparare, in vederea luarii deciziilor si masurilor acestora.

Schema sinopticd a sistemului informational hidrometeorologic pe ansamblul
Administratiei de Apa Bazinala Olt, contine urmatoarele date si informatii referitoare
la:

« Institutile Meteorologice si Hidrologice de la care se declanseaza primele
informatii/ avertizari meteorologice si hidrologice;

« Institutiile si Ministerele de la nivel national cu functii de sprijin importante in
gestionarea situatiilor de urgenta generate de inundatii;

« Unitatile Administratiei Nationale "Apele Roméane” (de la nivel central A.N.A.R.
pana la nivel local S.G.A./ S.H.l.) implicate in gestionarea situatiilor de urgenta
generate de inundatii;

» Comitetele Judetene pentru Situatii de Urgenta;
» Inspectoratele Judetene pentru Situatii de Urgenta;

o Comitetele Locale pentru Situati de Urgenta si obiectivele ce trebuie
avertizate direct.

Legaturile intre toate aceste structuri implicate in gestionarea situatiilor de urgenta
generate de inundatii sunt prezentate in Schema sinoptica prezentata in figura 2.7,
informatiile privind evolutia fenomenelor meteorologice si hidrologice plecand de la
nivel central (A.N.M. si I.N.H.G.A.) catre nivelul local (C.L.S.U. + populatie), de la
acestia din urma reintorcandu-se informatiile privind evolutia in teren a acestor
fenomene.

Structura si functiile sistemului informational

La nivelul A.N.A.R., sistemul informational este bazat pe o Retea Nationala de
Transmisie a Datelor de Gospodarire a Apelor (R.N.T.D.G.A.) structurata pe 4
niveluri, si anume, de jos in sus:

e Nivelul 4 — nivelul local care include unitati de producere a datelor (statii
hidrometrice sub jurisdictia statiilor hidrologice de colectare judetene). La
nivelul A.B.A. Olt existd o retea de 104 statii hidrometrice. In bazinul
hidrografic Olt un rol important in exploatarea resurselor de apa il au cele 8
noduri hidrotehnice. Statiile hidrometrice transmit la unitatile colectoare
(Statiile Hidrologice, Dispecerat S.G.A., Servicul P.B.H.H. A.B.A. Ol,
Dispecerat A.B.A. Olt) conform fluxului informational datele necesare pentru
diagnoza si prognoza (temperatura aer, temperatura apa, precipitatii solide/
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lichide, nivel, debit, echivalent in apa al stratului de zapada), precum si orice
alta aparitie a unor fenomene hidro - meteorlogice periculoase;

e Nivelul 3 — nivelul de decizie teritorial/ judetean si sub-bazinal care include
unitatile de colectare a datelor hidrologice (S.G.A. si statii hidrologice), aflate
in subordinea Administratiilor Bazinale de Apa; la nivelul bazinului hidrografic
Olt, datele hidrologice (precipitatii, debite, niveluri) se colecteaza la nivelul
celor 7 statii, acestea avand atributiuni de prelucrare primara a datelor si
transmiterea lor catre nivelul de decizie superior — serviciul P.B.H.H. A.B.A.
olt;

e Nivelul 2 — nivelul de decizie bazinal, care corespunde Centrelor/ Serviciilor de
Prognoza Bazinale din cadrul Administratiilor Bazinale de Apa. Serviciile de
Prognoza Bazinale coordoneaza la nivel bazinal activitatea tuturor statiilor
hidrometrice, statiilor hidrologice, colectand, validand si transmitand catre
nivelul ierarhic superior toate datele de gospodarire a apelor. Centrele de
prognoza bazinale care se identifica la nivelul Administratiilor Bazinale cu
Serviciile P.B.H.H. (Prognoza Bazinala Hidrologie, Hidrogeologie) impreuna cu
biroul Dispecerat identifica si declanseaza, cand este cazul, starea de alerta
hidrologica la bazinele/ subbazinele hidrografice, informand conducerea
Administratiei Bazinale de Apa Olt de intrarea in starea de alerta hidrologica; in
situatia de alerta hidrologica, dispune toate masurile necesare obfinerii de date
suplimentare ce fundamenteaza avertizarile si prognozele elaborate;

e Nivelul 1 — nivelul national cuprinde Centrul National de Prognoza din cadrul
I.LN.H.G.A. si Centrele Operative pentru Situati de Urgenta din cadrul
Administratiei Nationale ,Apele Romane”, si Ministerului Mediului, Apelor si
Padurilor — Directia Generala Ape (Directia Managementului Riscului la
Inundatii si Siguranta Barajelor) unde se colecteaza toate datele/ informatiile
privind gestionarea situatiilor de urgenta, acestea fiind transmise mai departe,
conform fluxului informational operativ decizional catre toate Centrele
Operative pentru Situatii de Urgenta de la nivel national implicate in
managementul situatiilor de urgenta.

Prin intermediul acestui sistem descris anterior sunt transmise atat informatii
operative - fluxul rapid (date hidrologice, date privind poluari accidentale, accidente la
constructiile hidrotehnice etc.), cat si informatii in flux lent ( prognoze, diagnoze, date
informative, rezumate, baze de date etc.).

Concentrarea maxima de informatii (ca substanta) este la nivelul (1), nivelul de
coordonare si control permitdnd acestuia sa functioneze ca un sistem integrat,
capabil sa realizeze si sa implementeze strategii la nivel national. La nivelurile (2) si
(3) concentrarea datelor este mai scazuta, dar este necesara asigurarea validarii
datelor pentru luarea de decizii rapide si corecte in cazul desfasurarii unor
evenimente - tip, colapsuri etc.

Ca regula generala, la nivelurile 1, 2, 3, centrul focal pentru concentrarea informatiilor
este reprezentat la nivelul Administratiilor Bazinale de Apa de serviciile hidrologie si
Dispecerat, unde se colecteaza toate informatiile privind gestionarea situatiilor de
urgenta, pe baza analizelor efectuate dispunéndu-se masuri clare pentru prevenirea
si monitorizarea fenomenelor hidrologice. De asemenea, in afara rolului de
cunoastere a evenimentelor in derulare din jurisdictia lor, au rolul de a coordona
actiunile de raspuns in concordanta cu deciziile respectivei administratii bazinale de
gospodarire a apelor.
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Pe perioada situatiilor de urgenta, intre nivelurile de decizie 2 (Administratiile
Bazinale de Apa) si 1 (Centrul National de Prognoza din cadrul I.N.H.G.A.) exista un
permanent schimb de informatii si date privind fenomenele hidro - meteorologice
periculoase si evolutia acestora in vederea realizarii unei prognoze hidrologice cat
mai buna si rapida, aceasta fiind transmisa conform fluxului informational catre
Inspectoratele Judetene pentru Situatii de Urgenta si Comitetele Locale pentru
Situatii de Urgenta direct interesate.

La nivel general, sistemul informational al Administratiei Nationale “Apele Romane”
asigura urmatoarele functii:

Colectarea datelor si informatiilor;
Transmiterea datelor si informatiilor;
Procesarea datelor si informatiilor;
Stocarea datelor si informatiilor;
Diseminarea datelor si informatjilor;
Structuri de interventie.

Colectarea datelor se face printr-o retea de monitorizare alcatuita din:

« statii hidrometrice si posturi pluviometrice;
e acumulari permanente si nepermanente;
e posturi pluvio din reteaua proprie A.N. "Apele Romane”;
e prize de apa, aductiuni etc.;
o date furnizate din reteaua A.N.M.:
o statii meteo si posturi pluvio;
o prognoze si avertizari meteorologice;
o harti sinoptice si radar furnizate de terminalele S.I.M.1.N.;
« date obtinute din activitatea de prognoza hidrologica:
o prognoze hidrologice realizate la Centrul National de Prognoza
Hidrologica din I.LN.H.G.A.;
o detalieri ale prognozelor realizate in Centrele Bazinale de Prognoza din
cadrul Administratiilor Bazinale de Apa.

Informatiile de baza necesare sistemului informational hidrometeorologic al
gospodaririi apelor pe suprafata bazinului hidrografic Olt, provin de la:

- 2 radare meteorologice: C.M.R. Craiova, C.M.R. Sibiu; informatiile necesare in
fluxul hidrometeorologic referitoare la precipitatii potentiale se primesc de la
sistemul national integrat S.I.M.I.N.;

- 104 statii hidrometrice ale A.B.A. Olt;

- 121 statii pluviometrice ale A.B.A. Olt;

- 19 statii meteo ale C.M.R. Sibiu, C.M.R. Craiova / A.N.M.;

- 6 statii pluviometrice ale C.M.R. Sibiu, C.M.R. Craiova / AN.M.;

La nivelul S.G.A.-urilor, monitorizarea cantitativa a resurselor de apa se realizeaza
prin sistemele proprii ale S.G.A.-urilor si se centralizeaza la nivelul dispeceratului
A.B.A. Olt si apoi la nivelul dispeceratului central din A.N.A.R. Situatia pe S.G.A.-uri
se prezinta astfel:

e S.G.A. Covasna realizeaza monitorizarea prin:

o 14 statii hidrometrice din care 9 sunt automatizate;
o 18 statii pluviometrice din care 13 sunt automatizate;
o 4 statii meteorologice ale C.M.R. Sibiu/ A.N.M.;
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o 0 statii pluviometrice ale C.M.R. Sibiu/ A.N.M.;
e S.G.A. Harghita realizeaza monitorizarea prin:

10 statii hidrometrice din care 8 sunt automatizate;
13 statii pluviometrice din care 12 sunt automatizate;
1 statie meteo a C.M.R. Sibiu/ A.N.M.;

1 statie pluviometrica a C.M.R. Sibiu/ A.N.M.;

.G.A. Brasov realizeaza monitorizarea prin:

22 statii pluviometrice din care 20 sunt automatizate;
3 statii meteo ale C.M.R. Sibiu/ A.N.M.;

@)
©)
@)
@)
S
o 19 statii hidrometrice din care 16 sunt automatizate;
(o]
o
o 1 statie pluviometrica a C.M.R. Sibiu/ A.N.M.;

S

.G.A. Sibiu realizeaza monitorizarea prin:

o 18 statii hidrometrice din care 18 sunt automatizate;
o 20 statii pluviometrice din care 20 sunt automatizate;
o 4 statii meteo ale C.M.R. Sibiu/ A.N.M.;

o 1 statie pluviometrica a C.M.R. Sibiu/ A.N.M.;

S

.G.A. Ramnicu - Valcea realizeaza monitorizarea prin:

o 32 statii hidrometrice din care 25 sunt automatizate;
o 36 statii pluviometrice din care 29 sunt automatizate;
o 5 statii meteo ale C.M.R. Craiova/ A.N.M.;

o 2 statii pluviometrice ale C.M.R. Craiova/ A.N.M.;

S

.G.A. Slatina realizeaza monitorizarea prin:

o 11 statii hidrometrice din care 8 sunt automatizate;
o 12 statii pluviometrice din care 9 sunt automatizate;
o 2 statii meteo ale C.M.R. Craiova/ A.N.M.;

o 1 statie pluviometricd a C.M.R. Craiova/ A.N.M.;

De asemenea, fluxul privind colectarea datelor hidrologice (precipitatii, debite,
niveluri) cuprinde si informatiile provenite de la acumularile, derivatiile, nodurile
hidrotehnice etc. din administrarea A.B.A. Olt, concentrarea informatiilor facandu-se
la nivelul 2 de decizie.

Transmisia datelor este asigurata de infrastructura existenta la sediul fiecarei
administratii bazinale, reprezentata prin:

o reteaua de radiotelefonie;

e reteaua de telefonie fixa si mobila, scanner si fax;

e reteaua de calculatoare existenta si legaturile cu sistemele de gospodarire a
apelor de la nivelul fiecarui judet din bazin;

« reteaua V.P.N. dintre Administratiile Bazinale de Apa si A.N. "Apele Romane”.

Procesarea datelor si informatiilor este realizata in prima faza la Nivelul 3 de decizie
(Statiile hidrologice), toate informatiile fiind transmise catre Nivelul 2 de decizie
(sediul A.B.A. Olt). La nivelul serviciilor P.B.H.H. si Dispecerat se concentreaza toate
informatiile primite din teritoriu, se analizeaza in detaliu la nivel bazinal cauzele care
au produs fenomenele, se compara inregistrarile actuale cu cele din baza de date, se
realizeaza prognozele hidrologice privind depasirea pragurilor critice de aparare la
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statiile hidrometrice (in colaborare cu I.N.H.G.A.), se analizeaza pagubele potentiale
ce se pot produce in localitatile riverane.

Stocarea datelor si informatiilor —se face la nivelurile de decizie 3 (Statii hidrologice)
si 2 (A.B.A. Olt), aceste informatii constituind principala baza de date de lucru a
serviciilor P.B.H.H. si A.B.A. Olt. Trebuie mentionat faptul ca pe perioada producerii
situatilor de urgenta generate de inundatii, informatiile primite sunt considerate
informatii primare, dupa terminarea fenomenului realizdndu-se masuratori
suplimentare privind reconstituirea undelor de viitura, aceste informatii fiind cele
validate, oficiale, care vor intra in baza de date a A.B.A. Olt.

Diseminarea datelor si informatiilor

In prima faza, toate informatiile privind datele de gospodarire a apelor inregistrate la
statile de masura ale A.B.A. Olt sunt transmise pentru informare conform fluxului
informational operativ decizional catre Comitetele Judetene pentru Situatii de
Urgenta, Inspectoratele Judetene pentru Situatii de Urgenta si Comitetele Locale
pentru Situatii de Urgenta direct interesate. Pe baza analizelor efectuate la nivelul
compartimentelor de specialitate din cadrul A.B.A. Olt (Serviciul P.B.H.H. si
Dispecerat), avandu-se in vedere precipitatiile inregistrate si cele prognozate, situatia
hidologica actuala, informatiile sunt diseminate si in final sunt realizate prognozele/
avertizarile hidrologice care sunt transmise tuturor institutilor judetene si locale
implicate in gestionarea situatiilor de urgenta generate de inundatii.

Structurile de interventie sunt compuse din:

« Sistemele de Gospodarire a Apelor, care au fost constituite, la nivel de judete,
formatii de interventie operativa (utilaje si personal);

e Inspectoratele Judetene pentru Situatii de Urgenta cu personal specializat in
interventii pe perioada situatiilor de urgenta generate de inundatii;

« Comitetele Locale pentru Situatii de Urgenta care au fost constituite la nivel
local, Serviciile Voluntare pentru Situatii de Urgenta (personal si utilaje minime
de interventie).

in conformitate cu prevederile Ordinului Comun al Ministerului Administratiei si
Internelor si Ministerul Mediului si Padurilor nr. 192/ 1422/ 2012 - ,Regulamentul
privind gestionarea situatiilor de urgentd generate de inundatii, fenomene
metorologice periculoase, accidente la constructiile hidrotehnice, poluari accidentale
pe cursurile de apé si poludri marine in zona costierd”, activitatea de gestionare a
situatiilor de urgenta generate de inundatii la nivel judetean este coordonata de
Comitetul Judetean pentru Situatii de Urgenta, Administratile Bazinale de Apa
coordonand Grupurile de Suport Tehnic pentru gestionarea situatiilor de urgenta

generate de inundatii.
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Figura 2.7 — Schema sinoptica a fluxului informational din A.B.A. Olt



2.3. Istoricul inundatiilor

in ultimii 100 de ani, bazinul hidrografic administrat de A.B.A. Olt a fost afectat de
inundatii Tn: 1923, 1924, 1930, 1932, 1948, 1955, 1970, 1972, 1975, 1991, 1998,
2000, 2007, 2014.

In perioada 1930 - 1970 cele mai mari viituri In bazinul hidrografic Olt au avut loc in
anii 1932 (aprilie) si 1948 (iunie).

Dupa anul 1970 principalele viituri s-au produs in anii: 1970 (mai), 1971 (iulie), 1972
(octombrie), 1973 (martie), 1975 (iulie), 1991 (mai-iunie, iulie), 2005 (mai, iulie-
august).

O caracterizare succinta a regimului principalelor viituri se poate face dupa cum
urmeaza:

o 1970: Inundatiile s-au produs in luna mai datorita ploilor abundente si de
durata, dar si a modului cum au evoluat principalele elemente meteorologice din
lunile anterioare, care au depasit pragurile critice, provocand revarsarea majoritatii
raurilor din bazinul hidrografic OIt. Cantitatile mari de apa cazute pe suprafete
intinse, s-au suprapus pe un fond hidrologic foarte incarcat.

Debitele maxime inregistrate in timpul viiturii din anul 1970 au fost urmatoarele: pe
raul Olt: S.H. Fagaras — 690 m3/s la un debit mediu multianual de 57 m3/s; S.H.
Ramnicu Valcea — 1.715 m3/s la un debit mediu multianual de 128,3 m3/s; S.H.
Stoenesti — 1.460 m3/s la un debit mediu multianual de 159,82 m3/s.

o 1972: Inundatiile s-au produs in luna octombrie (3 - 11 octombrie) datorita
precipitatiilor care au depasit cu mult media precipitatiilor anuale. In bazinul inferior al
Oltului au cazut cele mai mari cantitati de precipitatii atat sub forma de ploaie, cat si
sub forma de zapada.

o 1975: S-au produs inundatii in luna iulie (1 - 10 iulie), retindndu-se faptul ca
intensitatea maxima a caderii cantitatilor mari de apa s-a inregistrat in primele 3 zile.
in prima zi au fost inregistrate cantitati de precipitatii in tot bazinul, maximele fiind in
bazinul mijlociu si inferior. in ziua a doua s-au acumulat cantititi mai mari in bazinul
hidrografic superior si mijlociu pe un sol deja saturat cu apa, accelerand scurgerea
catre bazinul inferior, declansand viitura si inundarea suprafetelor din Oltul Inferior.
La confluenta Homorodului cu Oltul, nivelurile au crescut la 2 m de suprafata solului,
astfel ca in zona Hoghiz nu se mai vedeau varfurile copacilor. La Ramnicu Valcea,
nivelurile au depasit cota de inundatie, ramanand 6 zile si 17 ore peste aceasta cota.

Debitele maxime Tnregistrate in timpul viiturii din anul 1975 au fost pe raul Olt: S.H.
Ramnicu Valcea — 2.134 m3/s si S.H. Stoenesti — 2.570 m3/s.

o 1991: In perioadele 26 mai - 5 iunie 1991 si 2 - 7 iulie 1991 pe afluentii Oltului
Inferior au cazut mari cantitati de precipitatii, inregistrandu-se fenomene periculoase,
respectiv cresteri mari de debite in intervale scurte de timp. Debitele inregistrate la
principalele statii hidrometrice din bazinul hidrografic Olt Inferior au fost: 160 m3/s la
S.H. Strejesti pe raul Mamu; 209 m3/s la S.H. Cazanesti pe raul Cungrea Mica; 125
m3/s la S.H. Plesoiu pe raul Beica; 385 m3/s la S.H. Babeni pe raul Bistrita; 1.190
m3/s la S.H. Bals pe raul Oltef. Probabilitatea de depasire a debitelor inregistrate pe
afluenti a fost intre 0,2 - 2%. Pe Oltul Inferior, la toate statiile hidrometrice, s-au
inregistrat debite maxime cu probabilitatea de depasire de 5% (Qmax la S.H. Izbiceni
= 2.542 m3/s), tranzitate fara probleme avand in vedere ca lacurile de acumulare de
pe Oltul Inferior, care functioneaza ca niste indiguiri sunt dimensionate la clasa a ll-a
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(1%; 0,1%). Pe afluentii Oltului Inferior, in judetele Valcea si Olt, la viitura din 1991
au fost inundate circa 36.000 ha, 1.700 gospodarii, 800 km de drumuri, 15 obiective
industriale si institutii publice, 60 poduri. Sectoarele de rauri unde s-au inregistrat
pagubele sus mentionate au fost: raul Hinta la Govora, Paraul Sarat la Ocnele Mari,
raul Ramesti si Paraul Ursanilor la Horezu, raul Salatrucel la Berislavesti, raul Taraia
la Polovragi, raul Oltet la Alimpesti, Morunglav si Bals, raul Lotru la Voineasa si
Voinesita, raul Beica in zona Céarlogani - Plesoiu.

o 2005: In iulie - august 2005 au fost inregistrate cantitati mari de precipitatii in
tot bazinul, Tnregistrandu-se fenomene periculoase cu preponderenta pe afluentii
Oltului din bazinul inferior. Debitele inregistrate la unele statii hidrometrice au fost:
123 m?/s la S.H. Sercaia pe raul Sercaia; 161 m?/s la S.H. Otesani pe raul Luncavat;
158 m®/s la S.H. Pausesti pe raul Otasau; 129 m%s la S.H. Campu Mare pe raul
Cungra Mare; 947 m3/s la S.H. Bals pe raul Oltet; 424 m3/s la S.H. Maciuca pe raul
Cerna; 152 m?/s la S.H. Resca pe raul Teslui. Probabilitatea de depésire a debitelor
inregistrate pe afluenti a fost intre 0,1 - 2%.

Caracteristice raurilor cu bazine de receptie mici sunt ploile torentiale care produc
debite deosebit de mari, in timp ce in subbazinele cu suprafete mai mari, efectul
ploilor torentiale scade sensibil, rolul determinant in formarea debitelor maxime
revenind ploilor de lunga durata sau topirii zapezilor suprapuse peste o perioada
ploioasa.

Dintre cele mai cunoscute inundatii, se mentioneaza cele din anii 1975 si 2005. in
cele ce urmeaza se prezintd in tabelul 2.6, pentru A.B.A. OIt, un istoric al
evenimentelor de inundatii, care au servit ca bazd de analiza in identificarea
evenimentelor semnificative de inundatii, ca parte a evaluarii preliminare a riscului la
inundatii.

Tabelul 2.6. Inundatii istorice in bazinul hidrografic Olt

Olt iulie 1975 01.07.1975 15

Homorod iulie 1975 01.07.1975 10

Hartibaciu iulie 1975 01.07.1975 10

Olanesti iulie 1975 02.07.1975 10

Govora iulie 1975 02.07.1975 10

Bistrita iulie 1975 02.07.1975 10

Otasau iulie 1975 02.07.1975 10

Topolog iulie 1975 02.07.1975 10

Oltet iulie 1975 02.07.1975 5

Administratia Bazinala de Olt iulie 2005 09.07.2005 12
Apa Olt Racul iulie 2005 09.07.2005 5
Lotru iulie 2005 22.07.2005 10

Bistrita iulie 2005 15.07.2005 5

Strehareti iulie 2005 15.07.2005 3

Milcov iulie 2005 15.07.2005 3

Dérjov iulie 2005 15.07.2005 5

Gota iulie 2005 15.07.2005 5

Oltet iulie 2005 15.07.2005 5

Calui iulie 2005 15.07.2005 2

Geamartalui iulie 2005 15.07.2005 9
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DEIE:]

Unitatea de management Nume eveniment -
producerii

Iminog iulie 2005 15.07.2005 9

Ciocérlia iulie 2005 15.07.2005 2

Teslui iulie 2005 15.07.2005 2

Siu iulie 2005 15.07.2005 2

2.4. Evenimentele semnificative de inundatii

Evenimentele semnificative de inundatii selectate! in cadrul primei etape de
implementare a Directivei Inundatii (Evaluarea Preliminara a Riscului la Inundatii),
aferente A.B.A. Olt, se prezinta in tabelul 2.7, respectiv plansa 4.

Tabelul 2.7 Evenimente istorice semnificative Tn A.B.A. Olt

Sursa, caracteristici,

Nume eveniment . . .
mecanism inundatie

Data producerii

Inundatie réaul Olt - aval localitate All, A21, A38 07.1975
Podu Oltului - amonte localitate

Arpasu de Jos

Inundatie raul Olt - localitate Ramnicu Al12, A21, A38 07.1975
Valcea

Inundatie radul Homorod - aval All, A12, A21, A38 07.1975
localitate Martinis

Inundatie réaul Hartibaciu - aval All, A21, A38 07.1975
localitate Retis si afluenti

Inundatie raul Olanesti - localitate Al12, A21, A31 07.1975
Baile Olanesti

Inundatie raul Govora - localitate Al2, A21, A3l 07.1975
Mihaesti

Inundatie raul Bistrifa - aval localitate All, A21, A38 07.1975
Manailesti si afluentul Otasau

Inundatie raul Topolog - aval All, A21, A38 07.1975
localitate Corbii din Vale

Inundatie raul Oltet - aval localitate All, A21, A38 07.1975
Alunu

Inundatie raul OIt - aval localitate All, A21, A22, A38 07.2005
Sandominic amonte localitate Baile

Tusnad

Inundatie raul Racul - aval localitate Al12, A21, A22, A38 07.2005
Nadejdea si  afluentul  Tibre,

Frumoasa

Inundatie raul Lotru - localitate Brezoi Al2, A21, A22, A37 07.2005
Inundatie raul Bistrita - aval localitate Al1, A21, A38 07.2005
Francesti

Inundatie raul Strehareti - localitate Al12, A21, A31 07.2005
Slatina

Inundatie raul Micov - localitate Al2, A21, A3l 07.2005

Milcovu din Vale

1 Evenimentele istorice semnificative la inundatii au fost selectate in baza criteriilor hidrologice si a
criteriilor privind efectele negative ale inundatiilor asupra celor patru categorii de consecinte stabilite in cadrul
directivei: sanatate umand, mediu, patrimoniu cultural si activitate economica (stabilirea criteriilor, a
indicatorilor prag si analiza evenimentelor istorice a fost realizata in cadrul LN.H.G.A.)
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Inundatie raul Dirjov - aval localitate All, Al12, A21, A38 07.2005
Saltanesti si afluentul Gota

Inundatie réaul Oltet - aval localitate All, A21, A38 07.2005
Dobriceni

Inundatie raul Calui - aval localitate Al2, A21, A38 07.2005
Calui

Inundatie raul Geamartalui - aval All, A21, A38 07.2005
localitate Vulpeni

Inundatie raul Iminog - aval localitate All, A15, A21, A38 07.2005
Balteni

Inundatie réul Ciocérlia - localitate Al12, A15, A21, A31 07.2005
Coteana

Inundatie raul Teslui - localitate All, Al15, A21, A3l 07.2005
Dobrosloveni

Inundatie raul Siu - localitate Al12, A15, A21, A31 07.2005
Draganesti-Olt

Legenda:
A11 = Fluviala; A12 = Pluviald; A15 = Bararea artificiala — Infrastructura de aparare; A21 = Depasirea

capacitatii de transport a albiei; A22 = Depasirea asigurarii lucrarilor de aparare; A31 = Flash Flood;
A37 = Viitura cu propagare rapida; A38 = Viitura cu niveluri remarcabile.

2.5. Zone cu risc potential semnificativ la inundatii

Zonele cu risc potential semnificativ la inundatii au fost identificate in cadrul Evaluarii
Preliminare a Riscului la Inundatii (prima etapa de implementare a Directivei
Inundatii, raportata de I.N.H.G.A. pentru toate A.B.A. in martie 2012).

in determinarea zonelor cu risc potential semnificativ la inundatii in cadrul A.B.A. Olt
au fost luate in considerare, intr-o prima etapa, informatiile disponibile la
momentul respectiv, respectiv rezultatele obtinute in cadrul proiectului PHARE 2005/
017 - 690.01.01 Contributii la dezvoltarea strategiei de management al riscului la
inundatii (beneficiar — M.M.P. si A.N. "Apele Roméane”), si anume:

e zonele potential inundabile, sub forma infasuratorii inundatiilor istorice
extreme;

e evaluarea impactului potential al inundatiei (consecinte potentiale).

Astfel, pe baza hartilor topografice si a interpretarilor orto-fotografice, in cadrul
proiectului s-au creat straturi G.1.S., care sa vina in completarea bazei de date a
bunurilor din zonele potential inundabile (aflate in infasuratoarea inundatiilor
istorice extreme). Bunurile considerate in vederea evaluarii pagubelor sunt:
populatie, drumuri si cai ferate, poduri, lucrari de regularizare, cladiri, suprafete
agricole.

In cadrul proiectului mai sus-mentionat, s-a dezvoltat o Metodologie de evaluare a
pagubelor produse de inundatii si, in continuare, s-a procedat la extragerea valorilor
pagubelor medii; facem precizarea ca aceasta extragere a fost partiala si posibila
doar pentru categorii de bunuri care au putut fi clar identificate ca fiind relevante
pentru Romania si care au avut un numar suficient de elemente pentru o analiza
statistica.

Evaluarea este prezentata sub forma de text si harii reprezentdnd rezultatele
calculului indicatorilor mai sus-amintiti. O sinteza (analiza) a consecintelor potentiale
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este realizata la nivelul fiecarei A.B.A., ca mai apoi aceasta sa fie integrata la nivelul
teritoriului national. Aceasta a condus la o identificare preliminara a zonelor cu risc
potential semnificativ la inundatii, delimitata pe sectoare de cursuri de apa.

Evident, metodele utilizate si rezultatele obtinute in cadrul proiectului comporta/
prezintd anumite limite; cu toate acestea, ele constituie analiza preliminara cea
mai completa si mai detaliata a riscului la inundatii, la scara nationala, care a
putut fi valorificata la momentul respectiv pentru identificarea A.P.S.F.R. (Areas
of Potential Significant Flood Risk).

Se mentioneaza ca, intr-o a_doua_etapa, delimitarea zonelor potential inundabile,
respectiv infaguratoarea inundatiilor istorice extreme a fost ameliorata; realizarea
layere-lor G.I1.S. a acestor zone a fost realizata la nivelul teritoriului national, cu
sprijinul A.N.A.R., prin Administratiile Bazinale de Apa, in coordonarea M.M.P.
si cu indrumarea stiintifica a I.N.H.G.A. (2009 - 2010) pentru realizarea Planurilor
de prevenire si de apdrare impotriva inundatiilor, fenomenelor meteorologice
periculoase, accidente la constructii hidrotehnice si poluéri accidentale.

Pentru inundatiile pentru care nu au existat informatii clare pe baza carora sa se
furnizeze banda infasuratoare a Vviiturilor istorice, s-a apelat la experienta
specialistilor si cunoasterea locala a evenimentelor; mai mult decat atat, pentru
raurile principale, s-a realizat o analiza G.1.S. semi-automata pe baza MDT-ului si a
nivelurilor inregistrate la statiile hidrometrice. Astfel, au putut fi identificate zonele
posibil afectate la marile viituri istorice.

in etapa a treia de identificare a A.P.S.F.R., s-a tinut seama de zonele aparate
impotriva inundatiilor cu lucrari hidrotehnice, pe baza :

e normelor tehnice de proiectare in vigoare - STAS 4273/83 cu privire la
categoria constructiei si clasa de importantia determinate pe baza valorii
caselor inundate sau a numarului de locuitori afectati/ evacuati, precum si a
suprafetelor aparate la inundatii, si {findnd cont de probabilitatea de depasire a
debitelor de calcul.

e starii tehnice actuale a lucrarilor hidrotehnice, ca rezultat al inspecitiilor vizuale,
efectuate in cadrul verificarilor periodice.

Cu alte cuvinte, s-au considerat toate inundatiile care au survenit in trecut si care
au avut impact negativ semnificativ asupra sanatati umane, mediului,
patrimoniului cultural si activitatii economice, fara eliminarea din lista respectiva a
acelor viituri care se pot produce pe sectoare care au fost amenajate
hidrotehnic (indiguite).

In aceeasi masura, s-a considerat riscul tehnologic al lucrarilor de indiguire, asupra
acelor zone care, desi protejate pentru anumite categorii de evenimente (si care nu
au facut obiectul inventarului zonelor afectate de viiturile istorice), ar putea fi inundate
in cazul unor :

e potentiale ruperi de baraj (in special cele de tip C sau D) sau dig;

e evenimente extreme, superioare obiectivului de protectie stabilit prin proiectul
de calcul.

Pentru inundatiile pentru care zona potential inundabila nu este delimitata (nu a fost
posibil furnizarea benzii infaguratoare) - de exemplu cazul barajelor lacurilor de
acumulare, indicatorii de impact nu sunt calculati. In acest caz, considerarea ca
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A.P.S.F.R. tine seama doar de experienta specialistilor si cunoasterea locala a
evenimentelor.

Prin urmare, se poate concluziona ca evaluarea consecintelor potentiale ale
inundatiilor viitoare (pe diverse categorii de bunuri) reprezinta un criteriu
important de selectie a A.P.S.F.R. Totusi si alte criterii sau elemente au fost
considerate, criterii care nu sunt masurabile si sunt bazate pe experienta
specialistilor (expert judgement).

in tabelul 2.8, respectiv in plansa 5, sunt prezentate zonele cu risc potential
semnificativ la inundatiji identificate Tn cadrul A.B.A. Olt.

Tabelul 2.8. Zonele cu risc potential semnificativ la inundatii in A.B.A. Olt

raul Geamartalui — aval localitate Plopsorelu 29.2
raul Iminog - aval localitate Balteni 51.9
raul Topolog - aval localitate Ginerica 22.5
raul Bistrita - aval localitate Francesti 9.3

raul Govora 30.6
raul Strehareti 13.1
raul Milcov 15.0
raul Ciocéarlia 10.1
raul Hartibaciu - aval localitate Retis, sectorul indiguit 84.1
raul Racul - aval localitate Nadejdea 9.9

raul Darjov - aval localitate Buicesti 36.1
raul Lotru - aval Acumulare Bradisor 16.2
raul Olanesti - aval localitate Baile Olanesti 22.6
raul Dobarlau 14.8
raul Valea Neagra 14.4
raul Baraolt - aval localitate Herculian, sectorul indiguit 22.0
raul Ghimbasel - aval localitate Brasov, sectorul indiguit 13.9
raul Ghimbéasel — sectorul aval confluenta Paraul Mic — amonte confluenta 16.6
Canalul Timis

raul Teslui - aval localitate Motoci 118.1
raul Fisag - aval localitate Ciucsangeorgiu, sectorul indiguit 9.7

raul Casin — sectorul aval confluenta Cetatea de Piatra — amonte Targu 7.7

Secuiesc, sectorul Tndiguit

raul Covasna - aval localitate Covasna, sectorul indiguit 14.4
raul Barsa - aval cartier Stupini, sectorul indiguit 13.6
raul Homorod — sectorul amonte confluentd Homorodul Vechi — aval 10.1
Acumulare Dumbravita, sectorul indiguit

raul Homorod - amonte confluenta Vulcanita, sectorul indiguit 15.2
raul Homorodul Mic - aval localitate Meresti - amonte Satu Nou, sectorul 11.1
ndiguit

raul Cozd - localitatea Rupea, sectorul indiguit 6.6

raul Hurez - aval localitate Hurez, sectorul indiguit 6.9

raul Porumbacu - aval confluenta Porumbacel, sectorul indiguit 10.4
raul Cibin - localitate Sibiu, sectorul indiguit 9.5

raul Albac - aval confluenta Rora, sectorul indiguit 8.5

raul Sadu - aval localitate Sadu, sectorul indiguit 9.5

raul Calui - aval localitate Calui 5.2

raul Olt - aval Acumulare Izbiceni, sectorul indiguit 19.4
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raul Olt - amonte Acumulare Arpas 319.9

raul Raul Negru - aval localitate Lemnia, sectorul indiguit 83.2
raul Raul Negru - aval localitate Lemnia 6.0

raul Cormos - aval confluenta Cosa, sectorul indiguit aval 19.1
raul Homorod - aval confluenta Baile Homorod, sectorul indiguit aval 45.2
raul Oltet - aval localitate Igoiu 160.9

2.6. Harti de hazard si harti de risc la inundatii

Hartile de hazard la inundatii ofera informatii cu privire la extinderea suprafetelor
inundate, adancimea apei si, dupa caz, viteza apei, pentru viituri care se pot produce
intr-o anumita perioada de timp. Elaborarea acestor harti se realizeaza prin utilizarea
diferitelor tehnici, cum ar fi modelarea hidrologica si hidraulica, bazata pe o
cartografiere detaliata a raului si a albiei majore. Prin urmare, procesul de realizare al
acestor harti este unul complex si necesita atat o perioada indelungata de elaborare,
cat si un efort financiar sustinut.

Hartile de hazard la inundatii la nivelul A.B.A. Olt raportate la C.E. s-au intocmit in
conformitate cu cerintele Directivei Inundatii, pentru zonele desemnate ca avand un
risc potential semnificativ la inundatji Si acopera zonele geografice care ar putea fi
inundate n scenariile:

e scenariul cu probabilitate mica (Q 0,1% - inundatii care se pot produce, in

medie, o data la 1000 de ani);

e scenariul cu probabilitate mica (Q 0,2%
medie, o data la 500 de ani);

inundatii care se pot produce, in

e scenariul cu probabilitate mica (Q 0,5% - inundatii care se pot produce, in

medie, o data la 200 de ani);

e scenariul cu probabilitate medie (Q 1% - inundatii care se pot produce, in
medie, o data la 100 de ani);

e scenariul cu probabilitate mare (Q10% - inundatii care se pot produce, in
medie, o data la 10 de ani).

Gradul de vulnerabilitate la inundatii a fost apreciat in baza unor caracterizari globale
si in functie de probabilitatile anuale de depasire enuntate in Strategia Nationala de
Management al Riscului la Inundatii pe Termen Mediu si Lung (0,2% pentru zonele
urbane dezvoltate cu peste 150.000 locuitori), 0,5% pentru zonele urbane cu
dezvoltare medie - peste 75.000 locuitori), 1% pentru zonele locuite si 10% pentru
zonele agricole fara locuinte sau bunuri sociale si economice importante.

In aceastd a doua etapd de implementare a Directivei 2007/60/CE, pentru
realizarea hartilor de hazard la inundatii au fost utilizate, in cea mai mare parte,
rezultatele obtinute in cadrul Programului National Planul de Prevenire,
Protectie si Diminuare a Efectelor Inundatiilor (P.P.P.D.E.l.)%.

2Tn cadrul acestui program, la nivel national, au fost realizate harti de hazard la inundatii pentru o lungime de
cursuri de apa de cca. 33.500 km, din care aproximativ 13.250 sectoare de rau declarate ca zone cu risc potential
semnificativ la inundatii (raportate la C.E. — martie 2012) beneficiaza de harti de hazard la inundatii realizate in
cadrul programului mai sus mentionat. Hartile de hazard la inundatii raportate la Comisia Europeana acopera
sectoare de rau cu o lungime Tnsumata de aproximativ 16.400 de km, exclusiv fluviul Dunarea, pentru care au
fost utilizate rezultatele din cadrul proiectului Danube Floodrisk (cca 1.100 km).
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Descrierea metodei de evaluare a hazardului la inundatfii

Metoda folosita pentru elaborarea hartilor de hazard la inundatii la nivelul A.B.A. Olt,
in cadrul Programului National Planul de prevenire, protectie si diminuare a efectelor
inundafiilor pe bazine hidrografice (desfasurate in perioda 2011 - 2014), se bazeaza
pe studii complexe (topogeodezice, hidrologice si hidraulice) si cuprinde doua
componente: |) studii topografice si geodezice si ll) studii hidrologice si
hidraulice.

I.  Studii topografice si geodezice:

Scanare teren prin zboruri cu mijloace aeropurtate: cu elicopterul, utilizand
scanarea laser - tehnologia LIDAR (Light Intensity Detection and Ranging)
pentru zona considerata prioritara (L = 8737 km si S = 13535 km?), in
vederea obtinerii unui grad de precizie superior (nivel detaliere A) si cu
avionul, utilizand metoda ortofotogrametrica (aerofotografiere digitald)
pentru restul de bazin hidrografic (S = 11314 km?) in vederea obtinerii
datelor de acuratete medie (nivel detaliere B);

Procesarea datelor dupa scanarea LIDAR - rezultdnd un model digital al
terenului primar (MDT);

Activitati de teren avand ca scop lucrarile necesare imbunatatirii MDT-ului
rezultat in etapa anterioara (recunoasterea configuratiei terenului,
proiectare retea geodezica, amplasare borne in teren, masuratori GPS,
ridicari topografice de detaliu, batimetrie). Au fost executate urmatoarele:
1687 relevee structuri ingineresti, 22958 profile transversale, verificarea
axului cadastral pe cursurile de apa.

Prelucrarea si editarea Modelului Digital al Terenului, respectiv editarea de
harti in format GIS, pe baza rezultatelor obtinute din zboruri, precum si pe
baza ridicarilor topografice clasice, pentru cursurile de apa si zonele
adiacente sectoarelor de rau care au facut obiectul contractului. A fost
obtinut un MDT care pentru zona considerata prioritara are o rezolutie
mare (+15 cm pe verticala) si corespunde metodei LIDAR (nivel detaliere
A), pentru limitele luciului de apa MDT-ul s-a completat cu lucrari
batimetrice, iar pentru restul de bazin hidrografic MDT-ul are o rezolutie
medie (maxm 50 cm pe verticald) si corespunde metodei de
aerofotografiere din avion (nivel de detaliere B).

Il.  Studii hidrologice si hidraulice

Modelarea hidrologica — s-a realizat la nivel de bazin hidrografic cu
ajutorul softurilor de specialitate. Aceasta analiza a constat in calculul
hidrografelor debitelor pe subbazine, propagarea si compunerea acestora
pe raurile principale si pe afluenti. Datele hidrologice de baza au constat in
debite maxime Tn regim actual de scurgere corespunzatoare diferitelor
probabilitati de depasire 80%, 10%, 1%, 0,5% si 0,2%, rezultand
hidrografele de debit aferente. Pe baza acestora au fost calculate debitele
in sectiunile amonte si aval de fiecare afluent. Calibrarea si verificarea
modelului s-a realizat folosind valori ale debitelor maxime inregistrate la
inundatii istorice (1975, 2000 si 2005). Modelarea hidrologica furnizeaza
datele de intrare in modelul hidraulic, respectiv parametrii caracteristici ai
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viiturilor (hidrografele), produse atat in anii cu viituri istorice, cat si pentru
viiturile de calcul cu probabilitatile de depasire de 80%, 10%, 1%, 0,5% si
0,2%. In acest scop au fost rulate modelele hidrologice CONSUL si
RAZVAN elaborate in cadrul I.N.H.G.A. Modelul CONSUL este un model
matematic determinist care permite simularea continua a tuturor fazelor
scurgerii, atat in bazine mici cat si in bazine mari, complexe, naturale i
amenajate hidrotehnic care se divizeaza in unitati omogene (subbazine).
Modelul permite calculul hidrografelor debitelor pe subbazine, propagarea
si compunerea acestora pe raul principal si pe afluenti precum si
atenuarea lor prin lacuri de acumulare. Modelul simuleazd majoritatea
proceselor hidrologice importante din bazinul hidrografic si anume: topirea
zapezii, interceptia, retinerea in depresiuni, evapotranspiratia, infiltratia,
scurgerea de suprafata, scurgerea hipodermica, percolatia, scurgerea de
baza. Modelul RAZVAN permite determinarea automata a formei undelor
de viitura sintetice produse de afluenti (componente), compunerea
acestora, precum si propagarea pe diferite sectoare de rau, obtinandu-se
in sectiunea de inchidere o unda de viitura cu debitul maxim de
probabilitate de depasire data. De asemenea, se pot evalua modificarile
undelor de viitura ca urmare a influentei amenajarilor hidrotehnice dintr-un
bazin hidrografic.

e Modelarea hidraulica cu ajutorul softurilor de specialitate a sectoarelor
cursurilor de apa identificate ca potential inundabile, a constat in simularea
unidimensionala (1D) si bidimensionala (2D) a scurgerii pe cursurile de
apa analizate. Modelarea hidraulica genereaza nivelurile apei pe baza
carora se stabilesc limitele de inundabilitate la diferite probabilitati de
depasire. Lungimea totala de cursuri de apa modelate hidraulic este de
8737 km. Pentru modelarea hidraulica 1D s-a determinat dependenta nivel
in functie de debit - Z=f(Q), prin rularea software-ului Hec-Ras 4.1.0, iar
pentru modelarea hidraulica 2D a fost rulat software-ul SMS HYDRO_AS -
2D. Modelarea hidrodinamica 1D si 2D (8.517 km modelati 1D si 220 km
modelati 2D) a fost aplicata in conditiile actuale de amenajare a bazinelor
hidrografice, cu calibrare si verificare pentru inundatii istorice remarcabile,
si are ca rezultat final realizarea hartilor de hazard la inundatii pe cursuri
de apa sau sectoare de rau din cele doua zone de detaliere.

Scenariile considerate in modelare (in cadrul P.P.P.D.E.I) au fost cele
corespunzatoare probabilitatilor de depasire de 80%, 10%, 1% , 0,5% si 0,2%, din
care 10% si 1% au fost selectate in vederea raportarii, cu respectarea cerintelor de
implementare a Directivei 2007/60/EC.

In cadrul acestui program, la nivelul A.B.A. Olt, au fost realizate harti de hazard la
inundatii pentru o lungime de cursuri de apa de cca. 8737 km, din care 40 de zone in
lungime totald de 1342,5 km, declarate ca zone cu risc potential semnificativ la
inundatii, in cadrul primului ciclu de implementare a Directivei Inundatii (raportate la
C.E. — martie 2012), beneficiazé de harti de hazard la inundatii realizate in cadrul
programului mai sus mentionat. Hartile de hazard la inundatii raportate la Comisia
Europeana acopera sectoare de rau cu o lungime insumata de aproximativ 1342,5
km.

in continuare (in perioada noiembrie 2013 — martie 2014), in cadrul unui grup de
lucru numit la nivelul A.N.A.R. — sediul central si I.N.H.G..A., hartile realizate de
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contractorul A.B.A. OIt (Aquaproiect, RMD - Consult Gmbh Romania, Primul
Meridian), in cadrul P.P.P.D.E.l, au fost verificate si corectate, armonizate si
structurate unitar, codificate conform WISE si mai apoi transmise Comisiei Europene.

Extinderea arealelor inundabile in cele trei scenarii (0,1%, 1% si 10%) aferenta
bazinului hidrografic Olt este prezentata in plansa nr. 6.

Hartile de risc la inundatii s-au elaborat pe baza hartilor de hazard la inundatii,
analizandu-se datele privind elementele expuse hazardului si vulnerabilitatea
acestora. Acestea indica potentialele efecte negative asociate scenariilor de inundare
functie de: populatie, activitate economica, mediu si patrimoniu cultural.

Elaborarea si raportarea hartilor de risc la inundatii, impreuna cu metodologiile si
bazele de date asociate, a fost realizatd de aceeasi echipa de lucru stabilita la nivelul
AN.A.R. - sediul central si .LN.H.G.A.

Descrierea metodei de evaluare a riscului la inundatfii

Pentru A.B.A. OLT, ca pentru toate Administratile Bazinale de Apa din tara, in
cadrul primei etape de raportare a Directivei 2007/60/EC, s-a optat pentru o
evaluare calitativa a riscului la inundatii; aceasta a presupus, in primul rand,
identificarea receptorilor de risc si, mai apoi, evaluarea vulnerabilitatii obiectivelor
identificate si expuse riscului la inundatii, tindnd cont de adancimea apei® si de
pagubele potentiale produse obiectivelor inundate, respectiv de impactul asupra
receptorilor de risc considerati.

Hartile de risc la inundatii publicate la nivel national sunt realizate pentru fiecare
probabilitate de depasire a debitului maxim de: 0,1%, 1% si 10%, conform legislatiei
in vigoare, pentru urmatorii indicatori :

® numarul aproximativ de locuitori afectati (pentru care s-a utilizat metoda
statistica)

®» indicatori, aferenti celorlalte tipuri de consecinte — economice, mediu,
patrimoniu cultural.

Pentru indicatorii asociati consecintelor economice, in vederea elaborarii hartilor de
risc la inundatii, s-a dezvoltat si aplicat o matrice de risc, care ia in considerare
diverse straturi informationale (layere) din Corine Land Cover si din NAVTEQ.

Pentru fiecare clasa de adancime, se evalueaza magnitudinea hazardului, atribuindu-
se trei clase cu urmatoarea semnificatie: clasa 1 - sub 0,5 m; clasa 2 - 0,5 - 1,5m;
clasa 3 - mai mare de 1,5 m, rezultdnd astfel 3 zone: zone cu risc major -
reprezentate cu culoarea rosie, zone cu risc mediu - reprezentate cu culoarea
portocalie, zone cu risc redus — reprezentate cu culoarea galbena.

*

* *

Hartile de hazard si risc la inundatii publicate pe site-ul A.N.A.R. si raportate la C.E.
sunt realizate pentru probabilitatea de depasire a debitului maxim de 1%

3 Intervalele de valori ale adancimii apei pentru care s-a determinat vulnerabilitatea bunurilor din
zonele inundabile sunt : (a). adancimea apei sub 0,5 m; (b). adancimea apei intre 0,5 m si 1,5m;
(c). adancimea apei mai mare de 1,5 m.
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(probabilitate medie de depasire), pentru cei 16.400 km cursuri de apa interioare (la
nivel national), din care 1342,5 km la nivelul A.B.A. OLT.

Ulterior, s-au publicat hartile elaborate si in celelalte doua scenarii respectiv 0,1%
(probabilitate mica de depasire) si 10% (probabilitate mare de depasire), conform
legislatiei in vigoare, dar acestea acopera doar zonele pentru care au fost disponibile
harti de hazard la inundatii in cadrul P.P.P.D.E.I. (1342,5 km la nivelul A.B.A. OLT).

Tabelul 2.9. Lungimi sectoare de réu acoperite de harti de hazard si de risc la

inundatii
. 1% .
Scenariul obligatoriu pentru C.E. 0,15i10 %
Harti de hazard si de risc
la inundatii pentru
cursurile de apa 1.342,5 km 1.342,5 km
interioare, la nivelul
A.B.A. Olt

Nota: In cursul anului 2015, in cadrul I.N.H.G.A. se continua activitatea de verificare/ corectare/
adaptare a hartilor de hazard la inundatii disponibile si de evaluare a riscului pentru toate cursurile de
apa (rauri tratate Tn cadrul Programului National Planul de Prevenire, Protectie si Diminuare a
Efectelor Inundatiilor, chiar daca ele nu au fost declarate ca A.P.S.F.R. in 2012).

2.7. Indicatori statistici

Pe baza hartilor de hazard si de risc la inundatii a fost dezvoltata o analiza statistica
atat la nivel national (inclusiv fluviul Dunarea), céat si la nivelul fiecarei Administratii
Bazinale de Apa, bazata pe rezultatele obtinute in urma aplicariii scenariului mediu,
respectiv evenimente cu probabilitate medie (o data la 100 de ani).

Populatia reprezintd una dintre categoriile cele mai sensibile la inundatii. In cazul
bazinului hidrografic Olt aproximativ 120200 locuitori sunt expusi riscului la inundatii,
repartizati in 304 localitati.

Au mai fost calculati o serie de indicatori - cheie care descriu principalele
consecinte pe care inundatiile le pot avea asupra mediului inconjurator, cum ar fi
instalatiile I.E.D., zonele protejate (nationale, S.C.I., S.P.A., Habitate, Zone protejate
pentru captarea apei in scopul consumului uman etc.), dar si alti indicatori care pot
descrie eventualele efecte adverse asupra mediului. Astfel, la nivelul bazinului
hidrografic Olt au rezultat 38 zone protejate care se regasesc in zone inundabile
dintre care: 14 zone protejate pentru captarea apei in scopul consumului uman, 12
situri de importantd comunitara (S.C.l.), 11 arii de protectie speciala avifaunistica
(S.P.A.) si 1 arie naturala protejata de interes national.

Instalatiile 1.E.D. sunt acele instalatii descrise Tn cadrul Directivei 2010/75/UE privind
emisiile industriale (I.E.D. — Industrial Emissions Directive), care are ca obiective
"reguli mai clare si un aer mai curat”. Avand in vedere ca emisiile provenite de la
instalatiile industriale, au fost supuse legislatiei la nivelul Uniunii Europene incepand
cu anii 1970, a fost necesara elaborarea unei directive care sa actualizeze si sa
simplifice legislatia existenta, si pentru a o aduce in concordanta cu evolutiile
tehnologice, politice si pentru a evita denaturarea concurentei in cadrul U.E.

In cadrul bazinului hidrografic Olt au fost identificate 4 instalatii 1.E.D. care sunt
expuse riscului de fi inundatie.
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O alta categorie de consecinte pe care Directiva Inundatii o are in vedere sunt
consecintele care afecteaza economia Statelor Membre. Infrastructura reprezinta o
importanta veriga a economiei unei tari, de aceea a fost ales acest indicator pentru a
descrie impactul pe care inundatiile il pot avea asupra economiei Romaniei. Caile
ferate sunt considerate unul dintre mijloacele de transport cele mai ieftine, atunci
cand se face referire la transportul diferitelor bunuri. O analiza realizata in urma
finalizarii hartilor de hazard si risc la inundatii indica faptul ca aproximativ 67 km de
cale ferata pot fi afectati de inundatii in cadrul bazinului hidrografic Olt.

Drumurile publice alaturi de transportul naval si de caile ferate completeaza
infrastructura de transport. Procesul de implementare al pasului 2 din Directiva
Inundatii a luat in calcul drumurile nationale si europene, drumurile judetene,
drumurile comunale, precum si reteaua de strazi.

Pentru aceasta analiza au fost retinute valorile rezultate pentru primele 3 categorii de
drumuri. Astfel sunt supusi riscului de a fi inundati la nivelul bazinului hidrografic Olt
aproximativ 32 km de drum national/ european, circa 127 de km de drum judetean si
aproximativ 73 km de drum comunal.

Efectele pe care inundatiile le au asupra patrimoniului cultural reprezinta o alta
consecintd pe care Directiva Inundatii o impune Statelor Membre, spre evaluare. In
acest sens, pentru Romania au fost luate in considerare bisericile, monumentele si
muzeele aflate in interiorul zonelor inundabile, rezultdnd astfel pentru teritoriul
administrat de A.B.A. OIt aproximativ 17 biserici, 2 muzee si 5 monumente culturale,
care pot fi inundate in cazul producerii unor inundatii cu perioada de revenire o data
la 100 de ani.

Situatia centralizatoare cu indicatorii statistici (indicatori-cheie) determinatii la nivelul
A.B.A. Olt pentru cele 4 categorii de consecinie stabilite in conformitate cu
prevederile Directivei Inundatii, in cazul scenariului mediu, respectiv evenimente cu
probabilitate medie (o data la 100 de ani), este prezentata in tabelul 2.10.

Tabelul 2.10 Indicatorii statistici la nivel de A.B.A. Olt

Categorie

. Indicatori Evaluare
consecinte
Social populatia 120.200 locuitori expusi
11 zone S.P.A.
12 zone S.C.I.

14 zone protejate pentru captarea apei Tn scopul
consumului uman
1 arie protejata de interes national
4 instalatii I.E.D.

Mediul inconjurator ~ zone protejate

67 km cale ferata
32 km drum national / european

Economic infrastructura 127 km drum judefean
73 km drum comunal
. 17 biserici
. . obiective
Patrimoniul cultural 2 muzee
culturale

5 monumente culturale
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\ Cap. 3: Descrierea obiectivelor de management al riscului la inundatii

Acest capitol este unitar la nivel de Administratie Bazinala de Apa si prezinta
urmatoarele aspecte :

e Obiective de management al riscului la inundatii definite la nivel national
(obiective strategice);

e Obiective specifice de management al riscului la inundatii (obiective
operationale).

Obiective de management al riscului la inundatii definite la nivel national
(obiective strategice)

in definirea obiectivelor de management al riscului la inundatii strategice pentru
Romania, s-a {inut seama de abordarea agreata la nivelul 1.C.P.D.R., dupa cum
urmeaza:

e evitarea/ prevenirea unor riscuri noi;

e reducereariscurilor existente;

e cresterea rezilientei;

e constientizarea publicului.

Obiective specifice de management al riscului la inundatii (obiective
operationale)

Mai departe, aceste obiective strategice definite la nivel national au fost detaliate Tn
obiective specifice. Obiectivele specifice alese acopera 4 criterii de baza (tabel
3.1): economic, social, mediu si patrimoniu cultural, dupa cum urmeaza:

> Economic:

o Minimizarea riscului inundatiilor asupra infrastructurii de
transport: lungimea si importanta infrastructurii de transport (rutier,
feroviar, gari, porturi, aeroporturi etc.) expusa riscului la inundatii;

o Minimizarea riscului inundatiilor asupra activitatilor economice:
numarul obiectivelor economice cu risc la inundati;

o Managementul riscului inundatiilor asupra terenurilor agricole:
suprafata terenurilor agricole supuse riscului la inundatii.

> Social:

o Minimizarea riscului inundatiilor asupra vietii: numarul locuitorilor
expusi riscului la inundatii;

o Minimizarea riscului inundatiilor asupra comunitatii: numarul
infrastructurilor sociale (spitale, unitati de finvatamant, biblioteci,
primarii, sectii de politie) supuse riscului la inundatii;

» Mediu:

o Suport pentru atingerea si conservarea starii ecologice bune (SEB)
/ potentialului ecologic bun (PEB) in conformitate cu cerintele
D.C.A.: numarul corpurilor de apa supuse riscului de a nu atinge
"starea ecologica buna" sau "potentialul ecologic bun" ca efect al
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presiunilor hidromorfologice (in legatura cu masurile managementului
riscului la inundatii);

o Minimizarea riscului inundatiilor asupra zonelor protejate pentru
captarea apei in scopul consumului uman: numarul captarilor de
apa (destinate potabilizarii) supuse riscului la inundatii;

o Minimizarea riscului inundatiilor asupra obiectivelor potential
poluatoare: numarul zonelor aflate sub incidenta Directivei IPPC — IED
(96/61/CE), Directivei Apelor uzate (92/271/CEE) si Directivei Seveso Il
(96/82/CE) supuse riscului la inundatii;

» Patrimoniu cultural:

o Minimizarea riscului inundatiilor asupra obiectivelor de patrimoniu
cultural: numarul muzeelor, bisericilor si monumentelor supuse riscului
la inundatii.

Fiecare obiectiv specific are un indicator, o {inta minima si o tinta aspirationala (Tabel
3.1).

Indicatori

Desi cele mai multe state membre isi definesc obiectivele de management al riscului
la inundatii calitativ, In vederea urmaririi atingerii acestora, este recomandata
utilizarea de indicatori (ca tinte cuantificabile).

In acest sens, s-a stabilit, pentru fiecare obiectiv, un indicator masurabil cantitativ.
Indicatorii au fost alesi pe baza:

- informatiilor GIS disponibile (GIS datasets) si a relevantei acestora in raport cu
obiectivul respectiv;

- capacitatii acestora de a masura/cuantifica cele doua situatii: situatia existenta
(baseline scenario) si cea in care masura / optiunea de management al
riscului la inundatii este implementata.

Tinte minime gi finte aspirationale

Dupa modelul irlandez, au fost stabilite tinte minime si {inte aspirationale pentru
fiecare obiectivde management al riscului la inundatii.

Tinta minima a fost stabilita ca fiind beneficiul minim acceptabil al masurii de
management al riscului la inundatii propuse. Daca o masura nu indeplineste tinta
minima atunci i se atribuie un scor negativ.

Tinta aspirationala a fost definita pentru a permite masurilor care exced tinta minima
si ofera beneficii suplimentare semnificative sau beneficii multiple, sa li se atribuie un
scor mai ridicat decat cele ce indeplinesc tinta minima. Cu cat masura de
management al riscului la inundatji va fi mai aproape de {inta aspirationala, cu atat va
primi un scor mai mare
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Tabelul 3.1. Obiectivele, indicatorii si tintele managementului riscului la inundatii
(cerintele minime si {intele aspirationale sunt valabile pentru scenariul 1%)

. - " Lungim i importanta infrastructurii Mentinerea la situati tuala - -
in Minimizarea riscului inundatiilor tr:ng o?ta(?utierpcf)erivir éaris ucfrtl:Jri de nuemgrliu?a(‘:é{jillc?r gztt?aiz ugrta a Reducerea numarului cailor de transport
o asuprainfrastructurii de transport P . ’ i, garl, portur, . . o P supuse riscului la inundatii la 0
= aeroporturi etc.) expusa riscului la inundatii | supuse riscului la inundatii
. - . « o . . Mentinerea la situati tuala R rea numarului obiectivelor
1 2 Minimizarea riscului inundatiilor Numarul obiectivelor economice cu risc la © tv erea 'a s yata actuala a educe.ea umaruiu ob ectivelo .
o 12 asupra activititilor economice inundaii numarului obiectivelor economice | economice supuse riscului la inundatii la
i supuse riscului la inundatji 0
13 Managementul riscului inundatiilor Suprafata terenurilor agricole supuse riscului Nu se aplica Reducerea numarului terenurilor agricole
asupra terenurilor agricole la inundatii P supuse riscului la inundatii la 0
. . . " “ . - . Mentiinerea la situatia actuala a o . .
14 Minimizarea riscului inundatiilor Numarul locuitorilor expusi riscului la tv Ui locui 'It . Reducerea numarului locuitorilor expusi
_ e . - numarului locuitorilor expusi . S i,
© asupra vietii inundatii riscului la inundatji riscului la inundatii la 0
o
2 3 . . - . Numarul infrastructurilor sociale (spitale, Mentinerea la situatia actuala a o .
Minimizarea riscului inundatiilor s o RN Lo - . Reducerea numarului infrastructurilor
15 asupra comunitagii unitati de invajamant, biblioteci, primarii, numarului infrastructurilor sociale sociale supuse riscului la inundatii la 0
secfiii de poliie) supuse riscului la inundatii supuse riscului la inundatii ’
Suport pentru atingerea si Numarul corpurilor de apa supuse riscului Prin masurile de management al Contributia semnificativa a masurilor de
conservarea starii ecologice bune de a nu atinge SEB sau PEB ca efect al riscului la inundatii sa nu se management al riscului la inundatii Tn
16 (SEB) / potentialului ecologic bun presiunilor hidromorologice (in legatura cu ingradeasca atingerea obiectivelor | atingerea obiectivelor de mediu ("stare
(PEB) in conformitate cu cerintele masurile de management al riscului la de mediu ("starea ecologica buna" | ecologica buna" / "potential ecologic
D.C.A. inundatii) / "potentialul ecologic bun") bun")
S Minimizarea riscului inundatiilor Mentinerea la situatia actual a
3 = 17 asupra zonelor protejate pentru Numarul captarilor de apa (destinate numarului captarilor de an3 Reducerea numarului captarilor de apa
g captarea apei in scopul consumului | potabilizarii) supuse riscului la inundatii il captartic P supuse riscului la inundatii la 0
uman ’ supuse riscului la inundatii ’
Numarul zonelor aflate sub incidenta Reducerea sau mentinerea la
Minimizarea riscului inundatiilor Directivei IPPC-IED (96/61/CE), Directivei situatia actuala a numarului de Reducerea numarului zonelor cu poluare
18 asupra obiectivelor potential Apelor uzate (92/271/CEE) si Directivei zone cu poluare potentialda expuse | potentiala expuse riscului la inundpatii la0
oluatoare Seveso Il (96/82/CE) supuse riscului la . S "
P inundai ( ) sup riscului la inundatii
2 Mentinerea la situatia actuala a
c = e . . . | | | < . . .
S ¢c Minimizarea riscului inundatiilor Numarul muzeelor. bisericilor si numzérului obiectil:/etlor deu Reducerea numarului obiectivelor de
4| €2 19 asupra obiectivelor de patrimoniu ’ . S .. . . . .| patrimoniu cultural supuse riscului la
=S | | monumentelor supuse riscului la inundatii patrimoniu cultural supuse riscului | ; .
=3 cultura : " inundatii la 0
s la inundatii
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\ Cap. 4: Sinteza masurilor propuse si prioritizarea acestora

Procesul de identificare / stabilire a masurilor structurale si nonstructurale la nivel de
A.B.A. a avut la baza Catalogul de masuri potentiale la nivel nafional (conform
Anexei 2 a Metodologiei cadru pentru elaborarea Planurilor de Management al
Riscului la Inundatii la nivelul Administratiilor Bazinale de Apa), propus de Institutul
National de Hidrologie si Gospodarire a Apelor, cu contribufia Administratiilor
Bazinale de Apa si a Departamentelor de specialitate din cadrul A.N.A.R. Catalogul
de masuri a fost supus dezbaterii publice, astfel incat, in forma sa finala inglobeaza
opinii / propuneri / observaiii ale A.N.LF., AN.M., ASA.S., .G.S.U. - D.S.U,,
I.LN.C.D.D.D., I.LN.C.D.S., M.M.A.P., M.S., S.C. Aquaproiect S.A. etc.

Masurile propuse urmaresc cele cinci domenii de actiune in stransa legatura cu ciclul
de management al riscului la inundatii si se inscriu in cadrul a 23 de tipuri de masuri.
Pentru fiecare tip de masura sunt furnizate exemple concrete, lista nefiind exhaustiva
(cca. 70 exemple de masuri).

Sinteza tipurilor de masuri pentru fiecare domeniu de actiune cu evidentierea
masurilor structurale / nonstructurale se prezinta in tabelul centralizator 4.1.

Tabelul 4.1 Centralizator tipuri de masuri

DOMENII DE ACTIUNE TII\/TXSRLIJRDIE MASURA STRUCTURALVA VS
%) (23) NONSTRUCTURALA
PREVENIRE 3 3 NONSTRUCTURALE (RO_MO01 - RO_MO03)
1 STRUCTURALE (RO_M12)
PrTECTIE 1L 10 NONSTRUCTURALE (RO_M04 - RO_M14)
CONSTIENTIZAREA
PUBLICULUI 2 2 NONSTRUCTURALE (RO_M15 - RO_M16)
PREGATIRE 4 4 NONSTRUCTURALE (RO_M17 - RO_M20)
RASPUNS S| REFACERE
/ RECONSTRUCTIE 3 3 NONSTRUCTURALE (RO_M21 - RO_M23)

In functie de nivelul de aplicare / domeniul de aplicabilitate, m&surile propuse se
clasifica in masuri aplicabile la nivel :

- national;
- regional (la nivel de A.B.A));
- local (lanivel de A.PS.F.R. sau localitate / U.A.T.).

4.1. Masuri aplicabile la nivel national

Masurile aplicabile la nivel national cuprind masuri cu rol esential in managementul
riscului la inundatii, care fac referire la legislatia curenta din domeniul apelor, la acele
prevederi legislative cu impact asupra acestui domeniu (regimul asigurarilor,
reglementarile legislative din domeniul amenajarii teritoriului si urbanism etc.), la sau
la impunerea unui sistem de bune practici cu scopul reducerii efectelor negative ale
inundatiilor, la studii, proiecte, programe, inclusiv transfer de know-how si schimb de
experienta care sa sprijine implementarea Directivei Inundatii la nivel bazinal si
national, si care presupun conlucrarea autoritatilor la nivel central (din domenii
precum managementul situatilor de wurgenta, meteorologie etc.) pentru
implementarea lor la nivelul tuturor A.B.A., inclusiv A.B.A. OIt. Masurile aplicabile la
nivel national sunt prezentate in tabelul 4.2.
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Tip de masura

Cod masura

Tabelul 4.2 Centralizator masuri aplicabile la nivel national

Masuri (Exemple)

Autoritate
responsabila

DOMENIU DE ACTIUNE: PREVENIRE

Categorie de masura: Masuri organizationale (legislative, institutionale ...)

Definirea unui cadru legislativ,
organizational, tehnic pentru
implementarea Directivei Inundatii

RO_MO1-1

Imbunatatirea cadrului legal privind implementarea Directivei Inundatii:

i) Elaborarea si / sau (dupa caz) adaptarea actelor normative de reglementare juridica privind ocuparea si /
sau stabilirea unui drept limitat de folosinta a albiilor, acumularilor si terenurilor alocate sau afectate de
implementarea Strategiei Nationale de management al riscului la inundatii (albie minora, albie majora, mal,
chiuveta lac, zone tampon, acumulari, renaturari, etc.); se are in vedere preluarea terenurilor in patrimoniul
public al statului, sau (dupa caz) limitarea / conditionarea dreptului de folosinta a tertilor proprietari /
administrator;

ii) Reglementari legale si tehnice specifice pentru toate categoriile de constructii (noi) care se realizeaza in
zone potential inundabile, sau care se afld in orice relatie cu apele;

iii) Adaptarea legislatiei in constructii pentru a permite realizarea lucrarilor de interventii operative la
constructiile / albiile cursurilor de apa pentru protectia obiectivelor socio-economice;

iv) Reglementari privind sistemul de asigurare al constructiilor situate in zone inundabile;

v) Revizuirea reglementarilor tehnice privind solutiile de constructie si exploatare a constructiilor de orice fel,
inclusiv ale infrastructuri de transport, altele (drumuri, cai ferate), care, in perioadele de ape mari au si rol de
aparare impotriva inundatiilor;

vi) Revizuirea reglementarilor tehnico-juridice pentru amenajarea cursurilor de apa cu rol de reducere a
riscului la inundatji (normative de proiectare, cele mai bune practici, etc.);

vii) Revizuirea normelor de proiectare a structurilor de aparare, cu o valoare a probabilitatilor anuale de
depasire diferentiata pentru zonele urbane dezvoltate, pentru zonele urbane cu dezvoltare medie, zonele
rurale si pentru zonele agricole conform prevederilor Strategiei Nationale de management al riscului la
inundatii pe termen mediu si lung;

viii) Implementarea unui sistem coordonat de colaborare institutionala pentru preluarea operativa in
patrimoniul public al statului, (intabularea), si / sau (dupa caz) pentru limitarea / conditionarea dreptului de
folosinta a terenurilor in vederea implementarii programelor si lucrarilor / masurilor de management al
riscului la inundatii;

M.M.A.P., MAA.l.
(1.G.S.U.), M.F.E.,
AN.AR.,, M.D.R.AP,
M.J., M.T., M.F.,
U.N.S.A.R. din
Romania, Autoritati
locale, C.J., I.S.C.

RO_MO01-2

Elaborarea de studii, proiecte, programe, inclusiv transfer de know-how si schimb de experienta care sa
sprijine implementarea Directivei Inundatii la nivel bazinal si national:

i) Studii si proiecte pentru informatizarea si actualizarea centralizata a datelor administrative si tehnice ale
constructiilor, albiilor si amenajarilor sistemului national de GA cu rol in managementul riscului la inundatii;
i) Studii pentru identificarea zonelor si sectoarelor susceptibile la viituri de tip flash — flood;

iii) Studii pentru estimarea impactului schimbarilor climatice asupra regimului debitelor maxime ale cursurilor
de ap3;

iv) Studii pentru estimarea impactului diverselor categorii de folosinta a terenului (land - use) asupra
regimului hidrologic;

v) Studii pentru modelarea hidrologica si hidraulica a viiturilor pe bazine si sub-bazine (necesare elaborarii
hartilor de hazard si de risc la inundatii) in vederea unei abordari integrate la nivel bazinal a
managementului riscului la inundatii.

M.M.A.P., MA.IL
(.G.S.U.), M.F.E.,
AN.AR., MAAD.R.,
M.J., M.T., Operatori
regionali din sectorul
serviciilor publice de
alimentare cu apa si
canalizare, C.J.
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Tip de masura Cod masura

Masuri (Exemple)

Autoritate

responsabila

RO_M02-1 siesvki;uirea E.P.R.1., respectiv redefinirea / actualizarea A.P.S.F.R. (Areas of Potentially Significant Flood M.M.AP.. ANAR.
“an‘r’":;;r:;ﬁ; :ﬂ;gtﬁ?;??;::‘:&:;: de RO_M02-2 Actualizarea hf“art,ilor de hazard si dg risc Ia.i.nundat,ii, inclusiv t,in.éndvs'eamz? de yiiturile rapide (flash-flood), M.M.AP. ANAR.
(P.M.R.I) de allte.meca}msme Qe producere'a inundatiilor, de efectelg schmbanlor chfpahce, gtc. '
RO M02-3 Revizuirea si actualizarea Planurilor de Management al Riscului la Inundatii pe bazine / sub-bazine / M.M.AP., MALL,
- national,; M.A.D.R., M\.D.R.A.P.
M.D.R.A.P.,
RO_MO3-1 Inrtoatt;zlﬁaéea terenurilor ocupate de infrastructura de aparare impotriva inundatiilor inclusiv zonele de ﬁmggIC?MMCA‘I.P
protectie; M.A.L (.G.S.U.),
Autoritati locale, C.J.
M.D.R.A.P.,, MM.AP.,
AN.AR., CJ., MT,
RO_M03-2 Introducerea hartilor de hazard si de risc la inundatii in planurile de urbanism si de dezvoltare localg; M.A.L. (.G.S.U.),
Autoritati locale, C.J.,
I.S.C.
Coordonarea strategiilor de planificare Ac.tLia.Iizarea .Rlegula'mentelpr generalle si Iogale de urbanism aferente Planurilor grbgnistice ger?elrale pentru
teritorial (planurilor de amenjare a RO MO03-3 unitatile adr.nlnlst.ratlve - .t'e.rltorlglle, prin puplanerea dg preyeden pe tlermen mediu si Iupg cu privire la M.D.R.:A:P., 1.S.C.,
teritoriului la nivel national, judetean si - zonele c_ie risc la inundatii |deqt|f|cat§ prin hartll_t_e de risc la inundatii si adoptarea masurilor cuprinse n Autoritati locale, C.J.
zonal si a planurilor de urb’anism’ _P.U.G. Planului de Management al Riscului la Inundatii; _ _ .
PUZ. PU D.) cu Planurile de Mana ! t Efectuarea de catre Inspectoratul de Stat in Construt_:§|_| a unor cpntroale pg_nod|ce la mterval_ de cel mult un M.D.R.A.P., MM.A.P.,
gemen .
al Riscului Ia Inundatii an, si oru_:_and la sesizarea o_rganelo_r M.M.A.P.,__cu privire Iavle_galltat(_ea certnﬂcate]or de urban§m, a MT, M.A.L (I.G_.%_U.),
’ autorizatiilor de construire si executia constructiilor si a lucrarilor de infrastructura amplasate in zonele AN.AR., Autoritafi
RO_MO03-4 inundabile. locale, C.J., I.S.C.
Analiza posibilitatilor de relocare a constructiilor / analiza solutiilor tehnice pentru cresterea rezilientei
constructiilor si a lucrarilor de infrastructura aflate in zone inundabile. Definirea unor planuri de méasuri in
acest sens, cu identificarea solutiilor juridice si a surselor de finantare;
Actualizarea Planului de amenajare a teritoriului national, actualizarea coordonata a planurilor de amenajare
RO MO3-5 a teritoriilor judetene si realizarea unor planuri de amenajare a teritoriului zonal pentru zonele cu risc la M.D.R.A.P.,, M.M.AP.,
- inundatii, corelate cu planul de amenajare a teritoriului national, pe baza Hartilor de Hazard si de Risc la M.A.l. (1.G.S.U.), C.J.
Inundatii si a prevederilor Planului de Management al Riscului la Inundatii;
RO M03-6 Implementarea unui sistem coordonat de colaborare institutionala pentru relocarea populatiei (eliminarea M.D.R.A.P.,, MA.L,
— constructiilor construite ilegal in zonele inundabile si stramutarea populatiei, daca este cazul); C.J., Prefecturi
DOMENIU DE ACTIUNE: CONSTIENTIZAREA PUBLICULUI
Categorie de masura: Masuri pentru cresterea gradului de constientizare al comunitatii
RO M15-1 Activitati de informare a publicului privind constientizarea riscului la inundatii (inclusiv sanatate si igiena la mgézPM:lllA R
- ) nivel local), masuri preventive si operative ce trebuie luate intr-o situatie de urgents; A
’ ’ ’ M.A.D.R., M.S.
. = o - . . . e M.M.A.P., AN.AR.,
Activitati de informare adecvata a RO_M15-2 Activitati de promovare a participarii publicului in etapele de implementare a Directivei Inundatii; MA |
publicului si de promovare a participarii — - — — — ——— - —
publicului ’ Masuri de protejare a sta_m_l Ade sanatate a popul_apelz El_aborarea unui gh_ld pr_lvmd educAarea si o
comportamentul populatiei in zonele cu risc la inundatii (manevre de prim-ajutor ce se intreprind pana la
RO_M15-3 sosirea echipajelor de specialitate, realizarea unei rezerve minimale de materiale, efecte personale, M.S.
alimente si apa potabild pentru subzistenta in astfel de situatii, comportament si deprinderi pentru pastrarea
unei igiene individuale si comunitare adecvate);
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Tip de masura

Masuri (Exemple)

Autoritate

Activitati de educare / instruire a populatiei

DOMENIU DE ACTIUNE: PREGATIREA

Cod masura ‘

RO_M16

Publicare de brosuri, pliante, comunicare in media;

responsabila
M.M.A.P., AN.AR,,
M.A.I

Categorie de masura: Masuri de pregatire / de imbunatatire a pregatirii pentru a reduce efectele adverse ale inundatiilor

Masuri privind monitorizarea, prognoza si

ANM., ANAR.-

DOMENIU DE ACTIUNE: RASPUNS $I REFAC

Autoritati judetene si locale precum si pentru toti detinatorii de lucrari cu rol de aparare impotriva inundatiilor.

ERE / RECONSTRUCHIE

avertizarea inundatiilor RO_M17 imbunétatirea sistemelor de monitorizare / prognozé si avertizare / alarmare; ABA. IN.H.GA.
Elaborarea / revizuirea planurilor de M.M.A.P., ANAR.,
:f:;ﬁ:f(:i ::::ggg:‘::nioarle;?::aiﬁlg:tge RO_M18 Revizuirea planurilor de aparare impotriva inundatiilor, corelarea multidisciplinara; :ggSAC'\géb
urgenta asociate (1.G.S.U.) C.L.S.U, AN.M.
M.M.A.P., AN.AR.,
Activitati de simulare a evenimentelor de RO M19 Exercitii de simulare cu participarea tuturor institutiilor judetene cu atributii in managementul riscului la I.LN.H.G.A,, MAALL,
inundatii cu participare interinstituionala - inundatii; .G.S.U., CJ.S.U,
C.L.S.U, AN.M.
Achizitionarea / utilizarea unor sisteme mobile de protectie impotriva inundatiilor (inclusiv Centrele de MMAP., ANAR,
RO_M20-1 Intervén;ie rapida si formatii/echipe de interventie) ; ’ ’ MAL, 1.G.S.U, CJ,
Asigurarea resurselor umane, financiare si ’ Autoritati locale
materiale in situatii de urgenta si stimularea Asigurarea resurselor umane si financiare necesare gestionarii in bune conditii a situatiilor de urgenta M.M.AP., AN.AR.,
voluntariatului RO M20-2 generate de inundatii; dotarea cu materiale si mijloace de interventie la nivel judetean / local pentru I.S.U., M.A.L, 1.G.S.U.,

CJSs.u,CLS.uU,

Asi%urarea resurselor materiale inclusiv controlul calitatii apei potabile si furnizarea acesteia; M.S.

Categorie de masura: Masuri de refacere post eveniment

Actiuni de raspuns in situatii de urgenta

RO_M21-3

Imbunatatirea modului de actiune gi conlucrare a autoritatilor implicate in managementul situatiilor de
urgenta (realizarea / reactualizarea procedurilor de interventie);

.G.S.U.,, MM.AP,,
A.N.A.R., MAA.I

Evaluarea pagubelor si refacere

RO_M22-1

Evaluarea / Imbunétatirea procesului de evaluare a pagubelor (Baze de date - pagube; dezvoltarea unei
metodologii de evaluare a pagubelor, inclusiv standarde de cost; curbe probabilitate — pagube);

M.M.A.P., MA.Il,
M.A.D.R., M.T.,
M.D.R.A.P., cu
autoritatile din
coordonare /
subordine / sub
autoritate

Documentare si analiza

RO_M23

Tmbunétatirea analizelor post eveniment (cauze, desfasurare, efecte etc.), feed - back — lectii invatate.

M.M.A.P., M.ALI.,
M.A.D.R., M.T.,
M.D.R.A.P., I.G.S.U.,
A.N.A.R. cu autoritatile
din coordonare /
subordine / sub
autoritate
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4.2. Masuri aplicabile la nivel de A.B.A. Olt

Setul de masuri aplicabile la nivel de A.B.A. include acele masuri, indeosebi de
planificare, supraveghere si optimizare a gestionarii riscului la inundatii, cu impact
asupra intregului spatiu hidrografic si sunt prezentate in tabelul 4.3.

4.3. Masuri aplicabile la nivel de A.P.S.F.R. din cadrul A.B.A. Olt

La nivel de A.P.S.F.R. sunt propuse masuri de actiune / interventie pe zona
A.P.SF.R, in bazinul amonte al raului care traverseaza A.P.S.F.R.-ul si/ sau pe
afluentii acestuia. In general, aceste masuri au ca domeniu de actiune protectia.

Pentru toate cele 39 de zone A.P.S.F.R. declarate la nivel de A.B.A. Olt in cadrul
primei etape de implementare a Directivei 2007/60/EC, s-au identificat, conform
Metodologiei cadru pentru elaborarea Planurilor de Management al Riscului la
Inundatii la nivelul Administratiilor Bazinale de Ap&, masurile de reducere a riscului
la inundatiii cu termen de finalizare 2021/2027. Acestea sunt prezentate in tabelul
4.4 si reprezentate grafic in Plansa nr. 7.

4 .4. Prioritizarea masurilor

Lucrarile propuse in P.M.R.l. al A.B.A. Olt au fost prioritizate luandu-se in calcul
beneficiul fiecarei masuri in raport cu cele 9 obiective de management al riscului la
inundatii (v. Tabelul 3.1 din Cap.3 - Descrierea obiectivelor de management al
riscului la inundatii), in conformitate cu Metodologia de prioritizare a masurilor de
management al riscului la inundatii pe baza de analiza multi-criteriald cu elemente
de cost — beneficiu.

Gradul de prioritizare al lucrarii a fost cuantificat functie de valoarea raportului scor
beneficiu (B) / scor cost (C)*. in functie de rezultatul acestui raport a fost realizata
ierarhizarea masurilor propuse la nivelul A.B.A. Olt astfel: cu prioritate mica, medie
si mare (in conformitate cu Floods Directive Reporting: User Guide to the reporting
schema v 6.0). Rezultatele acestei analize multicriteriale cu elemente de cost -
beneficiu la nivelul A.B.A. Olt sunt prezentate in tabelul 4.4.

*

* *

La nivel de A.B.A. Olt, masurile urmeaza a fi centralizate, in vederea raportarii la
Comisia Europeana, sub forma tabelului 4.5 (conform schemei de raportare).
Masurile propuse vor fi incadrate in tipologia de masuri propusa de catre C.E., asa
cum au fost formulate si impuse prin ghidurile elaborate la nivelul grupurilor de
lucru inundatii WG Floods.

4 Conform Anexei 0 a Metodologiei de prioritizare a mdsurilor de management al riscului la
inundatii pe baza de analiza multi-criteriald cu elemente de cost — beneficiu, nu toate masurile
propuse fac obiectul acestei analize. Au fost exceptate toate acele masuri non-structurale, absolut
necesare si obligatorii datorita rolului esential pe care il au in procesul de planificare coordonata in
domeniul managementului riscului la inundatii, masuri aplicabile la nivel national si / sau A.B.A., dar
si masuri de management natural al inundatiilor aplicabile la nivel de A.P.S.F.R. cu beneficiu major
asupra mediului inconjurator, fiind considerate din start ca prioritare (high priority).
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Cod masura

Tabelul 4.3 Centralizator masuri aplicabile la nivel A.B.A.

Nume masura

Tip de masura
DOMENIU DE ACTIUNE: PREVENIRE

Autoritate responsabila

Categorie de masura: Masuri organizationale (legislative, institutionale ...)

Revizuirea E.P.R.1., respectiv redefinirea / actualizarea A.P.S.F.R. (Areas of Potentially Significant

RO_MO02-1 NN M.M.A.P., AN.AR.
- . . . - Flood Risk);

Revizuirea si actualizarea Planurilor de Actualizarea hartilor de hazard si de risc la inundatii, tindnd seama de viiturile rapide (flash - flood) si
Management al Riscului la Inundatii RO_MO02-2 A T T P ’ M.M.A.P., AN.AR.
(P.M.R.I) de efectele schimbarilor climatice;

RO M02-3 Revizuirea si actualizarea Planurilor de Management al Riscului la Inundatii pe bazine / sub-bazine / M.M.A.P., M.ALL,,

- national, M.A.D.R., M.D.R.A.P.

Coordonarea strategiilor de planificare
teritoriala (planurilor de amenjare a M.D.R.A.P., AN.C.P.I,
teritoriului la nivel national, judetean si RO MO3-1 Intabularea terenurilor ocupate de infrastructura de aparare impotriva inundatiilor inclusiv zonele de M.M.AP.,AN.AR., CJ.,

zonal si a planurilor de urbanism -
P.U.G,, P.U.Z, P.U.D.) cu Planurile de
Management al Riscului la Inundatii

DOMENIU DE ACTIUNE: PROTECTIE

protectie;

MT, MA.L (.G.S.U.),
Autoritati locale, C.J.

Categorie de masura: Masuri de inspectie

si intrefinere a cursurilor de apa si mentenanta lucrarilor hidrotehnice cu rol de aparare

Masuri de supraveghere, urmarirea M.M.A.P.,
comportarii , expertizare, interventii de - Coxp . . . . . " A.NAR.,ME.C.T,,
consolidare, reabilitare si intretinere a RO_M13-1 :mg:jvgfﬁgr;alfg?;ﬁzurlﬁég?eshﬁéz\_/eghere $i UCCT, expertizare si determinare a solufiilor de M.E..M.M.M.A,,
cursurilor de apa si mentenanta ’ ’ Hidroelectrica, alti
lucrarilor hidrotehnice cu rol de aparare detinatori

Categorie de masura: Adaptarea structuri

lor de aparare existe

nte la conditiile schimbarilor climatice

Recalcularea nivelelor de proiectare a sistemului actual de protectie impotriva inundatiilor, inclusiv a

M.M.A.P., ANAR,,
ILN.H.G.A,, MEE.C.T,,

L ’ RO_M14-1 capacititii descarcatorilor acumulrii; M.E.LMMMA.,

Adaptarea constructiilor, infrastructurii ’ . .

. . z . Hidroelectrica
si structurilor de aparare existente la MMAP. ANAR
conditiile schimbarilor climatice Hi.drcl)elle(.:’tric.a M E.’C T

RO_M14-3 Optimizarea exploatarii lacurilor de acumulare in vederea cresterii capacitatii de retentie / atenuare; T
; ’ ; M.E.LM.M.M.A,, alti
detinatori
DOMENIU DE AC{IUNE: CONSTIENTIZAREA PUBLICULUI
Categorie de masura: Masuri pentru cresterea gradului de constientizare al comunitatii
Activitati de informare adecvata a Activitati de informare a publicului privind constientizarea riscului la inundatii (inclusiv sanatate si igiena MM.AP., MAL,
AN Lo RO_M15-1 S X . . S . - . L . ’ M.D.R.A.P., AN.AR.,

publicului si de promovare a participarii - la nivel local), masuri preventive si operative ce trebuie luate intr-o situatie de urgenta; MADR. M.S
publicului RO_M15-2 Activitati de promovare a participarii publicului in etapele de implementare a Directivei Inundatii; M.M.A.P., AN.AR.,, MA.lL
Activitili de educare / instruire a RO_M16 Publicare de brosuri, pliante, comunicare in media; M.M.A.P., AN.A.R.,, MALI

populatiei




Tip de masura

DOMENIU DE ACTIUNE: PREGATIREA

Cod masura

Nume masura

Autoritate responsabila

Categorie de masura: Masuri de pregatire / de imbunatatire a pregatirii pentru a reduce efectele adverse ale inundatiilor

Masuri privind monitorizarea, prognoza

A.N.M., AN.AR.-AB.A,,

si avertizarea inundatiilor RO_M17 Imbunétatirea sistemelor de monitorizare / prognoza si avertizare / alarmare; IN.H.G A

Elaborarea / revizuirea planurilor de M.M.A.P., AN.AR.,

aparare la inundatii in corelare cu alte o . < . L . o IN.H.G.A,, MALI,

planuri de management al situatiilor de RO_M18 Revizuirea planurilor de aparare impotriva inundatiilor, corelarea multidisciplinara; 1.G.S.U.. C.JS.U.,

urgenta asociate (1.G.S.U.) C.L.S.U, AN.M.

Activitati de simulare a evenimentelor - . - PRPTPRT, N . . M.M.A.P., ANAR.

de inundatji cu participare RO M19 .Exerc(jzlttl!.de simulare cu participarea tuturor institutiilor judetene cu atributii Tn managementul riscului la :(N;QSAC'\\/]lgl[J

- RPN < - inundatii;

interinstitutionala C.LS.U. AN.M.
Achizitionarea / utilizarea unor sisteme mobile de protectie impotriva inundatiilor inundatiilor (inclusiv MM.AP., ANAR,

RO_M20-1 ’ . R - ) . R ’ ’ M.A.L, 1.G.S.U,, CJ.,

Centrele de Interventie rapida si formatii/echipe de interventie); Autoritatj locale

Asigurarea resurselor umane, - — - ——— s =

financiare si materiale in situatii de Asigurarea rgsursel(.).r umane si fmancare necesare gesthnaru in pune c'ondl't,u a situatiilor de urgenta

urgenta si stimularea voluntariatului generate de inundatii; dotarea cu materiale si mijloace de interventie la nivel judetean / local pentru M.M.A.P., AN.AR.,

’ RO_M20-2 1.S.U., Autoritati judetene si locale precum si pentru toti detinatorii de lucrari cu rol de aparare impotriva | M.A.l,, 1.G.S.U., C.J.S.U.,

inundatiilor. Asigurarea resurselor materiale inclusiv controlul calitatii apei potabile si furnizarea
acesteia;

DOMENIU DE ACTIUNE: RASPUNS S| REFACERE / RECONSTRUCTIE

C.L.S.U, M.S.

Categorie de masura: Masuri de refacere

post eveniment

Masuri de interventie in regim de urgenta pentru stabilizarea punctelor critice identificate Tn perioada

M.M.A.P., AN.AR.,, M.T,,

RO_M21-1 premergatoare inundatiei (eroziuni, alunecari de taluze zone indiguite / traversari / halde / versanti / M.E.C.T.; M.E.LM.M.M.A,,
Actiuni de raspuns in situatii de urgenta etc.); CJ.S.U, C.L.S.U.
RO M21-2 Masuri de limitare a zonei inundate folosindu-se liniile secundare de aparare; masuri de evacuare a M.M.AP., ANAR., M.T,,
— apei din zonele inundate; M.A.D.R., M.D.R.A.P.
M.M.A.P., M.ALl,,
Reparatii provizorii a tuturor tipurilor de infrastructuri afectate de inundatii pentru asigurarea MADR.MT, s
RO_M22-2 f . O . M.D.R.A.P. cu autoritatile
unctionalitafii minimale a acestora; di A
in coordonare / subordine
/ sub autoritate
Evaluarea pagubelor si refacere M.M.A.P., MA.l.,
Refacerea / reabilitarea infrastructurii si a proprietatilor afectate (inclusiv monitorizarea calitatii apei, cu M.A.D.R, M.T., -
RO_M22-3 efectuarea de analiza si consultants de specialitaté privind dezinfectia fantanilor si altor surse de apa); M.D.R.A.P., cu autoritatile
’ ’ ’ ’ ' | din coordonare / subordine
/ sub autoritate
RO_M22-4 Acordarea de asistentd medicala si asistenta psihologica persoanelor afectate de inundatii; M.S.
M.M.A.P., M.ALl,,
M.A.D.R., M.T.,
. - A Cixp . . « hoa o M.D.R.A.P., 1.G.S.U,,
Documentare si analiza RO_M23 Imbunatatirea analizelor post eveniment (cauze, desfasurare, efecte etc.), feed - back — lectii invatate.

AN.A.R. cu autoritaile din
coordonare / subordine /
sub autoritate
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Cap. 5. Descrierea modului in care progresul implementarii masurilor va fi
monitorizat

in cadrul acestui capitol se descrie modul in care progresul implementarii masurilor
identificate va fi monitorizat (v. Anexa - partea A.Il.1 din Directiva Inundatii) si
raportat. In conformitate cu cerintele C.E., se vor furniza informatii cu privire la:
autoritatea/autoritatile responsabile pentru urmarirea implementarii  masurilor
propuse (identificate), periodicitatea (frecventa) de monitorizare (verificare/control a
progresului de implementare a masurii) si indicatorii urmariti in evaluarea acestui
progres.

[capitol in curs de elaborare]
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\ Cap. 6: Informarea si consultarea publicului

in conformitate cu cerintele Directivei Inundatii (Articolele 9 si 10, Anexa - partea
A.11.2), au fost intreprinse o serie de demersuri pentru informarea si consultarea
publicului, precum si pentru incurajarea implicarii active a partilor interesate in
dezvoltarea P.M.R.I. in coordonare cu D.C.A.

Se evidentiaza demersurile intreprinse:
¢ la nivel national (cu acoperire nationala, inclusiv la nivel central),
e la nivel bazinal (la nivelul bazinelor hidrografice si a Comitetelor de Bazin),

e precum si la nivel local si judetean (la nivelul judetelor, a comunelor,
localitatilor care pot fi supuse riscului si pot fi afectate de efectele negative ale
producerii inundatiilor).

Actiunile cu acoperire nationala, inclusiv la nivel central, au constat in:

e Activitati premergatoare informarii si consultarii publicului:

v' Elaborarea Planului de comunicare privind Planului de Management al
Riscului la Inundatii (Anexa 6.1);

v’ Stabilirea listei de stakeholderi (autoritati publice centrale si locale,
autoritati judetene, institutii colaboratoare, mediul academic, ONG,
operatori de apa), inclusiv identificarea persoanelor de contact invitate la
dezbateri si care primesc periodic informatii / metodologii etc. si de la care
se asteapta feedback;

v' Conceperea primului chestionar (diseminat la 30.06.2015) privind
elaborarea Planurilor de Management al Riscului la Inundatii pe bazine
hidrografice (Anexa 6.2) si a primului Newsletter cu scop de informare cu
privire la stadiul elaborarii Planurilor de Management al Riscului la Inundatii
(Anexa 6.3).

v Conceperea pliantelor continand informatii despre P.M.R.I. (Anexa 6.4).

o Activitati de informare gi consultare a publicului cu referire la procesul
de elaborare al P.M.R.I.

v" Organizarea unei intalniri cu reprezentanti ai mediului academic in cadrul
careia s-a sustinut o prezentare tehnica, de informare, dedicata P.M.R.l. —
la U.P.B., Facultatea de Hidroenergetica (3 iunie 2015);

v Participari la emisiuni radio (Radio Antena Satelor — 7 aprilie, 16 iunie
2015);

v' Organizarea primei dezbateri la nivel central (30 iunie 2015, sediul
M.M.A.P.) in cadrul careia au fost supuse consultarii publice obiectivele de
management al riscului la inundatii si Catalogul de masuri potentiale de la
nivel national; au participat institutiile publice centrale cu responsabilitati in
domeniul managementului riscului la inundati (M.M.A.P., M.D.R.A.P.,
M.AD.R., M.S. si I.G.S.U.), AN.AR,, ILN.H.G.A,, institute de cercetare si
reprezentanti ai mediului academic precum si ai M.F.E.;

v' Diseminarea chestionarului catre lista de stakeholderi, chestionar
continand intrebari de verificare a modului de informare si consultare a
publicului;
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Diseminarea Newsletterului catre lista de stakeholderi, cu scopul de a-i
informa cu privire la stadiul elaborarii Planurilor de Management al Riscului
la Inundatji si obtinerea din partea stakeholderilor a un punct de vedere cu
privire la (1) obiectivele de management al riscului la inundatii si indicatorii
asociati gi (2) catalogul de masuri potentiale (s-a realizat un numar de
6000 de exemplare (500 x 11 - cate 500 exemplare / A.B..A. si 500
exemplare / Bucuresti, care au fost diseminate la nivelul stakeholderilor);
Organizarea unei dezbateri tehnice — la sediul U.T.C.B., Facultatea de
Hidrotehnica (15 iulie 2015) — cu participarea cadrelor universitare, cu
privire la P.M.R.l. si Catalogul de masuri potentiale propus;

Organizarea unei dezbateri si intalniri de lucru (18 septembrie 2015, sediul
M.M.A.P) in scopul elaborarii Planului de masuri privind managementul
riscului la inundatii si pentru stabilirea de masuri concrete ale altor
autoritati responsabile. La aceasta intalnire au participat reprezentanti ai
M.T., M.AAD.R., M.D.R.A.P., M.F.E., AN.LF. si reprezentanti ai Direciiei
Politici, Strategii si Proiecte pentru Paduri (din cadrul M.M.A.P.).
Reprezentantii I.N.H.G.A. au prezentat stadiul de implementare a Directivei
Inundatii si cerintele principale de raportare pentru autoritatile implicate in
managementul riscului la inundatii (prezente la intalnire), in conformitate
cu domeniul specific de competenia al acestora;

Elaborare de prezentari si articole stiintifice pe tematica P.M.R.I.;
Prezentari si dezbateri in cadrul Conferintei Stiintifice Anuale a [.N.H.G.A.
pe problematica riscului la inundafi (metode si indicatori pentru
ierarhizarea A.P.S.F.R.-urilor din Roménia din punct de vedere al
severitatii riscului, indicatori pentru evaluarea expunerii la risc a diferitelor
tipuri de receptori la nivelul tarii, dificultati de abordare a riscului specific
raurilor mici, etc.) si a Planului de Management al Riscului la Inundatii
(stadiu, abordare, masuri, exemple, modul de aplicare al art. 4.7 al
Directivei Cadru Apa etc);

Participarea la o emisiune televizata — film documentar Apa Si Tehnologia
in slujpa Oamenilor (4 episoade), dedicat problematicii managementului
riscului la inundatii, hartilor de hazard si de risc la inundatii, Catalogului de
masuri potentiale, Planului de Management al Riscului la Inundatii,
proiectelor A.N.A.R. (Watman) etc; filmul este difuzat la postul public,
national de televiziune — TVR 1 si are ca scop atat promovarea politicilor
de gospodarire a apelor a celor doua institutii, cat si constientizarea riscului
la inundatii (distribuit de TVR1 in cursul lunii noiembrie 2015);

Diseminarea pliantelor continand informatii despre P.M.R.l. si
responsabilitatile autoritatilor responsabile; postarea lui in format electronic
pe siteul I.N.H.G.A,;

Realizarea unei adrese de email comunicare.inundatii@rowater.ro, unde
sa poata fi colectate orice fel de opinii ale stakeholderilor;

Postarea pe site-ul A.N.A.R. (www.rowater.ro) si .N.H.G.A. (www.inhga.ro)
a P.M.R.I. precum si a altor materiale informative referitoare Ila
managementul riscului la inundatii, respectiv: Informare generala cu privire
la Planul de Management al Riscului la Inundatii; Continutul Planului de
Management al Riscului la Inundatii).
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Actiunile desfasurate la nivelul A.B.A. Olt si a Comitetului de Bazin

e Activitati premergatoare informarii si consultarii publicului:
v Elaborarea Planului de comunicare privind P.M.R.I la nivel de A.B.A.

e Activitati de informare si consultare a publicului cu referire la procesul
de elaborare al PMRI:

Actiunile desfasurate la nivel local si judetean (la nivelul judetelor, a comunelor,
localitatilor care pot fi supuse riscului si pot fi afectate de efectele negative ale
producerii inundatiilor):

Toate activitatile mai sus amintite au avut la bazd o serie de intalniri de lucru
dedicate elaborarii P.M.R.l., cu participarea Grupului de lucru constituit la nivel
national, format din specialisti: 11 A.B.A. + AN.A.R. (cu participarea departamentelor
de specialitate D.S.U., D.M.L.H., D.D.l.) + LN.H.G.A. (avand rolul de coordonare
metodologica).

[capitol in curs de elaborare]

Cap. 7 Lista  autoritatilor competente in implementarea  si
monitorizarea/evaluarea P.M.R.1.

Se prezinta o lista a autoritatilor competente in implementarea P.M.R.1., inclusiv in
monitorizarea si evaluarea acestuia in timp.

[capitol in curs de elaborare]
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INTRODUCERE

Necesitatea elaborarii unui Plan de Comunicare privind Planul de Management
al Riscului la Inundatii este legiferata, pe de o parte, prin Directiva 2007/60/EC
privind evaluarea si managementul riscului la inundatii, art.9, alin.3 si art.10, alin. 1-2,
care face referire la doua aspecte:

- Punerea la dispozita publicului, in ordinea cronologica, a rezultatelor
privind evaluarea preliminara a riscului la inundatii (E.P.R.1.), a hartilor
de hazard si a hartilor de risc la inundatii;

- Implicarea activa a partilor interesate in elaborarea Planului de
Management al Riscului la Inundatii;

Activitatea de planificare, implementare si evaluare a procesului de comunicare
privind managementul riscului la inundatii face parte integrantd din Planul de
Management al Riscului la Inundatii (PMRI), asa cum este el definit in cap. IV al
aceleiasi Directive. Acest aspect este legiferat si prin HG nr. 846 din 11 august 2010
(cap. 2: "Scopul strategiei”, pct. a), in care activitatea de informare publica (pct.3,
cap.2), cea de comunicare, ci si cea de educare a populatiei cu privire la riscul
la inundatii (pct.9, cap.3) sunt definite printre principalele activitati de gestionare
a riscului la inundatii, mai precis ca actiuni preventive (cap.3, pct. a).

In acord si cu Directiva Cadru Apa 2000/60/EC, planul de comunicare privind
Planul de Management al Riscului la Inundatii (PMRI) trebuie sa includa actiuni de
informare si consultare, fiind vorba despre procesul formal, legiferat, al comunicarii,
dar si despre activitéti de participare publicad care nu sunt legiferate, dar care trebuie
incurajate de catre autoritatile care implementeaza PMRI, prin implicarea partilor
interesate.

OBIECTIVE DE COMUNICARE

Obiectivele generale ale realizarii acestui plan constau in planificarea tuturor
activitatilor de informare, consultare si participare publica, pe de o parte si in
implementarea acestor tipuri de activitati de comunicare la nivelul populatiei expuse
efectelor negative ale producerii inundatiilor, pe de alta parte.

Obiectivele de comunicare sunt concepute, atat prin raportare la contextul
general al Directivei 2007/60/EC, céat si prin prisma principiilor si a conceptelor de
baza, asa cum sunt transpuse ele in HG nr. 846/2010, cap.3, sectiunile 1 si 2 .

Aceste obiective vor fi integrate la trei nivele:
- national (cu acoperire nationala, inclusiv la nivel central);
- bazinal (la nivelul bazinelor hidrografice si a Comitetelor de Bazin);

- local si judetean (la nivelul judetelor, comunelor, localitatilor care pot fi
supuse riscului si care pot fi afectate de efectele negative ale producerii
inundatiilor).
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Modul de definire a obiectivelor de comunicare face referire implicita la cele trei
categorii de activitati, asa cum sunt definite ele prin legislatia europeana si nationala,
respectiv activitiatile de: informare, consultare si participare publica, activitati pe care
se va plia, de altfel, intregul plan de comunicare privind PMRI. Succesul
implementarii planului de comunicare privind PMRI va depinde de modul de realizare
a obiectivelor de comunicare, dupa cum urmeaza :

v' LA NIVELUL PUBLICULUI LARG si a STAKEHOLDERILOR:

O1: Organizarea activitatilor de informare a publicului, astfel incét acesta s&-gi
insuseascé o serie de notiuni elementare referitoare la Planul de Management al
Riscului la Inundatii;

02: Organizarea activitatilor de consultare a publicului prin implementarea unor
activitati specifice privind PMRI, in urma carora sa poata fi evaluata reactia publicului;

O3: Organizarea activitatilor de participare a publicului prin implementarea unor
activitati specifice privind PMRI, in urma carora sa poata fi evaluat aportul publicului
in luarea deciziilor.

v" LA NIVELUL ACTORILOR IMPLICATI iN MANAGEMENTUL RISCULUI LA
INUNDATII:

O4: Implicarea autoritatilor responsabile (A.N.A.R., ILN.H.G.A., A.B.A.) in
procesul de planificare si organizare a activitatilor de comunicare privind PMRI;

O5 Intarirea rolului Comitetelor de bazin, prin atribuirea de responsabilitati clare
legate de organizarea activitatilor de comunicare privind PMRI;

O7: Instruirea personalului responsabil in managementul riscului la inundatit,
de la nivelul autoritatilor responsabile in implementarea planului de comunicare
(A.N.AR., LN.H.G.A., A.B.A.-uri).

Nivelul de indeplinire a obiectivelor de comunicare privind PMRI va fi reflectat
la nivelul unor beneficii sociale generale, sub forma unor rezultate pe care orice
campanie de informare si constientizare a riscului la inundatii si le poate propune. Ele
sunt si cele care reies din prevederile legislative europene si nationale si anume:

1. publicul (interesat si/sau potential afectat) sa fie informat, astfel incat sa
fie capabil sa accepte riscul la inundatii la care poate sa fie expus;

2. publicul (interesat si/sau potential afectat) s& dobéndeasca si sa-si
insugseasca acele forme de comportament si deprinderi adecvate care
sa-l ajute sa convietuiasca rational cu inundatiile, iar, in cazul in care
exista riscul de producere a inundatiilor, sa fie capabil sa ia
decizii/masuri _proprii, rationale utile, reducénd in acest fel
consecintele expunerii la_inundatii, prin salvarea propriei sale vieti, a
familiei si a bunurilor sale.

82



AUTORITATILE RESPONSABILE

Autoritatile responsabile pentru implementarea planului de comunicare privind
elaborarea PMRI sunt:

1. Lanivel central:

- Administratia Nationala “Apele Roméane” (ANAR);

- Institutul National de Hidrologie si Gospodarire a Apelor (INHGA);
2. Lanivel bazinal:

- Administratiile Bazinale de Apa (ABA);
3. La nivel local/judetean:

- Sistemele de Gospodarire a Apelor (SGA)

La nivelul autoritatilor responsabile, au fost constituite grupe de lucru, prin
desemnarea persoanelor care vor fi implicate in procesul implementarii PMRI.

La nivelele autoritatilor responsabile (A.N.A.R., LN.H.G.A., A.B.A.), se va
realiza o baza de date cu persoanele de contact, atat in ceea ce priveste grupele de
lucru, in implementarea PMRI, cu datele lor de contact, cat si in ceea ce priveste
stakeholderii, din cadrul tuturor categoriilor de mai jos.

STAKEHOLDERII

Definit in literatura de specialitate ca orice categorie de public, mai mult sau
putin organizata in grupuri, care poate fi afectata/poate fi interesata de problematicile
puse in discutie, in cadrul acestui plan de comunicare, conceptul de "stakeholderi” va
fi detaliat in functie de cele trei nivele de referinta, alese deja, adica la nivel national,
bazinal si local.

I. La nivel national:

- Populatia riverana;

- Autoritatile publice centrale: institutiile/autoritatile guvernamentale
(ministere, autoritati, agentii etc.), asa cum sunt definite prin HG nr.
846/2010;

- Mediul universitar (oameni de stiinta, profesori etc.);
- Mediul privat (agenti economici, potentiali investitori, asiguratorii);
- Publicul larg.
Il. La nivel local/judetean:
- Autoritatile locale (primarii, consilii locale);
- Comitetele locale pentru situatii de urgenta (CSLU);
- Comitetele Judetene pentru Situatii de Urgenta;
- Autoritatile judetene (Consilii Judetene, prefecti);
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- Inspectoratul General/Judetean pentru Situatii de Urgenta;

Ill. La nivel bazinal

- Comitetele de Bazin.

SINTEZA ACTIVITATILOR DE INFORMARE PUBLICA
DESFASURATE IN CADRUL PRIMELOR DOUA
ETAPE DE IMPLEMENTARE A DIRECTIVEI 2007/60/EC

Desi in Romania nu a existat o campanie propriu-zisa de informare sau de
consultare publica privind evaluarea preliminara a riscului la inundatii si nici in ceea
ce priveste hartile de hazard si de risc la inundatii, in spiritul art. 9 si art.10, anexa -
partea A.ll.2 din Directiva 2007/60/EC, in cele ce urmeaza, pot fi mentionate o serie
de activitati de informare / comunicare desfagurate la nivel national / central (1),
respectiv bazinal (2), astfel:

(1) Demersurile intreprinse pentru informarea publicului la nivel central
(ANAR/INHGA):

Publicarea pe portalul A.N. "Apele Roméane”, inclusiv pe cel al Administratiilor
Bazinale de Apa, a rapoartelor privind evaluarea preliminara a rsicului la
inundatii, a hartilor de hazard si risc la inundatii, precum si a metodologiilor
aferente (martie 2012);

Organizarea conferintei de presa cu titlul "Hartile de hazard si de risc la
inundatii” (cu participarea ministrului delegat pentru ape, paduri si piscicultura
din cadrul Ministerului Mediului si Schimbarilor Climatice -—MMSC), a
conducerii ANAR si INHGA, in luna aprilie 2014), in urma careia au aparut stiri
TV in prime-time, stiri radio si articole de presa in presa centrald si localg;
reflectarea informatiilor transmise a fost una exclusiv pozitiva;

Articole de presa in mass-media centrala si locala, avand ca subiect modul de
realizare a hartilor de hazard si a hartilor de risc la inundatii, utilitatea acestor
harti pentru public si autoritati, pe tot parcursul anului 2014,

Participari la emisiuni radio-tv, care au implicat si existenta unor elemente de
dezbatere publica pe tot parcursul anului 2014;

Interventii radio-tv care au implicat si existenta unor elemente de dezbatere
publica pe tot parcursul anului 2014;

Interviuri in presa central3;

Publicarea pe site-ul A.N. APELE ROMANE, website Ilink -
http://gis2.rowater.ro:8989/flood/ a hartilor de hazard si de risc pentru toate
A.B.A. (aprilie 2014), numele portalului si modul de accesare a lui a fost
anuntat public si a generat o serie de reactii ale publicului;

Intalniri organizate de A.N.A.R. si .N.H.G.A. la nivel national cu reprezentantii
Consiliilor Judetene in vederea diseminarii rezultatelor obtinute in cadrul
E.P.R.l. si a hartilor de hazard si a hartilor de risc la inundatii (28 octombrie,
respectiv 30 octombrie 2014);

Elaborarea de brosuri privind E.P.R.l., hartile de hazard si de risc la inundatii
si diseminarea informatiilor la nivelul stakeholderilor, atat de la nivel national,
cat si la nivel de bazinal,
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- Sustinerea de prezentari de specialitate la nivelul workshopurilor (de ex.
Conferinte stiintifice nationale/internationale - I.N.H.G.A., Ziua Mondiala a
Apei- A.N.A.R.) (august 2008-Iunie 2013, aprilie-lulie 2014).

(2) Demersurile intreprinse pentru informarea publicului la nivelul A.B.A. — cu
precadere in cadrul proiectului Plan pentru prevenirea protectia si diminuarea
efectelor inundatiilor la nivel de bazin hidrografic (PPPDEI)- proiect care se refera
la hértile de hazard la inundatii:

- Publicarea pe site-ul Administratiilor Bazinale de Apa a prezentarilor privind
proiectul P.P.P.D.E.1;

- Articole si anunturi de presa in mass-media locala privind hartile de hazard la
inundatii;

- Interventii si participari la emisiuni radio-tv privind hartile de hazard la
inundatii;

- Materiale informative cu privire la PPPDEI (de ex. panouri informative);

- Prezentari in cadrul Comitetului de Bazin asupra stadiului derularii proiectului
privind hartile de hazard la inundatii;

- Organizarea de intalniri la nivelul consiliilor judetene, prefecturi, primarii si
S.G.A -uri, la nivelul Comitetelor Locale pentru Situatii de Urgenta.

DESCRIEREA S| PLANIFICAREA ACTIVITATILOR DE
COMUNICARE PRIVIND
PLANUL DE MANAGEMENT AL RISCULUI LA INUNDATII

in cele ce urmeaza, sunt descrise activitdtile planificate la nivelul celor trei
categorii de referinta: informare, consultare si participare publica, precum si perioada
de desfasurare a acestora. Activitdtile vor fi organizate, atat la nivel
AN.ARJ/IN.H.G.A., cét si la nivel de AB.A., in functie de tipul de activitati si
intervalul de timp alocat.

Activitatile, care sunt marcate in tabel cu culoarea albastra, sunt activitatile
minime obligatorii care trebuie sa fie realizate pentru implementarea cu succes a
planului de comunicare privind PMRI, iar cele trasate cu galben sunt doar
recomandate. Pot fi propuse insa si alte tipuri de activitati care vor fi incluse pe
parcurs in acest plan de comunicare, plan ce poate fi reactualizat pe tot parcursul
anului 2015.

Autoritatile responsabile pot sa-si aleaga datele de organizare a activitatilor, in
intervalul de timp colorat, cu mentiunea ca cel putin o activitate de acel tip sa fie
organizata in perioada de timp marcata in tabel.

in ceea ce priveste tipul de activititi de comunicare si instrumentele cu ajutorul
carora se va realiza comunicarea, in perioada mai-decembrie 2015, vom detalia mai
jos semnificatia si necesitatea lor, dupa cum urmeaza:

1. Punctele de informare:

o Vor fi organizate la sediile autoritatilor responsabile (A.N.A.R,,
I.LN.H.G.A.,, AB.A);
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o Vor fi folosite materialele informative care vor fi diseminate in cadrul
unor evenimente de tipul: Ziua Mondiald a Apei, Ziua Internationala a
Dunarii, la nivelul Comitetelor de bazin, cu prilejul altor evenimente
expozitionale sau in cadrul intalnirilor cu stakeholderii;

o in cadrul acestor activitati, publicul larg va fi informat, i se vor explica
informatiile continute in brosuri, dar, in acelasi timp, va avea si
posibilitatea sa puna intrebari si sa primeasca imediat raspunsuri de la
reprezentantul autoritatii responsabile (A.N.A.R./ LN.H.G.A. / AB.A.);

Prezentarile stiintifice :

o vor avea loc la nivelul mediului universitar, in plan central sau la nivelul
intalnirilor de lucru din plan local;

o acest instrument ne ajuta in co-interesarea unei parti importante a
stakeholderilor, respectiv a celor de profil tehnic, unde diseminarea
informatiilor are loc la un alt nivel,

Comunicarea in mass-media :

o poate lua forma unei campanii de informare si constientizare publica,
prin articole publicate in presa centrala si locala;

o pot fi luate in calcul si interventii radio-tv, interviuri, in functie de
interesul manifestat de mass-media locala sau centrala ;

Comunicarea online = este una dintre cele mai importante activitati de
comunicare privind PMRI care va fi derulata in perioada mai-decembrie
2015, dar si dupa acest interval de timp. Comunicarea online se va
concretiza in doua tipuri de sub-activitati:

o Newsletterul :

» va fi realizat de catre autoritatea responsabila centrala
(ANAR/INHGA) ;

= va fi exclusiv in format electronic ;
» va avea forma unei scurte publicatii, cu un design atractiv;

* se va transmite exclusiv specialistilor selectati intr-o baza de
date a autoritatilor responsabile de la nivel central si local ;

» Ja finalul documentului, stakeholderii vor primi o intrebare la care
vor trebui sa raspunda intr-un anumit termen-limita stabilit de
autoritatea responsabila;

» va fi elaborat periodic (de exemplu, de trei ori, in perioada iunie-
decembrie 2015, respectiv in luna iunie, septembrie si
decembrie);

* nu va fi postat pe site, nu va fi transmis spre mass-media;
» se va realiza o baza de date cu raspunsurile primite;
o Elaborarea chestionarelor de catre autoritatea responsabil3;

= Se recomanda elaborarea unei baze de date a stakeholderilor,
care vor primi chestionarele;
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» Chestionarele vor fi transmise 1in format electronic spre
stakeholderi;

= Se va construi o baza de date cu raspunsurile celor intervievati ;
» Nu se recomanda postarea chestionarelor aleatorie pe site.
5. Workshop-urile/mesele rotunde :

o Vvor fi organizate sub forma unor intalniri de lucru la nivelul specialistilor
(profesori, specialisti de la nivelul ABA, ANAR, INHGA sau al altor
institutii cu responsabilitati stabilite prin HG nr. 846/2010), de tipul unor
activitati de tip brainstorming (dezbatere de idei) unde sa existe
posiblitatea colectarii opiniilor si a centralizarii lor, astfel incat acestia
sa-si poata aduce o contributia la PMRI.

o Brainstorming-ul= o conferintd tehnicd care isi propune ca scop
rezolvarea problemelor care sunt supuse discutiei, prin acumularea de
informatii, stimularea gandirii creative a participantilor, dezvoltarea unor
noi idei, etc., iar participarea la discutie va fi spontana si neingradita de
reguli prestabilite;

6. Dezbaterea publica

o va fi organizata conform legislatiei in vigoare, la nivelul secretariatelor
tehnice ale Comitetelor de Bazin de la nivelul fiecarei ABA .
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Anexa 6.2

Chestionare privind elaborarea
Planului de Management al Riscului la Inundatii

CHESTIONAR 1
1. Care este domeniul dvs. de activitate?
Agricultura;
Transport;
Operatori de ap3;
Autoritati publice nationale (minister, agentii, )
Autoritati publice locale (primarii, consiliile locale);
Autoritati publice judetene (consiliile judetene, prefecturi);
Organizatii profesionale;
Institute de cercetare;
Mass-media;
Invatamant;
ONG-uri;
Mediul privat (investitori, asiguratori, firme de constructii);
Armata (Jandarmerie/Politie/Pompieri/IGSU);
Biserica;
Persoane casnice (riverane);
Altele. Care?
2. Care sunt documentele pe care le-ati studiat pana in prezent (din continutul
proiectului Planului de management al riscului la inundatii?
T Informare cu privire la Planul de Management al Riscului la Inundatii (P.M.R.1.);
T Continutul Planului de Management al Riscului la Inundatii;
[l Versiunile preliminare ale celor 11 Planuri de Management al Riscului la Inundatii
3. Care au fost sursele de informare prin intermediul carora ati aflat de aceste
documente?
[l Pagina de internet a autoritatii publice centrale www.rowater.ro sau locale
www.rowater/aba;
Puncte de informare/standuri expozitionale;
Pliant informativ;
Newsletter;
De la intalnirile Comitetului de bazin;
De la intalnirile de lucru cu reprezentantii ANAR/ABA/INHGA,;
Conferinte stiintifice/ in mediul academic;
Mass-media;
[1 Alte surse. Care?
4. Ati formulat opinii, sugestii, comentarii pe marginea documentelor bifate la nr.2?
0 Da;
O Nu.

O

OO oo ooDooogoo-go-goOod

I I O
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5. Daca raspunsul la intrebarea nr.4 este ”da”, veti raspunde la intrebarea de mai jos.
Daca nu, se va trece peste aceasta intrebare. Unde ati transmis/postat opiniile,
sugestiile, comentariile dvs. pentru a fi sigur ca ele au ajuns la autoritatea
responsabila?

O Pe pagina de internet a autoritatii publice centrale www.rowater.ro, locale
www.rowater/aba;

Prin email;

Prin corespondenta scrisa;

la intalnirile Comitetului de bazin

la intalnirile de lucru cu reprezentantii ANAR/ABA/INHGA;

in cadrul conferintelor stiintifice;

O Prin alta sursa. Care?

6. Sunteti informat ca Planul de Management al Riscului la Inundatii va avea caracter
legislativ obligatoriu ?
1 Da
[0 Nu

7. Credeti ca este important................ ?

1 sa fiti informat si consultat despre proiectul Planului de Managementul Riscului la
Inundatii, la nivel bazinal?
[ sa aveti contacte permanente cu autoritatile Tn domeniul gospodaririi apelor ?

[l sa participati activ in dezvoltarea programului de masuri si a Planului de Management
Bazinal?

I | (o= = T O I T 11 o = TP PPRT
8. Care sunt metodele de informare pe care le preferati si pe care le gasiti mai
eficiente pentru informarea dvs privind proiectul planului de management al
riscului la inundatii? (puteti bifa mai multe, daca considerati acest lucru)
"1 Websiteul autoritatilor responsabile;
Newsletter (transmis prin email);
scrisori oficiale;
pliante informative;
intalniri organizate la nivelul Comitetelor de Bazin (ad-hoc sau dezbatere publica);
workshop/mese rotunde;
puncte de informare/standuri expozitionale;
prezentari academice/conferinte stiintifice
Altele. Care?. ..
9. Considerati ca exista informatii publice suficiente si disponibile pentru informarea
si participarea activa a dumnevoastra in procesul de consultare?
1 Da
1 Nu

Oo0OoO0oodg

N s I O O

O
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10. Care sunt metodele pe care dvs. le considerati ca fiind cele mai eficiente pentru
consultarea/participarea dvs. activa la procesul de luare a deciziilor? (puteti bifa
mai multe, daca considerati acest lucru)

71 Pe platforma electronica a autoritatilor responsabile;

Prin intrebarile transmise in newsletterul periodic (transmis prin email);

Prin corespondenta institutionala;

In cadrul int&inirilor de lucru de la nivelul Comitetelor de Bazin (ad-hoc sau dezbatere

publica);

Tn cadrul workshopurilor/la mese rotunde;

in cadrul conferintelor stiintice;

La puncte de informare/standuri expozitionale;

La nivelul mediului universitar;

altele. Care?....

O O™

N B IO B
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Anexa 6.3

NEWSLETTER nr.1

1. Ce este riscul la inundatii?

2. Care sunt obligatiile Romaniei in acord cu Directiva privind

evaluarea si managementul riscului la inundatii?
3. Ce reprezinta Planurile de management al riscului la inundatii?

4. Care este continutul Planului de Management al Riscului la

Inundatii?
5. Care sunt obiectivele de management al riscului la inundatii

6. Ce contine catalogul de masuri potentiale la nivel national?

Prin intermediul acestui newsletter, ne dorim sa va informam cu privire la stadiul elabordrii Planurilor de
Management al Riscului la Inundatii si sd obtinem din partea dumneavoastrd un punct de vedere cu privire
la Obiectivele de management al riscului la inundatii si Catalogul de mdsuri potentiale (anexate).
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Ce este riscul la inundatii?

in concordantd cu documentul referitor la realizarea hartilor de risc de la nivel
european realizat de JRC in Programul Hazarde Naturale, in context climatic, riscul
este definit ca un produs de trei componente:

e Hazard (H):_aparitia unui eveniment periculos natural, incluzand probabilitatea
de aparitie a acestuia;

e Expunere (E):_bunurile si numarul locuitorilor din zona afectats;

e Vulnerabilitate (V): lipsa sau pierderea rezistentei in fata fortelor distructive
sau pagubele.

Riscul la inundatii se defineste prin:

a) natura fenomenului de inundare; mai exact, este vorba despre inundatii
generate de: revarsarea cursurilor de apa, viituri rapide; cresterea nivelului
apelor subterane, furtuni marine, dar si inundatii exceptionale generate de
accidente si incidente la constructii hidrotehnice: diguri si baraje;

b) probabilitatea de producere asociata a inundatiilor;

c) gradul de expunere al receptorilor (numarul persoanelor si al bunurilor
expuse riscului la inundatii);

d) valoarea economica a bunurilor, a infrastructurii, a mediului inconjurator
si al activitatilor umane care pot fi afectate;

e) vulnerabilitatea la inundatii a receptorilor.

Astfel, pentru reducerea riscului la inundatii, autoritatile responsabile trebuie sa
actioneze asupra tuturor elementelor componente expuse mai sus in directia
diminuarii riscului la inundatii .

Diminuarea consecintelor negative produse de inundatii este rezultatul unei
combinatji intre trei categorii de activitati:

1. activitati de prevenire, de protectie si de pregatire (care includ masurile si
actiunile premergatoare producerii fenomenului de inundatie);

2. activitatile de managementul situatiilor de urgenta (care se refera la
actiunile de raspuns intreprinse in timpul inundatiilor);

3. activitatile post-inundatii (care includ actiunile de reconstructie, precum i
lectiile invatate atdt de catre autoritatile responsabile in managementul
situatiilor de urgenta, céat si de persoanele care au fost afectate direct de
fenomenul de producere a inundatiilor).

in acord cu legislatia europeana si literatura de specialitate internationald, o
gestionare adecvatda / buna a riscului la inundatii inseamna ca autoritatile
responsabile sa aplice cele mai eficiente politici, practici si proceduri, astfel incat
riscul la inundatii sa fie substantial redus, iar cetatenii sa poata trai intr-un mediu fizic
si social durabil.

94



1. Care sunt obligatiile Romaniei in acord cu Directiva privind evaluarea si

managementul riscului la inundatii?

Directiva privind evaluarea si managementul riscului la inundatii 2007/60/EC prevede
parcurgerea urmatoarelor etape, cu urmatoarele termene de raportare:

e EVALUAREA PRELIMINARA A RISCULUI LA INUNDATII — raportat la
Comisia Europeana in martie 2012;

e ELABORAREA HARTILOR DE HAZARD S| A HARTILOR DE RISC LA
INUNDATII — raportat la Comisia Europeana in martie 2014,

e ELABORAREA PLANULUI DE MANAGEMENT AL RISCULUI LA
INUNDATII — urmeaza sa fie elaborat si raportat la Comisia Europeana in
martie 2016.

Conform cerintelor Directivei privind evaluarea si managementul riscului la inundatii,
toate statele membre au obligatia sa elaboreze Planurile de Management al Riscului
la Inundatii pentru toate zonele identificate cu risc potential semnificativ la inundatii,
zone pentru care s-au realizat hartile de hazard si de risc la inundatii, in a doua
etapa de implementare a aceleiasi Directive.

Statele membre stabilesc obiective de management al riscului la inundatii pentru
zonele identificate ca avand un risc potential semnificativ la inundatii. Aceste
obiective urmaéresc reducerea potentialelor efecte negative pe care le pot avea
inundatiile pentru sanatatea umana, activitatea economica, mediul inconjurator si
patrimoniul cultural.

2. Ce reprezinta Planurile de management ale riscului la inundatii?

Planurile de management al riscului la inundatii vor aborda toate aspectele
managementului riscului la inundatii, punadnd accentul pe actiunile de prevenire,
protectie si pregatire.

Planurile de Management al Riscului la Inundatii trebuie coordonate la nivel de
bazin hidrografic (Unitate de Management), respectiv — in cazul Romaniei — la
nivelul Administratiilor Bazinale de Apa din cadrul Administratiei Nationale "Apele
Romane”.

Planurile de management al riscului la inundatiji (P.M.R.1.) iau in considerare aspecte
relevante, cum ar fi:

e zonele de extindere a inundatjilor;

e zonele care au potentialul de a retine apa din inundatii (cum ar fi albiile majore
cu retentie naturald);

e obiectivele de mediu stabilite in conformitate cu articolul 4 din Directiva
2000/60/EC (Directiva Cadru Apa);

e aspectele de gestionare integrata a solului si a apei;

e planificarea spatiala;
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e utilizarea terenurilor;
e conservarea mediului inconjurator etc.

Planurile de management al riscului la inundatii sunt supuse consultarii publice,
timp de 6 luni de zile, In intervalul mai-noiembrie 2015, iar versiunea sa finala va
fi publicata pana la data de 22 decembrie 2015.

Prin urmare, Planurile de management al riscului la inundatii vor fi puse la
dispozitia publicului, prin intermediul paginilor de internet ale institutiilor
responsabile, respectiv ANAR (www.rowater.ro), INHGA (www.inhga.ro) si cele
11 ABA (www.rowater.ro/aba), in data de 22 decembrie 2015

Anul viitor, respectiv la data de 22 martie 2016, Romania va transmite Comisiei
Europene Planurile de Management al Riscului la Inundatii.

3. Care este continutul Planului de Management al riscului la inundatii?

Continutul Planului de Management al Riscului la Inundatii a fost dezvoltat luand
in considerare cerintele formulate in cadrul Directivei privind evaluarea si
managementul riscului la inundatii, precum si recomandarile Ghidurilor U.E. care
fac referire la procesul de elaborare a planurilor.

Astfel, Planul de Management al Riscului la Inundatii contine urmatoarele:

e Cap. 1. Prezentarea generala a bazinului hidrografic

e Cap. 2. Riscul la inundatii la nivelul A.B.A.

e Cap. 3. Descrierea obiectivelor de management al riscului de inundatii
e Cap. 4. Sinteza masurilor propuse si prioritizarea acestora

e Cap. 5. Descrierea modului in care progresul de implementare al
masurilor va fi monitorizat

e Cap. 6. Informarea si consultarea publicului

e Cap. 7. Lista autoritatilor competente

Capitole optionale:

e Descrierea metodologiei cost-beneficiu, atunci cand este disponibila, utilizata
in context transnational;

e Descrierea procesului de coordonare in D.B.H. international;
e Descrierea procesului de coordonare cu D.C.A. (Directiva 2000/60/EC).

In prezent, primele 3 capitole sunt finalizate si se afla publicate pe site-ul AN.A.R.,
AB.A. sil.N.H.GA.

in vederea elaborarii capitolului 4 (Sinteza mésurilor propuse si prioritizarea
acestora) si pentru a facilita stabilirea/selectarea masurilor structurale si
nonstructurale la nivel de A.B.A., s-a elaborat un Catalog de masuri potentiale la
nivel national. Acest catalog vine in sprijinul Administratiilor Bazinale de Apa si a
altor autoritati cu atributii specifice pentru definirea intr-un mod unitar, la nivelul
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bazinelor hidrografice, a masurilor cele mai potrivite / adecvate pentru reducerea
riscului la inundatii.

4. Care sunt obiectivele de management al riscului la inundatii?

La modul general, pot fi identificate doua tipuri de obiective: cele strategice si
cele operationale.

a. Obiective de management al riscului la inundatii definite la nivel national
(obiective strategice)

in definirea obiectivelor de management al riscului la inundatii strategice, pentru
Romania, s-a {inut seama de abordarea agreata la nivelul |.C.P.D.R. (Comisia
Internationala pentru Protectia Fluviului Dunarea), dupa cum urmeaza:

e evitarea/prevenirea unor riscuri noi;

e reducereariscurilor existente;

e cresterea rezilientei;

e constientizarea publicului.

b. Obiective specifice de management al riscului la inundatii (obiective
operationale)

Mai departe, aceste obiective strategice definite la nivel national au fost detaliate in
obiective specifice. In Anexa nr. 1, sunt prezentate obiectivele specifice care
acopera patru criterii de baza: economice, sociale, de mediu si de patrimoniu
cultural.

5. Ce contine catalogul de masuri potentiale la nivel national?

In Anexa nr. 2, este prezentat Catalogul de masuri potentiale de la nivel national.
Masurile propuse urmaresc cele cinci domenii de actiune care sunt in stransa
legatura cu ciclul de management al riscului la inundatii :

e Prevenire (Prevention);

e Protectie (Protection);

e Pregatire (Preparedness);

e Constientizarea riscului la inundatii (Awareness);
o Refacere/Reconstructie (Recovery).

Sunt propuse 23 de tipuri de masuri, iar pentru fiecare tip de masura sunt furnizate
exemple (lista nefiind exhaustiva).

in tabelul centralizator de mai jos, este prezentata sinteza tipurilor de masuri pentru
fiecare domeniu de actiune, cu evidentierea masurilor structurale si masurile
nonstructurale. Cele mai multe masuri se inscriu in cadrul domeniului de actiune
Protectie (11 din 23 tipuri de masuri). De asemenea, o atentie speciala este acordata
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masurilor nonstructurale, in acord cu ghidurile europene si recomandarile DG
Environement si ale DG Regio.

Centralizator tipuri de masuri

DOMENII DE ACTIUNE | TIPURI DE MASURI MASURA STRUCTURALA vs
(5) (23) MASURA NONSTRUCTURALA
PREVENIRE 3 3 NON-STRUCTURALE (RO_MO01 + RO_MO03)

1 STRUCTURALE (RO_M11)

HEOIECIIE 11 10 NON-STRUCTURALE (RO_M04 + RO_M14)
CONSTIENTIZAREA .
PUBLICULUI 2 2 NON-STRUCTURALE (RO_M15 + RO_M16)
PREGATIRE 4 4 NON-STRUCTURALE (RO_M17 - RO_M20)
R SRUNSISIRE G EREY 3 3 NON-STRUCTURALE (RO_M21 + RO_M23)

RECONSTRUCTIE

In urma analizei obiectivelor de management al riscului la inundatii si a

catalogului de masuri potentiale, va rugadm ca, pe baza experientei dvs., s& ne
oferiti o opinie/un punct de vedere cu privire la:
e obiectivele propuse si indicatorii asociati,

e incadrarea masurilor pe domeniile de actiune si pe tipuri de masuri; in acelagi

timp, puteti contribui cu exemple de masuri care sa vina in completarea celor

prezentate in coloana specifica.
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Anexa 6.4

PLIANT P.M.R.I.

CE TREBUIE SA STITI?

Inundatiile sunt fenomene naturale ale caror riscuri nu pot fi anulate, ¢i doar limitate
prin masurile pe care autoritatile responsabile le iau in vederea reducerii efectelor
negative produse de inundatii

Fiecare cetaiean din localitatea dvs. va trebui 53 Inteleaga ca §i el, la rdndul sau, trebuie sa-5i
ia proprille masuri individuale, de prevenire §i de protectie a sa, a familei §i a bunurilor sale,
in completarea masurilor pe care le iau autoritatile In managementul eficient al riscului I

pentru reducerea consec'mt,e\o_f ne =
produse de inundatil T

Masurile pe care autoritatile ke iau sunt rezultatul unei combinatii ample dintre:
« masurile §i actiunlle premergatoare producerll
fenomenulul (activitdfi de prevenire, de protectie
5i de pregatire);
« masurlle §i actiunlle de raspuns In timpul
inundatiilor; f
« masurfle g actiunlle post-inundafll, de
reconstructie si Invataminte deprinse ca urmare
3 producerii fenomenului.

Toate aceste masuri § actiuni
vor fi cuprinse in Planurile de
Management al Risculul la
Inundatil.

Planurlle de Management al
Risculul 1a Inundatii sunt realizate &2 niveiul

celor 11 bazine hidrografice, prin Administratiiie Bazinale de Apa (ABA) §i coordonate de
catre Administratia Nationald "Apele Romane” (ANAR) si Institutul National de Hidrologie §i
Gospodarire a Apelor (INHGA).

Planurile de management al riscului fa inundafil (PMR.1) iau In considerare aspecte refevante,
cum ar fi: Zzonele de extindere a inundatiilor; zonefe care au pofenfialul de a refine apa din
inundatii (cum ar i aibiile majore cu retentie naturald); obiectivele de mediu stabilite In

conformitate cu articolul 4 din Directiva 2000/60/EC (Directiva Cadru Apd); aspectele de
e integratd a solului 5i a apei; planificarea spatiald; utilizarea terenuritor; conservarea
mediuiui Inconjurdtor etc.
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CE MASURI PROPUNEM NOI?

Administratia Naionald "Apele Romane’, Impreuna cu Institutul National de Hidrologie Si
Gospodarire a Apelor, vd propun un Catalog de masuri potentiale 1a nivel national privind
managementul risculul Ia inundatil.

Tipurile de masuri propuse urmaresc cinci domenii de actiune:

« Prevenire - Protectle + Pregatire
« Constientizarea risculul Ia Inundatil « Refacere/Reconstructle

In cadrul Catalogului de masuri, propunem 23 de tipuri de masurl, din care 11 se Inscriu in
cadrul domeniului de actiune Protectie.
s

IMPLICATI-VA!
IMPREUNA, PUTEM GASI SOLUTIILE CELE MAI BUNE!

Planurile de Management al Riscului ka inundatii vor cuprinde toate masurile si actiunile care
trebule luate de catre tofl cel iImpiicat! In managementul riscului Ia inundatii (ministere, IGSU,
ANIF, prefecturi, primdrii, consilii judetene, consilii locale , etc.). Astfel, cetatenil vor fi preveniti
mai eficient, vor fi protejati mai bine, iar consecintele negative pe care inundatiile le pot produ-
ce asupra lor vor fi cdt mai limitate.

Nu este nimeni mai bun cunoscator al Zonei focuite ca avs, cel care trijeste 5i gestioneaza probleme-
le focalitdfii, ale judetuilui. De aceea, avem nevoie de aportul si experienta dvs, pentru ca, impreund
Cu speciaiistii nostn, sa gasim cele mai bune solutii

VA MULTUMIM CA SUNTETI ALATURI DE NOI!

Nu ezitati sa ne contactali pe adresa noastra de emaill: consultarelnundatii@rowater.ro

Planurile de management al riscului la inundatii vor fi puse la dispazitia publicului, prin intermediul paginilor
de internet ale institutiilor responsabile, respectiv ANAR (www.rowaterso), INHGA (www.inhga.ro)
si cele 11 ABA (www.rowaterro/aba), In data de 22 decembrie 2015

INSTITUTUL NATIONAL DE HIDROLOGIE
Str. Edgar Quinet nr. 6, sector 1, Bucuresti S GOSPODARIRE A APELOR
Telefon: 021 31103 96; Sos. Bucuresti-Ploiesti 97, sector 1, Bucuresti
Telefon/Fax 021 31221 74; Telefor: 021318 11 15;
wehsite: www.rowaterro, Faxc 0213181115
email consultare inundati@rowater.ro website: www.ingha.ro
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